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ÖZET 

 

Yüksek Lisans 

 

TÜRK BANKACILIK SĠSTEMĠNDE KARLILIK VE 

RĠSKĠN BELĠRLEYĠCĠLERĠ 

 

Cem BAĞÇELĠ 

 

YaĢar Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Uluslararası Ticaret ve Finansman Yüksek Lisans 

Programı 

 

Finansal sistem içerisinde önemli bir yere sahip olan bankacılık sektörü, ülke 

ekonomilerinin geliĢmesi açısından büyük önem arz etmektedir. Bankacılık 

sektörünün karlılığının azalması ülkedeki ekonomik unsurları, üretim mekanizmasını, 

iĢsizlik oranlarını v.b. olumsuz etkileyeceğinden dolayı bankacılık sektörünün 

karlılığına etki eden faktörlerin belirlenmesi ve takibinin yapılması gerekmektedir. 

Söz konusu faktörlerin bir kısmını bankaya özgü değiĢkenler oluĢtururken, diğer bir 

kısmını ise, makro ekonomik sistem içerisinden kaynaklanan değiĢkenler 

oluĢturmaktadır. 

 

Türkiye‟de mevduat bankalarının karlılığını etkileyen faktörleri belirlemeyi 

amaçlayan ve beĢ bölümden oluĢan bu çalıĢmada, finansal sistem ve banka kavramları, 

Türk bankacılık sisteminin genel yapısı ele alınmıĢtır. Karlılığın belirleyicileri, 

bankaya özgü değiĢkenler ve makro ekonomik değiĢkenler adı altında iki gruba 

ayrılmıĢtır. 

 

2004 – 2015 dönemleri aktif karlılığı (ROA), özkaynak karlılığı (ROE) ve net 

faiz marjı (NFM) ile 2006 – 2015 dönemleri banka riski (Z) panel veri analizi yöntemi 

ile analiz edilmiĢtir. 

 

Analiz sonuçları incelendiğinde, sermaye oranının, aktif karlılık, net faiz marjı 

ve banka riski için en önemli değiĢken olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca döviz 

kurlarında yaĢanacak olan artıĢların, banka yükümlülüklerini arttırması nedeniyle 

karlılığa olumsuz etki ettiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

Bankaya özgü değiĢkenler ve makro ekonomik değiĢkenler bankacılık 

sektöründe riski doğrudan etkileyen faktörülerdir. Bu etkilerin ortaya çıkmasındaki en 

büyük nedenler döviz kurları ve faiz oranlarıdır. Ülkemizde bankacılık sektörü karar 

mekanizması olan TCMB yapmıĢ olduğu faiz ve döviz kuru ayarlamaları ile ekonomik 

istikrara doğrudan katkıda bulunup banka riskini azaltmaya yönelik tedbirler 

almaktadır. 

 

Anahtar Kelime: Özkaynak Karlılığı, Net Faiz Marjı, Aktif Karlılığı, Banka Riski, 

Türk Bankacılık Sektörü 
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ABSTRACT 

 

Master Thesis 

 

DETERMINANTS OF PROFITABILITY AND RISK ON TURKISH 

BANKING SECTOR 

 

Cem BAĞÇELĠ 

 

YaĢar University 

Instute of Social Sciences 

Master of Department of International Trade and Finance 

 

Banking sector that is important for financial system plays an important role 

for development of country economics. It is necessary identification and follow-up of 

the factors affecting profitability of the banking sector, due to reduction of profitability 

of the banking sector affects negatively to economic facts, production mechanism, 

unemployment rate etc. in the country. Some parts of the factors are bank-specific 

variables and the other parts are variables caused by macro-economic system. 

 

At this study that aims to determine factors affecting profitability of the 

commercial banks in Turkey and have five chapter, the concepts of financial system 

and bank, the general structure of Turkish banking system are investigated. The 

determinants of profitability are separated two group named bank-specific variables 

and macro-economic variables. 

 

Between 2004 and 2015, Return on Assets (ROA), Return on Equity (ROE), 

Net Interest Margin (NIM) and between 2006 and 2015, the bank risk are analyzed by 

using the method of panel data analyze. 

 

When the results of analyze are examined, it is obtained that capital ratio is the 

most important variable for Return of Assets, Net Interest and bank risk. Also, it occurs 

that increases on the exchange rate affect negatively to profitability, cause of 

increasing bank liability. 

 

Bank-specific variables and macro-economic variables are factors that affect 

directly to the risk on banking sector. The biggest reasons that occur this situation are 

exchange rate and interest rate. The Central Bank of Turkey that is decision mechanism 

of banking sector on our country contributes to economic stability directly and take 

precautions that aim to reduce bank risk by arrangement of exchange and interest rates. 

 

Keywords: Return on Equity (ROE), Net Interest Margin (NFM), Return on Assets 

(ROA), The Bank Risk, Turkish Banking Sector. 
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GĠRĠġ 

 
Ülkemizde finansal sistem içerisinde en büyük paya sahip olan bankacılık 

sektörünün büyümesi ve geliĢmesi Türkiye ekonomisi için çok önemli bir unsurdur. 

Türk bankacılık sektörü, geçmiĢ yıllarda yaĢanan ekonomik, sosyal ve siyasal 

geliĢmelerden etkilenmiĢtir. 1980 yılından sonra yaĢanan geliĢmelerle birlikte 

bankacılık sektörünün yapısında önemli değiĢimler yaĢanmıĢtır. Ülkemizde yaĢanan 

2000 ve 2001 krizleri sonrası alınan tedbirler ile bankacılık sisteminin daha güçlü bir 

yapıya sahip olduğu görülmektedir. 

 

Bu çalıĢmada, Türk bankacılık sisteminin karlılık ve risk belirleyicileri 

incelenmiĢtir. Bankaya özgü değiĢkenler ve makroekonomik değiĢkenler kullanılarak, 

aktif, özkaynak ve net faiz marjı karlılığı ile banka riski analiz edilmiĢtir. Bu 

çalıĢmanın amacı, Türkiye‟deki mevduat bankalarının karlılığını ve riskini olumlu ya 

da olumsuz etkileyen faktörlerin belirlenmesi ve sonuçlara dayalı olarak bankaların 

bilanço yapılarıyla ilgili yapılması gerekenler konusunda çözüm önerileri 

geliĢtirilmesi amaçlanmaktadır. 

 

Türkiye‟deki bankacılık sektörünün karlılığını ve riskini belirleyen faktörlerin 

incelendiği bu çalıĢma beĢ ana bölümden oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın birinci 

bölümünde, finansal sistem ve banka kavramı, banka türleri, mevduat bankalarının 

fonksiyonları hakkında bilgi verilmiĢtir. Ġkinci bölümde, Türk bankacılık sektörünün 

tarihsel geliĢimi incelenmiĢtir. Ayrıca 2010 – 2015 dönemleri arasındaki mevduat 

bankalarının yapısal analizine de yer verilmiĢtir. Üçüncü bölümde, risk ve bankacılık 

risk faktörleri ayrıntılı olarak özetlenmiĢtir. Dördüncü bölümde, literatür araĢtırmaları 

incelenmiĢtir. Banka karlılığı ve banka riski hakkında uluslararası ve Türkiye‟de 

yapılmıĢ çalıĢmalarda ele alınmıĢtır. BeĢinci ve son bölümde ise, Türkiye Bankalar 

Birliği‟nin (TBB) , üçer aylık olarak yayımladığı raporlardan düzenlenen verilerle, 

Türk bankacılık sektöründe faaliyet gösteren kamu sermayeli, özel sermayeli ve 

yabancı sermayeli mevduat bankalarına ait, 2004 – 2015 dönemlerinde karlılığın 

belirleyicileri, 2006 – 2015 dönemlerinde ise, banka riski belirleyicileri tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma süresince bankaların finansal verileri üzerinde panel 

veri analizi yöntemi uygulanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonuç bölümünde, analiz sonuçları ve 
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bu sonuçlara iliĢkin genel bir değerlendirmeye yer verilmiĢtir. Banka karlılığı ve banka 

riski, finansal sistem içerisindeki yapının korunmasına yönelik oldukça önemli 

unsurlardır. Karlılık ve banka riskine olumlu ya da olumsuz etkileyen faktörlerin 

belirlenmesinin sektöre bu bakımdan faydalı olacağı düĢünülmektedir. DüĢük risk 

unsurlarına sahip ve karlı bir bankacılık sektörü finansal sistemin geliĢmesine ve 

ekonomik istikrarın sağlanmasına yönelik katkı sağlayacağı tahmin edilmektedir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

FĠNANSAL SĠSTEM VE BANKA KAVRAMI 

 

Finansal sistem, ekonomik sistem içerisinde fon fazlası olanlar ile fon açığı 

bulunan kiĢi ya da kurumlar arasındaki fon transferini gerçekleĢtirmektedir (DurmuĢ 

ve Ayaydın, 2015, s. 1). 

 

BaĢka bir deyiĢle, finansal sistem, finansal yapı düzeninde gerçekleĢen tüm 

olayların, fonların ihtiyacı olan kiĢilere aktarılmasıdır. Fon fazlası olan kiĢi ya da 

kurumların, fon açığı olan kiĢi ya da kurumlar arasında gerçekleĢecek olan fon 

transferi o kadar kolay değildir. Bu sistemin sorunsuz ilerleyebilmesi için düzgün 

iĢleyen bir finansal sisteme ihtiyaç vardır. Fon fazlası ve açığı olanlar arasındaki fon 

transferi doğrudan (aracısız) ve dolaylı (aracılı) olmak üzere iki Ģekilde 

gerçekleĢmektedir. Doğrudan fon transferlerinde, fon arz edenler ve fon talep edenler 

arasında herhangi bir finansal aracı kullanılmadan gerekli olan fonları piyasada alma 

ya da satma yoluna gitmektedir. Dolaylı fon transferlerinde, fon arz edenler ve fon 

talep edenler arasında finansal aracıların yardımıyla gerekli olan fonları piyasada 

alma ya da satma yoluna gitmektedir (Erdem , 2010, s. 49-50). 

 

Ekonomik düzen içerisinde finansal sistemin beĢ bölümü vardır. Bunlar 

(Parasız, 2007, s. 1-2); 

 

 Para, ekonomik sistem içerisindeki varlıkların alımında kullanılmaktadır. 

 Finansal araçlar, fon arz edenlerle fon talep edenler arasındaki fonları ve fon 

içerisinde yer alan risk unsurlarının transfer etmek için kullanılmaktadır. 

 Finansal piyasalar, finansal araçların düzgün iĢleyen bir sistem içinde 

satılmasını sağlamaktadır. Türkiye‟de finansal piyasalara en güzel örnek Borsa 

Ġstanbul‟dur. 

 Finansal kurumlar, finansal sisteme giriĢ, alım-satım, kredi iĢlemleri gibi 

birçok alanda yatırımcılara aracılık ederler. Türkiye‟de bankalar ve sigorta 

Ģirketleri finansal kurumlara örnektir. 

 Merkez Bankası, bu sistem içerisinde yer alan süreçlerin yönetilmesi ve 

geliĢmesi için çalıĢmalar yapan kurumdur. 
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1.1. Finansal Sistemin Amacı ve Hizmetleri 

 
Finansal sistemin amacı, ekonomide faaliyet gösteren kurumlar arasındaki 

ticarette genel bir fiyat düzeyi oluĢturmasını amaçlamaktadır. Bu amacın 

gerçekleĢmesi firmaların, hedeflerine daha kolay ulaĢmasını ve ödemeler dengesinin 

sağlanmasını daha kolay hale gelecektir. UlaĢılan hedefler doğrultusunda büyüme 

oranı da aynı oranda artıĢ göstermektedir. Büyümekte olan bir firma sektöre daha çok 

istihdam sağlamaktadır. Bu durum ekonomik sistem içerisinde yer alan kaynakların 

maksimum düzeyde kullanılarak daha çok fon sağlanmasını beraberinde getirmektedir 

(BaĢoğlu, Ölmezoğulları ve Parasız, 2001, s. 20). 

 
Finansal sistem, fon arz edenler ile fon talep edenler arasındaki fon transferini 

sağlamanın yanında bu yapının daha sistemli çalıĢması için birtakım hizmetler 

vermektedir. Bunlar Ģu Ģekilde sıralanır (Erdem , 2010, s. 52-54); 

 

 Risk Faktörünün Dağıtılması: Finansal sistem içerisinde fon kullanan ya da 

fon kullandırmak isteyen yatırımcılar olası bir risk faktörü ile karĢı karĢıyadır. 

Yatırımcı oluĢacak olan risk faktörünü en aza indirebilmek için riski 

çeĢitlendirme yolunu tercih etmektedir. Riski çeĢitlendirmenin yolu, yatırım 

yapılacak hisse senedi, tahvil, mevduat gibi yatırım araçlarından belli 

miktarlarda alınarak kazanılan ya da kaybedilen getiri oranlarının 

dengelenmesiyle sağlanmaktadır. Bu durumun tam tersi, daha yüksek bir getiri 

oranı elde edilebileceği gibi, tamamen kaybetme riski de taĢımaktadır. 

 Ekonomik Varlıkların Kolayca Paraya DönüĢtürülmesi: Finansal sistem, 

ekonomik varlıkların kolayca paraya dönüĢtürülmesini sağlamaktadır. 

Yatırımcının elinde olan varlıkların istenildiğinde kullanıma hazır olacak 

duruma gelmesi, çeĢitli mal ve hizmetleri satın almak veya herhangi bir Ģeyle 

değiĢtirmek daha kolaydır. Yatırımcılar, bu durumda oluĢabilecek olan 

fırsatları değerlendirerek daha yüksek getiri oranlarını elde ederler. 

 Finansal Yapı Ġçerisindeki Bilgilerin Toplanarak Bunların Fonları Talep 

Eden ya da Arz Edenlere UlaĢtırılması: Finansal sistem içerisindeki 

bilgilerin toplanması ve dağıtılması fon arz ya da talep edenlerin getiri 

oranlarını doğrudan etkilemektedir. 
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Finansal piyasalarda bilgi ikiye ayrılmaktadır. Simetrik bilgi, taraflar arasında 

gerçekleĢecek olan iĢlemle ilgili her iki tarafında aynı düzeyde bilgiye sahip olma 

durumudur. Bu durumda oluĢacak olan fırsat ve tehditler her iki taraf içinde aynı 

düzeydedir. Asimetrik bilgi, taraflar arasında gerçekleĢecek olan iĢlemle ilgili 

taraflardan birinin daha fazla bilgiye sahip olma durumudur. Fırsatların ve tehditlerin 

oluĢması durumunda daha fazla bilgiye sahip olan taraf daha avantajlıdır. 

 
1.2. Finansal Kurumlar 

 

Finansal kurumlar, fonların aktarılması, fon dönüĢümü, fon transferi iĢleminde 

alıcı ve satıcıya hizmet vermektedir. Finansal kurumların, finansal sistem içerisinde 

sağlamıĢ olduğu faydaları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz (Parasız, 2007, s. 25-30); 

 

 Yeni yatırım fırsatları oluĢturma 

 Alıcı ve satıcı arasında aracılık faaliyetlerini yürütülmesi 

 OluĢan risk faktörlerini azalma yoluna gitme 

 ĠĢlem maliyetlerini azaltma yoluna gitme 

 Vade süresi ayarlaması 

 Kredi hizmeti sunmak 

 

 

Finansal kurumlar, finansal araçlarla ilgili iĢlemlerin yapılmasında fon 

kullanan ve fon sunan kiĢilere hizmet vermektedir. Bu kurumlar finansal araçlarla ilgili 

pazar araĢtırması yapan ve bunları yatırım fırsatına dönüĢtürerek fon maliyetlerini 

azaltmaktadır. Finansal kurumlar, piyasadan toplamıĢ olduğu fonları çeĢitli risk 

unsurlarına dağıtarak risk ayarlaması yapmaktadır. Finansal kurumlar tarafından, fon 

kullanan ve fon talep eden kiĢilerin kullanmıĢ oldukları fonların, vade sürelerini 

ayarlayarak her iki tarafın gereksinimlerini karĢılamaktadır. Finansal kurumların 

sunmuĢ olduğu bu hizmetler yatırımcının tasarruflarını daha etkin bir biçimde 

kullanmasını sağlarken genel olarak ülke ekonomisinin geliĢmesinde de katkıda 

bulunmaktadır (CanbaĢ ve Doğukanlı, 1997, s. 109-111). 

 

Finansal kurumları genel olarak iki grupta toplamak mümkündür. Bunlardan 

ilki  para  yaratan  finansal  kurumlar,  ikinci  olarak  ise  para  yaratmayan    finansal 
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kurumlardır. Para yaratan finansal kurumlar, fon talep eden ile fon arz eden arasında 

satın alma gücü yaratarak fonların birikimine ve kullanılabilir hale getirilmesini 

sağlayan finansal kurumlardır. Mevduat bankaları, katılım bankaları ve merkez 

bankası para yaratan finansal kaynaklara örneklerdir. Para yaratmayan finansal 

kurumlar ise satın alma gücü yaratmadan toplamıĢ oldukları fonları ödünç veren ya da 

farklı yatırım alternatiflerine yönlendirilmesini sağlayan finansal kurumlardır. 

Örneğin, yatırım ve kalkınma bankaları, sigorta Ģirketleridir (CanbaĢ ve Doğukanlı , 

2007, s. 160). 

 

Tablo 1: Türk Finans Sektöründe Faaliyet Gösteren KuruluĢlar 

 
Bankalar 49 48 49 49 51 52 

Finansal Kiralama ġirketleri 35 31 31 33 30 29 

Faktöring ġirketleri 76 75 78 76 77 66 

Finansman ġirketleri 11 12 13 13 12 12 

Varlık Yönetimi 6 8 8 11 10 13 

Bankalarda Bağımsız 

Denetim Yapma Yetkisine 

Sahip KuruluĢlar 

40 42 42 42 39 39 

Derecelendirme KuruluĢları 3 3 3 1 1 1 

Değerleme KuruluĢları 14 56 91 144 123 127 

Türkiye'de Yabancı Banka 

Temsilcileri 

40 45 43 47 48 48 

Finansal Holding ġirketleri 3 3 3 3 3 3 

Diğer KuruluĢlar 4 5 5 5 6 15 

Toplam KuruluĢ Sayısı 281 323 361 389 394 390 
 

Kaynak: BDDK faaliyet raporu, 2015, s 77 

 

Türk finans sektöründe faaliyet gösteren kuruluĢlar yukarıdaki tabloda 

özetlenmiĢtir. Finansal sistem içerisinde toplanan fonların büyük bir kısmı bankacılık 

sistemi içerisindedir. Fon ihtiyacı olan kiĢi ya da kurumlar bankadan kredi yoluyla fon 

tahsili yoluna gitmektedir. 

 
1.3. Banka Kavramı 

 
Banka, gerçek ve tüzel kiĢilerin, faaliyet gösteren iĢletmelerin, devletlerin para 

ile ölçülebilen bir kıymetin (sermaye, nakit para, kredi) her türlü iĢlemini yapan ve 
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gerekli durumlarda ihtiyaçlarını karĢılayan kurumlara verilen isimdir (Takan, 2001, s. 

2). 

 

Bankalar çeĢitli kalemleri kullanarak fon sağlama yoluna giderler. SağlamıĢ 

oldukları fonları kredi iĢlemlerinde kullanırlar. Sağladıkları fon karĢılığında ödenecek 

olan faiz oranından daha yüksek bir faiz oranı belirleyerek bu kredi iĢleminden kar 

elde etmeye çalıĢan kurumlardır (Geylan, 1985, s. 16-17). 

 

Bir baĢka ifadeyle banka, fon fazlası olandan, fon ihtiyacı olanlara para, 

sermaye ve kredi iĢlemlerini gerçekleĢtirebilen ve bu kiĢileri ya da kurumları bir araya 

getiren iĢletmedir (Aksoy, 1998, s. 12-13). 

 

Kasasında bulunan paraları belli faiz oranları ile kullandıran, kredi iĢlemleri, 

kambiyo iĢlerini gerçekleĢtiren, kasalarında değerli finansal araçlar ya da belgeleri 

muhafaza eden, finansal ve ekonomik faaliyetlerde bulunan kurumlara banka denir 

(DurmuĢ ve Ayaydın, 2015, s. 104). 

 

1980 yılında ekonomik alanda yaĢanan geliĢmeler, faiz oranlarının serbest 

olması, dalgalı kur rejimine geçilmesi bankacılık sektörünün büyümesine ve 

geliĢmesine katkıda bulunmuĢtur. 1990 ve 2000 yıllarının baĢında yaĢanan krizler 

bankacılık sektörünü olumsuz anlamda etkilemiĢtir. Bankaların tekrardan sağlıklı bir 

yapıya kavuĢması için birtakım önlemler alınmıĢtır (DurmuĢ ve Ayaydın, 2015, s. 

103). 

 

Günümüzde ise bankalar teknolojik sistemlerin her geçen gün geliĢmesiyle 

birlikte ekonomik ve finansal anlamda birçok hizmet vermektedir. Bankacılık 

sektörünün farklı faaliyet alanları ve faaliyet konuları bulunmaktadır. 

 

Bankacılık tarihsel geliĢimi boyunca ekonomik, sosyal, kültürel, teknolojik, 

yasal alanlarda ayrıĢmalar yaĢanmıĢtır. Bu ayrıĢmalar neticesinde banka türleri ortaya 

çıkmıĢtır. Ülkemizde banka türleri beĢ grupta toplanmıĢtır (Gündoğdu, 2016, s. 175- 

184). 

 

Bankalar finansal piyasalar içinde ticari bir iĢletme oldukları için en önemli 

faaliyetleri kar elde etmektir. Bankalar ekonomik sistemin sağlıklı çalıĢabilmesi  için 



8  

üstlenmiĢ olduğu birçok iĢlevi bulunmaktadır. Bu iĢlevler, finansal sistem içerisinde 

aracılık faaliyetlerini yürütme, sağlamıĢ oldukları kredi imkânı ile likidite yaratma, 

kredi baĢvurusunda bulunan kiĢi ya da firmaları değerlendirmek ve izlemek, finansal 

piyasalarda oluĢabilecek bilgi eksikliklerini gidermek, para politikasının etkinliğini 

artırarak ekonomik istikrarın oluĢmasını sağlamak, dıĢ ticarete konu olan mal ve 

hizmetleri finanse ederek ihracatın geliĢmesinde katkıda bulunmaktır (Göçmen 

Yağcılar, 2011, s. 5). 

 

5411 sayılı bankacılık kanununa göre bankaların faaliyet konularını Ģu Ģekilde 

sıralayabiliriz (5411 sayılı Bankacılık Kanunu, 2005); 

 

 Mevduat kabulü, 

 Katılım fonu kabulü, 

 Saklama iĢlemleri, 

 Ekonomik ve finansal göstergelere, sermaye piyasası araçlarına, mala, kıymetli 

madenlere ve dövize dayalı; vadeli iĢlem sözleĢmelerinin, opsiyon 

sözleĢmelerinin, birden fazla türev aracı içeren basit veya karmaĢık yapıdaki 

finansal araçların alımı, satımı ve aracılık iĢlemleri, 

 Sermaye piyasası araçları alımı ve satımının gerçekleĢtirilmesi, 

 Daha önce ihraç edilen sermaye piyasası araçlarının aracılık maksadıyla alım 

satımının yürütülmesi iĢlemleri, 

 Yatırım danıĢmanlığı iĢlemleri, 

 Portföy iĢletmeciliği ve yönetimi, 

 Hazine MüsteĢarlığı ve/veya Merkez Bankası ve kuruluĢ birlikleri nezdinde 

oluĢturulan bir sözleĢme kapsamında üstlenilen yükümlülükler çerçevesinde 

alım ve satım iĢlemlerine iliĢkin piyasa yapıcılığı, 

 Faktöring ve forfaiting iĢlemleri, 

 Bankalar arası piyasada para alım satım iĢlemlerine aracılık etme, 

 Finansal kiralama iĢlemleri, 

 Sigorta acenteliği ve bireysel emeklilik aracılık iĢlemleri. 

 

5411 sayılı Bankacılık kanunun amacı; Türkiye‟deki finansal sistemin istikrarlı 

ve  güven  ortamında  sağlanmasıdır.  Yukarıdaki  maddelerden  anlaĢılacağı  gibi  bu 
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kanun bankaların parasal anlamda Türkiye içinde hayati bir öneminin olduğunu 

söylemektedir. Finansal sistemdeki bu güven ortamını ve bankalardaki bu iĢlemlerin 

gerçekleĢmesi Merkez Bankasının kontrolü altında sağlanacaktır (Para aktarımı). 

 

Ülkemizde faaliyet gösteren bankalar, mevduat bankaları, katılım bankaları, 

kalkınma ve yatırım bankalarıdır. 5411 sayılı bankacılık kanunu faaliyet konularına 

göre bankalar bazı sınırlamalara tabi tutulmaktadır. Örneğin mevduat bankaları, 

katılım fonu kabul iĢlemleri, katılım bankaları, mevduat iĢlemlerini, kalkınma ve 

yatırım bankaları ise mevduat ve katılım fonu iĢlemlerini gerçekleĢtiremeyecekleri 

ifade edilmiĢtir (Gündoğdu, 2016, s. 3). 

 
Bankaları yasal niteliklerine göre, mülkiyet oluĢumlarına göre, kuruluĢ 

yerlerine göre, faaliyetlerine göre ve ekonomik faaliyetlerine göre beĢ grupta ele almak 

mümkündür (Parasız, 2007, s. 20-21; Göçmen Yağcılar, 2011, s. 10-13; Ceylan, 2003, 

s. 343-344) ; 

 

1.3.1. Yasal Niteliklerine Göre Bankalar 

 
Bankacılık düzenlemeleri sonucunda bankaların görev ve yetkileri yasal 

çerçeve düzeninde tanımlanmıĢtır. Yasal niteliklerine göre bankaları üç ana grupta 

toplanabilir. 

 

 Özel Kanunlarla Kurulan Bankalar: Herhangi bir devletin ya da ülke 

hükümetinin izni alınarak yasal çerçeve neticesinde düzenlemeler sonucunda 

kurulan bankalardır. Cumhuriyetin ilanından sonra ülkemizde özel kanunla 

kurulan bankalar yer almaktadır. O dönemde Sümerbank, Ġller bankası, Halk 

bankası gibi bankalar o dönemde çeĢitli alanlarda faaliyet ekonomiye katkı 

sağlaması amacıyla kurulmuĢtur. 

 ġahıs ġirketi Olarak Kurulan Bankalar: Günümüzde örneği 

bulunmamaktadır. GeçmiĢ dönemlerde zengin olan ailelerin kurmuĢ oldukları 

bankalardır. 

 Sermaye ġirketi Olarak Kurulan Bankalar: Günümüzde örneği 

bulunmayan Ģahıs Ģirketi bankaların olmamasının nedeni, sermaye Ģirketli 

bankalara dönüĢtürülmesinden kaynaklanmaktadır. Sermaye Ģirketi   bankalar 
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limited ya da anonim Ģirket olarak kurulmaktadır. Türkiye‟de bankaların 

anonim Ģirket olma zorunluluğu bulunmaktadır. 

 
1.3.2. Mülkiyet OluĢumlarına Göre Banka Türleri 

 

Mülkiyet oluĢumlarına göre banka türleri beĢ ana grupta toplanmaktadır. 

 

 Özel Bankalar: Banka sermayelerinin tamamının özel kiĢiler tarafından 

oluĢturulduğu bankalardır. 

 Kamu Bankaları: Banka sermayelerinin tamamının devlet tarafından 

oluĢturulduğu bankalardır. 

 Karma Bankalar: Banka sermayelerinin bir kısmının özel kiĢiler, bir kısmının 

ise devlet tarafından oluĢturulduğu bankalardır. 

 Milli Sermayeli Bankalar: Ülkemizde kanun esaslarına göre sermayesi 

sadece Türk lirası cinsinden oluĢturulan ve yönetiminde Türk vatandaĢlarının 

olduğu bankalara milli sermayeli banka denir. 

 Yabancı Bankalar: Banka sermayelerinin yabancı kiĢi ya da kurumlar 

tarafından oluĢturulduğu bankalardır. 

 

1.3.3. KuruluĢ Yerlerine Göre Banka Türleri 

 
KuruluĢ yerlerine göre banka türleri altı ana grupta toplanmaktadır. 

 

 Yerel Bankalar: Az sayıda Ģubesi bulunan belli bir il ya da ilçede faaliyet 

gösteren küçük ölçekli bankalardır. Ülkemizde Cumhuriyet döneminden sonra 

ĠĢ Bankası ve Sanayi Maadin Bankasının kurulmasına yerel bankalara örnektir. 

 Bölgesel Bankalar: Belli bölgelerde bankacılık faaliyetlerini sürdüren 

bankalardır. Ġzni alınan bölgelerin dıĢında bankacılık faaliyetlerini yerine 

getiremezler. 

 Ulusal Bankalar: Bölge ve yer ayrımı yapmaksızın ülke içinde her yerde 

faaliyet gösteren bankalardır. Ulusal bankalar genellikle ülke dıĢında faaliyet 

göstermezler. Örneğin, Türkiye‟de faaliyet gösteren Akbank bir ulusal 

bankadır. 
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 Uluslararası Bankalar: Kurulduğu ülke dıĢındaki yerlerde de faaliyet 

gösteren bankalardır. Örneğin ülkemizde faaliyet gösteren Bank Mellat 

uluslararası bankadır. Bank Mellat yurt dıĢı merkezli bir bankadır. Ancak 

Türkiye‟de Ģube ve temsilcilikler açarak her iki ülkede de hizmet vermektedir. 

 Kıyı Ötesi Bankalar: Bankacılık iĢlemlerinin ana ülke dıĢında yapılarak 

kazanılan paraların, vergi ve finansal denetimlere sorunlarının az rastlandığı 

Dünya‟da Malta, Panama gibi ülkeler, Türkiye‟de ise, Kuzey Kıbrıs Türkiye 

Cumhuriyeti‟nde faaliyet gösteren bankalara aktarılmasıdır. 

 Global Bankalar: Dünya‟daki ülkelerin ya da kıtaların büyük bir bölümünde 

faaliyet gösteren bankalardır. HSBC, global bankaya örnektir. Dünya‟da 

bankacılık faaliyetlerinin uygun olduğu her ülkede hizmet vermektedir. 

 
1.3.4. Faaliyetlerine Göre Banka Türleri 

 

Faaliyetlerine göre banka türleri üç ana grupta toplanmaktadır. 

 

 Toptan Bankacılık: Az sayıda Ģubesi ve az sayıda müĢterisi bulunan ancak 

para dolaĢım hızının ve para miktarlarının fazla olmasıyla büyük tutarlı 

bankacılık iĢlemlerinin gerçekleĢtirildiği banka türüdür. 

 Perakende Bankacılık: Çok sayıda Ģubesi ve çok sayıda müĢterisi bulunan her 

türlü bankacılık iĢlemlerinin gerçekleĢtirildiği banka türüdür. Küçük 

iĢletmelere en çok hizmet veren bankacılık türüdür. Küçük iĢletmelere vermiĢ 

olduğu hizmetler finansal kiralama iĢlemi, kredi sağlama, kredi kartı ve pos 

cihazı sağlayarak küçük iĢletmelere destek olmaktadır. 

 Özel Bankacılık: Bankaların yapmıĢ oldukları özel çalıĢmalar sonucunda 

oluĢturulan müĢteri profiline bankacılık iĢlemlerinin sağlandığı banka türüdür. 

Özel bankaların vermiĢ oldukları hizmetler, banka müĢterilerinin risk ve 

beklentilerine göre özel olarak belirlenmektedir 
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1.3.5. Ekonomik Faaliyetlerine Göre Banka Türleri 

 
Ekonomik faaliyetlerine banka türleri altı ana grupta toplanmaktadır. 

 

 Ticaret Bankaları: Ticaret bankalarının bir diğer adı mevduat bankasıdır. 

Ġlerleyen bölümde detaylı olarak açıklanacaktır. 

 Yatırım Bankası: Banka müĢterilerinin orta ve uzun vadeli fon ihtiyacını 

karĢılamak için menkul kıymet ihraç eden banka türüdür. 

 Kalkınma Bankası: Ülkedeki üretim faaliyetlerinin geliĢmesi için kurulan 

bankalardır. Ülkemizde özellikle sanayi alanındaki çalıĢmaların hızlanması ve 

geliĢmesi amacıyla kurulmuĢtur. 

 Katılım Bankası: Ġslami değerler ıĢığında faizsiz bankacılık iĢlemlerinin 

yapılması için kurulan banka türüdür. 

 Merkez Bankası: Ülkedeki ekonomik ve finansal dengenin sağlanması, ülke 

para basımı, mal ve hizmet alanlarındaki fiyat istikrarı, para politikasının 

belirlenmesi gibi ülkenin ekonomik faaliyetlerini sürdürebilmesi için hayati 

öneme sahip karar mekanizmasıdır. 

 Tarım Bankaları: Ülkedeki tarımsal faaliyetlerin desteklenmesi ve geliĢmesi, 

ekonomik anlamda tarımsal üretimin arttırılması amacıyla kurulan banka 

türüdür. 

 
Bankacılık tarihsel geliĢimi boyunca yaĢanan ayrıĢmalar neticesinde ortaya 

çıkan banka türlerinden çalıĢmanın amacını oluĢturan mevduat (ticaret) bankaları 

detaylı olarak incelenecektir. Kalkınma ve Yatırım bankaları, Katılım bankaları da bu 

bölüm içerisinde incelenecektir. 

 
1.4. Türk Bankacılık Sektöründe Faaliyet Alanlarına Göre Bankalar 

 
Türk bankacılık sektörü, finansal sistem ve ekonomik alandaki yeri açısından 

büyük önem arz etmektedir. Bankacılık sektörü finansal sistem içerisinde yapmıĢ 

olduğu, aracılık iĢlemleri, fon yaratma iĢlemleri, fon arz edenlerle fon talep edenler 

arasındaki kaynak aktarımının sağlanması, ülke ekonomisinin ve finansal piyasaların 

geliĢimine katkıda bulunmaktadır. Dünya‟da bankacılık sektörünün ekonomik sistem 

içesindeki  payı  ihtiyaçlar dahilinde her ülke çapında farklılık göstermektedir.   Türk 
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bankacılık sektörü incelendiğinde, 2001 yılında yaĢanan kriz ortamından sonra 

açıklanan “Yeniden Yapılanma Dönemi” ile bankacılık alanında önemli geliĢmeler 

yaĢanmıĢ olup, banka sayıları hızla artmaya baĢlamıĢtır. Mayıs 2016 yılı itibariyle 

Türk Bankacılık Sektöründe toplam 52 banka faaliyet göstermektedir. Türk bankacılık 

sektöründe; 

 

 34‟ü Mevduat Bankası 

➢ 3‟ü Kamu Sermayeli Mevduat Bankası 

➢ 9‟u Özel Sermayeli Mevduat Bankası 

➢ 21‟i Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

 13‟ü Kalkınma ve Yatırım Bankası 

 5‟i Katılım Bankası bulunmaktadır (TBB, 2016, s. 12). 

 

Tablo 2: 31.12.2016 yılı itibariyle banka, Ģube ve çalıĢan sayıları 

 
31.12.2016 tarihi itibariyle Banka 

Sayısı 

ġube 

Sayısı* 

ÇalıĢan 

Sayısı 

Mevduat Bankaları 34 10740 191363 

    

Kamu Sermayeli Bankalar 3 3702 57586 

    

Türkiye Cumhuriyeti Ziraat Bankası A.ġ.  1814 25015 

Türkiye Halk Bankası A.ġ.  964 16956 

Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O.  924 15615 

    

Özel Sermayeli Bankalar 9 4132 73742 

    

Adabank A.ġ.  1 29 

Akbank T.A.ġ.  841 13843 

Anadolubank A.ġ.  106 1784 

Fibabanka A.ġ.  73 1488 

ġekerbank T.A.ġ.  273 3611 

Turkish Bank A.ġ.  13 225 

Türk Ekonomi Bankası A.ġ.  515 9640 

Türkiye ĠĢ Bankası A.ġ.  1374 24756 

Yapı ve Kredi Bankası A.ġ.  936 18366 

    

Tas.Mevd. Sig. Fon.Devr. Bankalar 1 1 231 

    

BirleĢik Fon Bankası A.ġ.  1 231 

    

Yabancı Sermayeli Bankalar 21 2905 59804 
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Alternatifbank A.ġ.  53 928 

Arap Türk Bankası A.ġ.  7 288 

Bank Mellat  3 50 

Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Turkey A.ġ.  1 70 

Burgan Bank A.ġ.  49 994 

Citibank A.ġ.  8 468 

Denizbank A.ġ.  694 12938 

Deutsche Bank A.ġ.  1 121 

Finans Bank A.ġ.  630 12451 

Habib Bank Limited  1 16 

HSBC Bank A.ġ.  90 3188 

ICBC Turkey Bank A.ġ.  44 809 

ING Bank A.ġ.  268 5284 

Intesa Sanpaolo S.P.A.  1 29 

JPMorgan Chase Bank N.A.  1 56 

Odea Bank A.ġ.  50 1681 

Rabobank A.ġ.  1 34 

Société Générale (SA)  1 65 

The Royal Bank of Scotland Plc.  1 37 

Turkland Bank A.ġ.  33 608 

Türkiye Garanti Bankası A.ġ.  968 19689 

* Yurtiçi ve yurtdıĢı toplam Ģube sayıları    
 

Kaynak: https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59 , 

(28.02.2017) 

 

Yukarıda tabloda 31.12.2016 tarihinde mevduat bankalarının banka sayısı, 

Ģube sayısı ve personel sayıları verilmiĢtir. Tabloda görüldüğü gibi yabancı sermayeli 

bankalar, mevduat bankaları içerisinde önemli bir yere sahiptir. Yabancı sermayeli 

bankaları özel sermayeli bankalar takip etmektedir. ġube sayısı ve personel sayılarına 

bakıldığında, en büyük payı özel sermayeli bankalar oluĢturmaktadır. Yabancı 

sermayeli bankaların sayısı fazla olsa da kamu sermayeli bankaların Ģube sayısı 

yabancı sermayeli bankalardan daha fazladır. 

 
1.4.1. Mevduat (Ticaret) Bankaları 

 
5411 sayılı bankacılık kanununa göre mevduat bankaları, “kendi nam ve 

hesabına mevduat kabul etmek ve kredi kullandırmak esas olmak üzere faaliyet 

gösteren kuruluĢlar ile yurt dıĢında kurulu nitelikteki kuruluĢlar“ Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır (5411 sayılı bankacılık kanunu, 2005). 

 

Yukarıda verilen tanıma göre banka, müĢterilerinin mevduatlarını toplayarak, 

mevduat  ihtiyacı  olan  kiĢi  ya  da  kurumlara  kredi  yoluyla  toplanan   mevduatları 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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kullandırma yoluna gitmektedir (DurmuĢ ve Ayaydın, 2015, s. 155). Fon 

gereksinimlerinin karĢılanması için faaliyette bulunan mevduat bankaları toplamıĢ 

oldukları fonları vadeli ya da vadesiz hesapta toplayarak fon talep eden kiĢilere kredi 

yoluyla kullandıran kurumlardır (CanbaĢ ve Doğukanlı , 2007, s. 131). 

 

Mevduat bankaları tasarruf sahiplerinden sağlamıĢ oldukları fonları, fon talep 

edenlere aktarmaktadır. Bankaların karı, sağlamıĢ oldukları fon kaynaklarından elde 

ettikleri gelirler ile fon kaynaklarına ödedikleri giderler arasındaki farktır (Erdem , 

2010, s. 271). 

 

Mevduat bankaların fonksiyonlarını aĢağıdaki belirtilen ana baĢlıklar altında 

toplamak mümkündür. Bunlar; 

 

1.4.1.1. Kaydi Para Yaratma Fonksiyonu 

 
Kaydi para yaratma, bir bankanın belirli bir parayla aktif kalemlerine yeni aktif 

kalemler dahil etmesi sonucunda oluĢturulmaktadır. Aktiflerin nominal değeri banka 

bilançolarının aktifinde, yaratılmıĢ olan paraların değeri ise banka bilançolarının 

pasifinde yer almaktadır. Kaydi para yaratma fonksiyonu iki Ģekilde 

gerçekleĢmektedir. Bunlardan birinci, tek bir mevduat bankanın olduğu durumda 

yaratılan para, ikincisi ise birçok mevduat bankanın olduğu durumlarda yaratılan 

paralardır (Parasız, 2007, s. 321). Ticari bankaların sistemleri gereği en önemli 

fonksiyonlarından biri kaydi para yaratmaktır. Kaydi para, bankaya yatırılmıĢ olan 

mevduatların kanuni karĢılık oranı düĢüldükten sonra tekrar kullandırılması 

sonucunda ortaya çıkmaktadır (Erdem , 2010, s. 271). 

 

Kaydi para yaratma örneği; 

 

Mevduat Hesabı KarĢılık Oranı KarĢılık Hesabı Kredi Hesabı 

200.000 0,1 20.000 180.000 

180.000 0,1 18.000 162.000 

162.000 0,1 16.200 145.800 

… … … … 

    

2.000.000 0,1 200.000 800.000 

 

Bir  banka  200.000  Türk  lirası  değerindeki  mevduatlarına  %10      karĢılık 

ayırmıĢtır.  Bunun  sonucunda  180.000  Türk  lirası  kredi  verme  yetkisine  sahiptir. 
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180.0 Türk lirası kredi alan bir kiĢi, havale iĢlemi yaparak parayı farklı banka 

müĢterisine borcunu ödemek için göndermektedir. Bu durumda para banka dıĢına 

çıkmamıĢ olup, banka bünyesinde 180.000 Türk lirası daha borç verilebilecek para 

ortaya çıkmıĢtır. Bu durum yukarıdaki Ģekildeki gibi bir döngü Ģeklinde devam ederek 

banka baĢlangıçta 200.000 Türk lirası değerindeki mevduatlarına 2.000.000 Türk lirası 

değerinde kaydi para oluĢturulabilir. Bir bankanın yarabileceği kaydi para, karĢılık 

oranı ile doğru orantılıdır. KarĢılık oranı ne kadar düĢük ise, yaratabilecek kaydi para 

o kadar fazladır (DurmuĢ ve Ayaydın, 2015, s. 155-156). 

 
1.4.1.2. Fon Kullanma Fonksiyonu 

 

Ticari bankaların fon kullanım alanları dörde ayrılmaktadır. Bunlar; 

 

 Krediler 

 Menkul değerler plasmanları, 

 ĠĢtirakler 

 Gayri menkul edinimi 

 

1.4.1.2.1. Krediler 

 
Belli bir vade yapısı ve düzenli bir Ģekilde ödeme Ģekliyle, ihtiyaç duyulan mal 

ve hizmetlerin satın alınmasıdır. Bankacılık sistemi içerisinde bankaların ihtiyaç 

sahiplerine vermiĢ oldukları nakit para, teminat ya da kefalet haklarıdır. ĠĢletmelerin 

her geçen gün artan ekonomik ve ticari faaliyetlerdeki ihtiyaçlarını karĢılama, mal ve 

üretim mekanizmasının ihtiyaçlarının karĢılanması için ticari bankaların iĢletmelere 

sağlamıĢ olduğu kredi imkanları ülkedeki ekonomik ve ticari fonksiyonların 

geliĢmesine katkı sağlamayı sürdürmektedir (Parasız, 2009, s. 228). 5411 sayılı 

bankacılık kanunun 48. Maddesine göre krediler, “bankalara verilmiĢ olan nakdi veya 

nakdi olmayan krediler, teminat mektupları, aval, ciro, ters repo, vadeli iĢlem veya 

opsiyon sözleĢmeleri gibi verilen ödünçlerden dolayı üstlenilen riskler kredi” olarak 

tanımlanmaktadır. Kredilerin geri ödenmeme riskini en aza indirmek için bankaların 

yapmıĢ olduğu kantitatif ve kalitatif araĢtırma yöntemleri bulunmaktadır. Kantitatif 

araĢtırma, iĢletmelerin finansal raporlarının ve yönetim kurulunun almıĢ olduğu 

kararların   veya   raporların   incelenmesini   içermektedir.   Kalitatif   araĢtırma  ise, 
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iĢletmelerle yapılan ilk kredi görüĢmesi ve sektörün incelenmesidir (Gündoğdu, 2016, 

s. 11). Kredinin güven, vade, teminat ve verim olmak üzere dört unsuru bulunmaktadır 

(Parasız, 2009, s. 228). Bu unsurlar aĢağıdaki Ģekilde tanımlanmaktadır. 

 

 Güven: Kredi ile verilmiĢ olan mal ve hizmetlerin vadesinde ödenmesi güven 

unsurunu oluĢturmaktadır. Güven unsurunun kaybedilmesi durumunda, 

kredilerin ödenmemesi tehlikesine yol açmaktadır. 

 Vade: Kredi ile kullanılmıĢ olan mal ve hizmetlerin belli bir süre sonunda 

değerlerinin geri ödenmesi için verilen vaattir. 

 Teminat: Kredi ile verilen ya da kullanılan mal ve hizmetlerin geri 

ödenmesinde yaĢanacak tehlikelere karĢı alınmıĢ olan mallardır. 

 Verim: Bankalar kredi kullanımında sağlamıĢ oldukları hizmetler için belli 

miktarda faiz ve komisyon oranı almaktadır. Bu durum bankaların vermiĢ 

oldukları kredilerin verimliliğini arttırmaktadır. 

 
Bankacılık sistemi içerisinde krediler çeĢitli açılardan gruplandırılabilir. Vade 

yapısı, teminat olup olmadığı, kullandırılan sektörlere göre, firmalara verilme 

amaçlarına göre gruplandırmak mümkündür. Ancak Türk bankacılık sistemi içerisinde 

krediler en çok nakit olup olmamasına göre sınıflandırılmaktadır. Bu durumda krediler 

iki grupta incelenmektedir (Erdem , 2010, s. 275). 

 

 Nakdi Krediler: Mal ve hizmetlerin karĢılığında alınan faiz ya da komisyon 

oranlarıdır. 

 Gayri Nakdi Krediler: Bankaların yurt içi ya da yurt dıĢında bulunan 

bireylere ya da firmalara yurt içi ya da yurt dıĢı faaliyetlerinde gerçekleĢecek 

Ģartların oluĢması için taraflar arasında imzalanan garanti ya da teminat 

mektuplarıdır. 

 
1.4.1.2.2. Menkul Değer Plasmanları 

 
Bankalar halktan toplamıĢ oldukları paralarla, ulusal ya da uluslararası 

piyasalarda risk kalemlerini dağıtarak çeĢitli sermaye piyasası araçlarına yatırım 

yaparak bir portföy oluĢturma yoluna giderler (Parasız, 2009, s. 238). 
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Ülkemizde enflasyon ve faiz oranlarının yüksek olması, bankaları fon maliyeti 

ve risk kalemleri çok düĢük ancak getiri oranları yüksek olan kamu yatırım araçlarına 

yönlendirmiĢtir. Enflasyon ve faiz oranlarının yüksek olduğu ülkelerde, büyümeye 

ayrılan finansal kaynaklar kamu yatırım araçlarına yönlendirilerek ülkedeki üretim ve 

istihdam mekanizmasının bozulmasına yol açmıĢtır (Erdem , 2010, s. 276). 

 
1.4.1.2.3. ĠĢtirakler Ve Gayri Menkul Edinimi 

 
Yeni faaliyete geçen iĢletmelerin bankalarla kurmuĢ oldukları ortaklık bir 

iĢtirak faaliyetidir (Erdem , 2010, s. 276). Bankaların, bir firma sermayesine katıldığı, 

sermaye ve yönetim kontrolünü elinde bulundurmayan ancak firma üzerinde önemli 

bir etkinliği olan ortaklıktır. Yapılan ortaklıklar bankaların çeĢitlendirme yoluyla risk 

kalemlerinin dağıtılmasına yardımcı olmaktadır. Likidite ihtiyacının olduğu 

dönemlerde ortaklık payının elden çıkarılarak piyasaya likidite sağlanması bankalar 

için olumlu bir geliĢmedir. Bankaların itibar ve prestijlerinin korunmasına yardımcı 

olmaktadır. Bankalar müĢteri profillerini arttırarak, getiri oranlarının da aynı oranda 

artmasına neden olmaktadır (Akgüç, 2007, s. 592 - 594). 5411 sayılı Bankacılık 

kanununun 56 maddesine göre; “Bankaların, yeni faaliyete geçen firma eğer (finansal 

ya da kredi kuruluĢu ise) ile ortaklık payı özkaynak kalemlerinin yüzde on beĢini 

aĢamaz. Bu ortaklık payının toplam tutarı ise özkaynaklarının yüzde altmıĢını 

aĢamaz”. Buna ek olarak, bu kanunun 57. Maddesine göre; “Bankalar, ticaret amacıyla 

gayrimenkul alım ve satımı gerçekleĢtiremez. Banka gayrimenkullerinin net defter 

değeri, toplam özkaynaklarının yüzde ellisini aĢamaz”. 

 
1.4.1.3. Fon Sağlama Fonksiyonu 

 
Türk bankacılık sistemi içerisinde faaliyet gösteren mevduat bankalarının fon 

kaynakları özkaynak ve yabancı kaynaklardan oluĢmaktadır. Bu sistemin büyük bir 

bölümü yabancı kaynaklardan oluĢmaktadır. Türkiye‟de yabancı kaynakların en 

önemli kalemi müĢteri mevduatlarıdır. Bu bölümde özkaynak ve mevduatla sağlanan 

fon kaynaklarının incelenmesi yapılmıĢtır. 

 

Özkaynaklar, bir iĢletmenin kuruluĢ aĢamasında ya da kurulduktan sonra 

sağlanmıĢ olan kaynaklardır. Bilanço hesaplaması ise, net varlıklarımızın yabancı 
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kaynaklardan (borçlar) çıkarılması sonucunda ortaya çıkan pozitif fark özkaynak 

tutarını vermektedir (Akgüç, 2007, s. 347). 

 

Bankaların özkaynakla fon sağlamasının bazı avantajları ve dezavantajları 

bulunmaktadır. Bunlar (Akgüç, 2007, s. 350); 

 

Avantajları; 

 

 Özkaynakların belirli bir vade yapısı bulunmadığı için sürekli olarak kaynak 

sağlama niteliğindedir. 

 Özkaynaklar yabancı kaynaklardan farklı olarak faiz ödemesi yapmazlar. 

Bankanın kar etmesi durumunda kâr payı dağıtabilir. Banka yabancı kaynaklar 

için, kar ya da zarar durumunda faiz ödemesi yapmak zorundadır. 

 Bankalarda bulunan özkaynak kalemlerindeki artıĢ, finansal sistem içerisindeki 

bozulmalar karĢısında bankalarda oluĢabilecek olan zararların en aza 

indirilmesi kolaylaĢtırır. 

 
Dezavantajları; 

 

 Özkaynak maliyetleri, yabancı kaynak maliyetlerine oranla daha fazladır. 

 Bankaların özkaynak kalemleri içerisinden sermayeye ödenen kar payları 

vergiden gider olarak düĢülmemektedir. Bu durum maliyetlerin artmasına 

neden olmaktadır. 

 Özkaynak kalemlerinin arttırılması için yeni pay senetlerinin çıkarılması, 

banka bünyesine yeni ortakların girmesine, bunun neticesinde yönetimsel 

sorunların artmasına neden olmaktadır. 

 
Mevduat ise, 5411 sayılı bankacılık kanununa göre, “yazılı ya da sözlü ya da 

herhangi bir Ģekilde halka duyurulmak suretiyle belli bir karĢılık alınarak ya da 

karĢılıksız olarak, istenildiğinde ya da belli bir vade yapısına bağlı kalarak geri 

ödenmek üzere kabul edilen para olarak tanımlanmaktadır”. Bu kanunda yer alan 

tanıma göre, bankaların faiz ya da komisyon oranları gibi bir karĢılıkla ya da karĢılıksız 

olarak toplamıĢ oldukları paraya mevduat denir. Yatırılan para hesabına ise mevduat 

hesabı denir. Mevduat hesabı artık günümüzde sadece para yatırmanın yanında çek ve 
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kupon tahsilatı veya bankaların uygulamıĢ olduğu kredilendirme yöntemi yoluyla da 

açılmaktadır (Akgüç, 2007, s. 403). Mevduat sahipleri tarafından bankaya yatırılan 

mevduatlar belli oranda Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu‟nun güvencesi altındadır. 

Bankalara verilmiĢ olan mevduat toplama yetkisi, gerekli koĢulların yerine 

getirilmemesi sonucunda Bankacılık Düzenleme ve Denetleme kurulu  tarafından 

iptal edilebilir (Güney, 2009, s. 45). Türkiye‟de kamu ve özel sermayeli mevduat 

bankaları ile yabancı mevduat bankası adı altında faaliyet gösteren  bankalar  

mevduat toplama yetkisine sahiptir. Bankaların mevduatlara uygulayacağı sabit ya da 

değiĢken faiz oranları serbestçe belirlenmektedir. Ġstisna olarak, vadesiz mevduatlara 

verilen faiz oranları yıllık 0,25‟i geçemez. DeğiĢken faiz oranları, 6 aydan daha uzun 

süre olan vadeli mevduatlar için geçerlidir. Bankalarca belirlenen faiz oranlarının 

uygulama aĢamasına geçilmeden önce Merkez Bankasına bildirilmesi gerekmektedir 

(Vurucu ve Arı, 2014, s. 293). 

 
1.4.1.3.1. Mevduatların Sınıflandırılması 

 
Bankaların kaynakları içindeki en büyük payı mevduatlar oluĢturmaktadır. 

Mevduatlar çeĢitli faktörlere göre sınıflandırılmaktadır. Mevduat sahibi açısından, 

vadenin yapısı, yatırılmıĢ olan paranın cinsi, bankanın bulunduğu ülke bakımından 

sınıflandırılmaktadır. Ancak, TCMB 29 Mart 2002 tarihinde 24710 sayılı Resmî 

gazetede mevduat hesaplarının, mevduat sahibi açısından ve mevduat hesabının vade 

yapısı açısından sınıflandırılacağı açıklamıĢtır (Erdem , 2010, s. 272). Mevduat 

hesaplarının, mevduat sahibi açısından sınıflandırılması Ģu Ģekildedir (Akgüç, 2007, 

s. 404 – 405 ; www.tcmb.gov.tr, (03.03.2017)): 

 

 Resmi KuruluĢlar Mevduatı: Resmî kurumların, il ve ilçe yönetimlerinin, 

mahkemelerin, savcılıkların, icra ve iflas birimlerinin, tereke hakimliklerine ait 

mevduat hesapları “Resmi KuruluĢlar” baĢlığı altında sınıflandırılmaktadır. 

 Ticari KuruluĢlar Mevduatı: Gerçek kiĢilerin ticari iĢletmelerine ait 

ortaklıklar, il ve ilçe yönetimlerinin ticari iĢletmelerine, döner sermayeli 

kuruluĢlar, vakıflar, dernekler, sendikaların kurdukları veya katıldıkları ticari 

iĢletmelere, kooperatif Ģirketlerine, sigorta Ģirketlerine ait mevduatlar “ticari 

kuruluĢlar mevduatı” baĢlığı altında sınıflandırılmaktadır. 

http://www.tcmb.gov.tr/
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 Bankalar Arası Mevduat: Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası ve bankalar 

arasında özel kanunlarla mevduat kabulüne yetkisi olan kuruluĢlara ait hesaplar 

“Bankalar arası” baĢlığı altında sınıflandırılmaktadır. Bu kuruluĢlara ait 

mevduatlar, bankalar arası mevduatlarıdır. 

 Tasarruf Mevduatı: Gerçek kiĢilerce açtırılan, çek keĢide iĢleminin dıĢında 

ticari iĢlemlere konu olmayan mevduat hesaplarına “tasarruf mevduatı” denir. 

 Diğer KuruluĢlar Mevduatı : Derneklerin, vakıfların, kanunla kurulan sosyal 

güvenlik kurumlarının, sendikaların, kendi bünyesine ait olan sağlık, yardım 

veya tasarruf sağlamak amacıyla toplanan paralar, mahkemelerden , icra ve 

iflas dairelerinden veya tereke hakimleri bünyesinden toplanan paralar, 

apartman yöneticilerinin, apartman yönetimi ile ilgili yatırmıĢ oldukları 

paralar, elçilik ya da konsolosluklara ait paralar, Türkiye‟de temsilcilikleri 

bulunan uluslararası kuruluĢlara ait paralar dıĢında kalan hesaplar “diğer 

kuruluĢlar mevduatı” olarak sınıflandırılmaktadır. 

 Döviz Tevdiat Hesapları: Mevduat bankaları tarafından, ulusal para ya da 

yabancı para üzerinden açılan mevduat hesapları “döviz tevdiat hesapları” 

olarak sınıflandırılmaktadır. 

 Kıymetli Madenler Depo Hesabı: Mevduat bankaları tarafından, kıymetli 

maden ya da altın üzerinden açılan mevduat hesapları “kıymetli madenler depo 

hesabı “olarak sınıflandırılmaktadır. 

 
Mevduat hesaplarının vade yapısı, 03 ġubat 2007 tarihinde 26423 sayılı Resmî 

gazetede yayımlanmıĢ olan “Mevduat ve Katılım Fonlarının Vadeleri ve Türleri” Ģu 

Ģekilde belirtilmiĢtir (www.tcmb.gov.tr): 

 

 Vadesiz Hesaplar: Bankanın izni aranmaksızın hesap sahibi tarafından 

istenildiği zaman kısmen veya tamamen çekilebilen, herhangi bir ihbar veya 

vade koĢulu taĢımayan ve faiz tahakkukları yıl sonunda veya hesabın 

kapatılmasında yapılan mevduatlara vadesiz hesap mevduatları denir. 

 Vadeli Hesaplar: 1 aya, 3 aya, 6 aya kadar vadeli (1 ay, 3 ay, 6 ay dahil), 1 

yıla kadar vadeli veya 1 yıldan daha uzun vadeli Ģeklinde açılan mevduatlara 

vadeli hesap mevduatları denir. 

http://www.tcmb.gov.tr/
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 Ġhbarlı Hesaplar: Mevduat sahibinin bankadan para çekme iĢlemi, çekileceği 

tarihten 7 gün önce yazılı bir bildirim yapılmak suretiyle para çekilebilen 

hesaplardır. Mevduat sahibinin bankaya önceden haber vermemesi 

durumunda banka para çekme talebini kabul etmeyebilir. 

 Birikimli Hesaplar: Mevduat sahibi ile banka arasında yapılan anlaĢma 

gereği asgari 5 yıl süreyle açılan ve anlaĢma esaslarına göre aylık veya üç aylık 

süre zarfında para yatırmaya imkân veren mevduatlardır. 

 
ġekil 1: Türkiye’de 2001- 2016 Yılları Arasında Mevduat Bankalarında 

Bulunan Toplam Mevduatlar 
 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği, Banka Grup Bilgileri, : https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka- 

ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, (28.02.2017) 

 

Türkiye‟de faaliyet gösteren mevduat bankalarının, 2001- 2016 yılları arasında 

toplam mevduat tutarları yukarıdaki grafikte özetlenmiĢtir. Grafiğe bakıldığında, 

toplam mevduat tutarlarının her yıla göre artıĢ gösterdiği görülmektedir. 2001 yılında 

yaĢanan kriz ortamında toplam mevduat tutarı 148 milyon TL iken, 2016 yılında bu 

tutar yaklaĢık 11 kat artarak 1.354 milyon TL‟ye yükselmiĢtir. Bu durum, Türkiye‟de 

bankacılık sektörünün büyüme potansiyelinin yüksek olduğunu göstermektedir. 

 
1.4.1.4. Hizmet Fonksiyonu 

 
Mevduat bankaları belirli bir iĢlem ücreti ya da komisyon karĢılığında 

müĢterilerine birtakım hizmetler sunmaktadır. Bankaların sunmuĢ oldukları bu 

hizmetlerin bazıları bireysel müĢterilere, bazıları kurumsal müĢterilere verilmektedir. 

Kredi  ve  mevduat  iĢlemleri,  menkul  kıymet  alım  satım  iĢlemleri  hem    bireysel 

Toplam Mevduat (Milyon TL) 
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148    160    177    198    245    312      356 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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müĢterilere hem de kurumsal müĢterilere sunulmaktadır. Yatırım kredisi iĢlemleri, 

akreditif iĢlemleri ise sadece kurumsal müĢterilere sunulmaktadır. Ülkemizde mevduat 

bankalarının müĢterilere sunduğu hizmetler ise, kredi kartı iĢlemleri, konut ve taĢıt 

kredisi iĢlemleri, menkul kıymet alım ve satımı, çek ve senet tahsilatı iĢlemleri, fatura 

ödemeleri, kupon tahsili, havale ve eft iĢlemleri, kiralık kasa iĢlemleri en çok 

sundukları hizmetlerdir (DurmuĢ ve Ayaydın, 2015, s. 108; Erdem , 2010, s. 274). 

 

Ticari bankalar içinde yaĢanan rekabet ortamı, ticari bankaların rakiplerine 

üstünlük sağlayabilmesi açısından verdikleri hizmetleri çeĢitlendirerek bir adım öne 

geçmeye çalıĢmaktadırlar (Geylan, 1985, s. 20). Mevduat bankalarının, müĢterilerine 

sağladıkları hizmetleri aĢağıdaki Ģekilde sıralamak mümkündür (Akgüç, 2007, s. 4 – 

6; Gündoğdu, 2016, s. 10 – 25; Dilley, 2008, s. 15 – 25; Güney, 2009, s. 58 – 60; 

Cantekin, 2013, s. 267– 281; http://www.emeklilik.egm.org.tr/?sid=60, (07.12.2016)): 
 

 Çek ve Kambiyo Senetleri ĠĢlemleri: Çek, paranın yerine kullanılan ödeme 

aracı olarak tanımlanmaktadır. Çek hesabı, bankalar için ayrı ayrı 

açtırılmaktadır. Çek hesabı bulunan bankalarda, ödeme süresi gelen çekin 

karĢılığı belirtilen sürede banka tarafından ödenmek zorundadır. 

 Saklama Hizmetleri: Banka müĢterilerinin sahip olduğu değerli kıymetler, 

banka tarafından kiralık kasalarda saklanmaktadır. MüĢteriler kiralık kasaları 

genellikle, para, mücevher, hisse senedi, önemli belgeleri saklamak için 

kullanırlar. Bankaların müĢterilerine sağlamıĢ olduğu kiralık kasa hizmeti 

karĢılığında, müĢterileri ile anlaĢma esasına dayanarak belli oranda komisyon 

ücreti alınmaktadır. 

 Kredi Kartı ve Banka Kartı Hizmetleri: Bankalar müĢterilerine, banka 

bünyesinde açmıĢ oldukları hesapların yönetilmesi ve izlenmesi için banka 

kartı tahsis etmektedir. Kredi kartı ise bankaların, müĢterileri hakkında 

inceleme yapıp sonra kart talep eden kiĢilere vermiĢ olduğu güven kartıdır. 

Kredi kartının müĢterilere verilirken, müĢterilerin ödemeleri zamanında 

yapacağından emin olmak gerekmektedir. 

 Bankalar Arası Piyasalarda Yapılan Para Alım - Satımı veya Aracılık 

ĠĢlemleri: Bankaların kısa vadede oluĢabilecek likidite sıkıntısına çözüm 

olarak kurulan bankalar arası para piyasası düĢük maliyetlerle bankalar   arası 

http://www.emeklilik.egm.org.tr/?sid=60
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iĢlem yapma imkânı sağlamaktadır. Bankalar bu iĢlemleri Türk lirası, döviz, 

tahvil ya da repo piyasalarında gerçekleĢtirmektedir. Bu iĢlemler Merkez 

Bankasının yetkisinde ve gözetiminde yapılmaktadır. 

 Portföy OluĢturmak ya da Aracılık Etme ĠĢlemleri: Bankalar müĢterilerin, 

gelir durumuna ve risk kalemlerinin getiri oranlarına bakarak, banka müĢterisi 

adına ya da kendi nam ve hesabına uygun para piyasası araçlarının alım 

satımını yapmaktadırlar. Bankalar, aynı zamanda sermaye piyasalarında iĢlem 

gören finansal araçların alımı satımı ya da aracılık iĢlemlerini de yapma 

yetkisine sahiptir. Sermaye piyasalarında iĢlem gören finansal araçlara pay 

senedi ya da tahvil örnek gösterilebilir. 

 Sermaye Piyasası Araçlarının Alım ve Satımı ile Geri Alım veya Satım 

Taahhüdü ĠĢlemleri: Bankalar sermaye piyasalarında yapmıĢ oldukları alım 

ve satım iĢlemlerini geri alma ya da tekrardan satma yetkisine sahiptirler. Repo, 

bir menkul kıymetin geri alımını ifade ederken, ters repo, bir menkul kıymetin 

geri satımını ifade etmektedir. 

 Garanti ĠĢlemleri: Bankalar, müĢterilerine iĢlem yaparken bir güvence 

sağlamaktadır. Bu durum genellikle teminat mektubu yoluyla sağlanmaktadır. 

Bankanın müĢterisine vermiĢ olduğu teminat mektubu para güvencesidir. 

 Forfaiting ve Faktöring ĠĢlemleri: Forfaiting, mal ve hizmet ihracatının 

gerçekleĢmesi sonucunda belirli bir vade yapısı ile yapılacak ödemelerin banka 

ya da finansal kuruluĢlar tarafından satın alınması iĢlemidir. Faktöring ise, 

ticari firmanın yapmıĢ olduğu malların satıĢından doğan yükümlülüklerin 

yerine getirilmemesi sonucunda, finans kuruluĢlarıyla yapılan faktör anlaĢması 

gereği, finans kuruluĢlarının kredi vermesi, güvenilir müĢteri bulma ve satıĢları 

arttıracak çalıĢmalar yapmaktadır. 

 Finansal Kiralama ĠĢlemleri: Finansal kiralama iĢlemi, iĢletmenin ihtiyaçları 

doğrultusunda alınacak olan mal veya hizmet maliyetlerinin fazla olması 

nedeniyle kiralama yoluna gidilmesidir. Finansal kiralama iĢlemi finansal 

sistem içerisindeki bütün paydaĢlara fayda sağlamaktadır. Örneğin, iĢletmeler 

büyük yatırım araçlarına ihtiyaç duymadan, firmalarının geliĢmesine yardımcı 

olan teknolojik geliĢmelere ayak uydurabilirler. Günümüzde faaliyet gösteren 

firmaların büyük bir kısmı, yatırım yapılacak mal ve hizmetleri satın almak 

yerine kiralama  yolunu  tercih etmektedir. Satın  almak için ayrılan    paralar, 
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firmaların faaliyet unsurlarının geliĢmesi için harcanmaktadır. Bu durum, 

iĢletmelerin karlılığına arttırıcı yönde etki etmektedir. 

 Sigorta Acenteliği ve Bireysel Emeklilik Aracılık Hizmetleri: Sigorta, risk 

faktörlerinin gerçekleĢmesi sonucunda oluĢan maddi kayıplardır. Sigorta 

acenteliği, belirli bir bölgede sigorta Ģirketi adına faaliyet gösteren ve sigorta 

sözleĢmelerini düzenleyen, bu sözleĢmelere aracılık eden, sigorta yaptırmak 

isteyen kiĢi ya da kurumlar ile sigorta Ģirketi adına görüĢmeler yapan, sigortalı 

mal veya kıymetlerin zarar görmesi sonucunda hasarların temin edilmesine 

yardımcı olan kiĢilerdir. Bankalar, Hazine MüsteĢarlığı‟ndan gerekli izinlerin 

alınması sonucunda sigorta acenteliği faaliyetlerinde bulunmaktadır. 

Günümüzde sigorta acenteliği faaliyetlerinde bulunan bankalar, müĢterilerine 

birtakım hizmetler vermektedir. Örneğin, bankalar, konut kredisi çeken 

müĢterilerinin evlerinde oluĢabilecek olan yangın, hırsızlık, sel, deprem gibi 

zararlara karĢı evlerini sigorta yaptırmaları için daha uygun sigorta teklifleri 

vererek bir ayrıcalık sunmaktadır. Bireysel emeklilik sistemi ise, bankaya 

belirli bir yıl ve zaman periyodunda yatırılan paralar ile banka müĢterilerinin 

emekli olmasıdır. Bankaya yatırılmıĢ olan tutarlar, bankayla yapılan anlaĢma 

gereği aylık, üç aylık, altı aylık ya da tamamının çekilmesi mümkündür. Son 

dönemlerde bireysel emeklilik sistemine katılan kiĢi sayısı ve yatırılan prim 

tutarları artıĢ göstermiĢtir. Örneğin, 2004 yılında bireysel emeklilik sistemine 

yatırılan prim tutarı 130 TL iken, 2016 yılında bu tutar yaklaĢık olarak 425 

TL‟ye yükselmiĢtir. 

 
1.4.2. Kalkınma Ve Yatırım Bankaları 

 

Türk bankacılık sistemi içerisinde faaliyet gösteren kalkınma ve yatırım 

bankaları Aralık 2016 itibariyle, 3‟ü kamu sermayeli, 6‟sı özel sermayeli ve 4‟ü özel 

sermayeli bankalar olmak üzere toplam 13 tanedir. 

 
Tablo 3: Kalkınma ve Yatırım Bankalarını Banka, ġube ve Personel Sayıları 

 
31.12.2016 tarihi itibariyle Banka 

Sayısı 

ġube 

Sayısı* 

ÇalıĢan 

Sayısı 

Kalkınma ve Yatırım Bankaları 13 41 5336 

    

Aktif Yatırım Bankası A.ġ.  7 666 
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BankPozitif Kredi ve Kalkınma Bankası A.ġ.  1 92 

Diler Yatırım Bankası A.ġ.  1 19 

GSD Yatırım Bankası A.ġ.  1 28 

Ġller Bankası A.ġ.  19 2532 

Ġstanbul Takas ve Saklama Bankası A.ġ.  1 261 

Merrill Lynch Yatırım Bank A.ġ.  1 34 

Nurol Yatırım Bankası A.ġ.  1 42 

Pasha Yatırım Bankası A.ġ.  1 39 

Standard Chartered Yatırım Bankası Türk A.ġ.  1 32 

Türk Eximbank  3 631 

Türkiye Kalkınma Bankası A.ġ.  1 603 

Türkiye Sınai Kalkınma Bankası A.ġ.  3 357 

* Yurtiçi ve yurtdıĢı toplam Ģube sayıları    
 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği, Banka, ġube ve ÇalıĢan bilgileri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59 , (28.02.2017) 
 

1.4.2.1. Kalkınma Bankaları 

 

Kalkınma bankaları, finansal piyasalarda geliĢmemiĢ ya da geliĢmekte olan 

ülkelerde yaĢanan yatırımların yetersizliği konusunda kaynak sağlamaya çalıĢan, 

ülkelerin geliĢmesine engel olan teknoloji, bilgi birikimi ve tecrübe eksikliklerinin 

giderilmesi amacıyla ülkenin geliĢmesine hız kazandırmaya çalıĢan finansal 

kurumlardır (DurmuĢ ve Ayaydın, 2015, s. 35). 

 

Kalkınma bankaları, geliĢim göstermekte olan ülkelerin ekonomi alanındaki 

sermaye açıklarını gidermek bunun yanı sıra orta ve uzun vadeli fon temini, yatırım 

için gerekli olan kredi imkânı ve teknik yardım sağlanması sonucunda sanayileĢme 

alanında kalkınma sürecini hızlandırmayı üstlenen kuruluĢlardır (Parasız, 2000, s. 

233). 

 

Kalkınma bankaları, geliĢmekte olan ülkelerin kalkınması için, yabancı 

finansman kuruluĢlarına ait kaynakların yönlendirilmesi ve yeni yatırım alanları 

oluĢturulmasına öncülük ederek sanayileĢme sürecinin hızlandırılması amacıyla 

kurulmuĢ bankalardır. Kalkınma bankalarının bankacılık sistemi içerisindeki iĢlevleri 

aĢağıdaki gibidir (Erdem , 2010, s. 286 – 287; CanbaĢ ve Doğukanlı, 1997, s. 139); 

 

 Sanayi sektörüne kaynak sağlamak, 

 Yatırımlara fon desteği sağlanarak sanayileĢme sürecini hızlandırmak, 

 Sermaye piyasaların geliĢmesine katkıda bulunmak, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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 Yatırımcılara, yapacakları yatırım alanı ile ilgili teknik destek sağlamak, 

 OluĢabilecek yatırım alanları hakkında bilgi toplayarak bu alanları fırsata 

dönüĢtürmek, 

 Ülkenin belirlemiĢ olduğu kalkınma süreci planlarının uygulanmasına 

öncülük etmek, 

 Finansal destek sağlanan Ģirketlerin baĢarılı olması sonucunda çıkarılan 

hisse senetlerini gerçek sahiplerine satarak ikincil sermaye pazarının 

geliĢmesini sağlamak. 

 
1.4.2.2. Yatırım Bankaları 

 
Yatırım bankaları, finansal sistem içinde geliĢmiĢ olan ülkelerde bulunan 

yatırımcıların fonlarının sistem içerisinde değerlendirilmesini ve aracılık 

faaliyetlerinin yürütülmesini üstlenen finansal kuruluĢlardır (DurmuĢ ve Ayaydın, 

2015, s. 35). 

 

Yatırım bankaları, uzun vadeli fon sağlamak amacıyla taĢınır finansal yatırım 

değerleri çıkaran kurumlarla, tasarruflarını söz konusu taĢınır finansal yatırım 

değerlere yatırarak değerlendirmek isteyen kiĢiler arasında aracılık yapan kurumlardır 

(CanbaĢ ve Doğukanlı, 1997, s. 135). 

 

Yatırım bankaları, sermaye piyasası içinde geliĢmiĢ olan ülkelerde bulunan 

yatırımcıların ellerinde bulunan fonları ya da tasarruf araçlarının alımı ve satımı 

konusunda aracılık ve danıĢmanlık yapan kurumlardır. Aynı zamanda yatırım 

bankaları, tahvil ve menkul kıymet gibi yatırım araçlarını ihraç ederek devletlerin ve 

iĢletmelerin uzun vadeli fon ihtiyacının karĢılanmasını sağlamaktadır. Yatırım 

bankalarını katılım bankalarından ayıran en önemli fark, iĢletmelerin fon ihtiyacını 

karĢılanmasına yardımcı olurken doğrudan kredi vermemesidir (Çivi, 1985, s. 56). 

 

Yatırım bankalarının bankacılık sistemi içerisindeki iĢlevleri aĢağıdaki gibidir 

(Erdem , 2010, s. 286; DurmuĢ ve Ayaydın, 2015, s. 41): 

 

 ĠĢletmelerin halka arz yoluna giderek ihraç ettikleri menkul kıymetleri satın 

alarak  iĢletme adına satıĢının yapılmasına aracılık etmek, 
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 ĠĢletmelerin ihraç ettikleri menkul kıymet ve tahvillere iliĢkin ödemelerin 

zamanında yapılacağının garantisi vermek, 

 Menkul kıymet ve tahvillere iliĢkin teminat desteği sağlamak, 

 ĠĢletmelere sermaye piyasası yoluyla fon desteği sağlamak, 

 Sermaye piyasalarına yatırım yapmak isteyen tasarruf sahiplerine danıĢmanlık 

yapmak, 

 ġirket birleĢmeleri ve Ģirketler arası satıĢ iĢlemlerinde etkin rol oynamak 

 ĠĢletmelere finansal kiralama, faktöring gibi finansal hizmetler sağlamak, 

 Yatırımcının yapmıĢ olduğu yatırımlarla ilgili menfaatlerinin korunması 

sağlamak, 

 
Yatırım ve kalkınma bankaları arasındaki bazı farklılıklar vardır. Kalkınma 

bankaları, genellikle geliĢmekte olan ülkelerde faaliyet gösterirken, yatırım bankaları, 

geliĢmiĢ olan ülkelerde faaliyet göstermektedir. Kalkınma bankaları kredi verme 

yoluna giderek faaliyetlerini sürdürme yoluna giderken, yatırım bankaları kredi verme 

yerine, iĢletmelere fon sağlayarak faaliyetlerini sürdürmektedir. Kalkınma 

bankalarının sermayesini özkaynakları oluĢturmaktadır. Yatırım bankalarının 

sermayesini ise, piyasa içinden temin edilen fonlardan oluĢmaktadır. Kalkınma ve 

yatırım bankaları birbirlerini tamamlayan banka türleridir. GeliĢmekte olan ülkelerde 

faaliyet gösteren katılım bankaları, ülkedeki finansal sistemin ve ekonominin 

geliĢmesi durumunda kapanır ya da yatırım bankasına dönüĢmektedir (Erdem , 2010, 

s. 287). 

 
1.4.3. Katılım Bankaları 

 
Türk bankacılık sistemi içerisinde faaliyet gösteren katılım bankaları Aralık 

2016 itibariyle toplam 5 tanedir. 

 

Tablo 4: 31.12.2016 itibariyle Katılım Bankaları ġube Sayısı 

 
Bankalar ġube 

sayısı 

  

Albaraka Katılım Bankası A.ġ. 213 

Kuveyt Türk Katılım Bankası A.ġ. 387 

Türkiye Finans Katılım Bankası A.ġ. 285 
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Vakıf Katılım Bankası A.ġ. 31 

Ziraat Katılım Bankası A.ġ. 71 
 

Kaynak: http://www.tkbb.org.tr/banka-genel-bilgileri , (03.03.2017) 

 

Kalkınma bankaları, geleneksel bankacılık anlayıĢının dıĢına çıkarak, faizsiz 

bankacılık iĢlemlerini yapmak isteyen kiĢilerin, finansman desteklerini karĢılamak, 

birikimlerini değerlendirmeleri amacıyla kurulan finansal kuruluĢlardır. Katılım 

bankaları içerisinde “Özel Cari Hesap” ve “Katılım Hesapları” adı altında oluĢturulan 

hesaplarla fon toplama yoluna gitmektedir. ToplamıĢ oldukları bu fonları kiĢilerin 

finansman ihtiyaçları, kar- zarar ortaklığı ya da finansal kiralama iĢlemlerinde 

kullanmaktadırlar (Göçmen Yağcılar, 2011, s. 13 - 14). 

 

Katılım bankacılığı ya da diğer adıyla Ġslami bankacılık, faizsiz bankacılık 

prensiplerine göre çalıĢarak, bu prensiplere uygun olan tüm bankacılık hizmetlerini 

gerçekleĢtiren kurumlardır. Banka içinde oluĢturulan kar veya zarara katılma esasına 

dayalı olarak fon toplayan, toplanan fonları ticarette ya da finansal kiralamayla 

bireylere kullandıran bankacılık sistemidir. Katılım bankaları, mevduat bankaları ve 

kalkınma ve yatırım bankalarından farklı olarak, müĢterilerine sabit bir getiri taahhüt 

etmemektedir. MüĢterilerine nakit olarak kredi vermeyen, müĢterinin ihtiyacı 

dahilinde olan mal veya hizmeti satın alarak müĢterilerine vadeli olarak satma, 

kiralama ya da ortaklık olma esasına göre çalıĢmaktadır. Katılım bankaları, 

müĢterilerine fon kullandırmadan önce kiĢi ya da firmaların finansal analizini 

yapmaktadır. Finansal analiz raporlarının uygun olması halinde bankalar tarafından 

müĢterilere bir limit belirlenir. Bu limit karĢılığında banka müĢterilerinden teminat 

alınır. Bu teminatlar, kefil, ipotek ya da çek olabilir. Borcun ödenmemesi durumunda 

alınmıĢ olan teminatlar nakit paraya çevrilerek borç tahsili yapılmaktadır (Vurucu ve 

Arı, 2014, s. 46 - 49). 

 

Katılım bankalarının en önemli kaynağı kredi kullanımıdır. Katılım bankaların 

vermiĢ olduğu kar payları ile mevduat bankalarının vermiĢ oldukları faiz oranlarının 

birbirlerine yakın olması aynı finansal piyasalarda ve ekonomik göstergelerde faaliyet 

göstermelidir. Katılım bankalarının kredi kullanımından sağladıkları gelir kâr payı 

iken, mevduat bankalarının kredi kullanımından sağladıkları gelir faizdir (Özulucan 

ve Deran, 2009, s. 94 - 98). 

http://www.tkbb.org.tr/banka-genel-bilgileri
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Ġslam bankacılığı sistem içerisinde iki temel ilkeye dayanmaktadır. Ġslam 

bankacılığında paranın bir mal yerine değiĢim aracı olduğu savunulmuĢtur. Ġkinci 

olarak ise, iĢi yapan kiĢinin emeği ile iĢ ile ilgili sermayesini koyan kiĢinin 

oluĢabilecek kar ya da zarara ortak olarak katlanması vurgulanmıĢtır (CanbaĢ ve 

Doğukanlı, 1997, s. 133). 

 

Faizsiz bankacılık hareketlerinin ortaya çıkıĢ nedenlerini Ģu Ģekilde 

sıralanabilir  (Erdem , 2010, s. 277 – 279; Uçar, 1993, s. 22 - 23); 

 

 Dini Nedenler: Ġslam dini faizle ilgili her türlü iĢlemin yasak olduğunu 

belirtmiĢtir. Müslüman olan ülkeler ve ülke vatandaĢlarının büyük bir bölümü 

klasik bankacılık hizmetlerine alıĢamamıĢ, bu durum dolaylı olarak Müslüman 

olan ülkeler paralarını finansal sisteme aktarılmasında birtakım zorluklar 

yaĢamıĢlardır. Müslüman olan kiĢiler için dini inançları gereği bir bankacılık 

sisteminin kurulması konusunda çalıĢmalar hız kazanmıĢtır. 

 Ekonomik Nedenler: Müslüman olan ülkelerde yaĢayan kiĢilerin klasik 

bankacılık hizmetlerine alıĢamamıĢ olması, bu ülkelerde faaliyet gösteren 

banka yapılarının bozulmasına, ülkelerdeki büyüme oranının düĢmesine neden 

olmuĢtur. Bu ülkelerin yaĢamıĢ olduğu finansal sıkıntılar, faizsiz bankacılık 

sisteminin kurulması sonucu finansman kaynaklarının yatırımda doğru bir 

Ģekilde kullanılmasıyla giderilmiĢtir. 

 Politik Nedenler: Günümüzde politik anlamda güçlü olmanın tek yolu 

ekonomik göstergelerin geliĢmiĢ olmasından geçmektedir. Bunun sonucunda, 

Müslüman ülkelerin birlik oluĢturmasıyla global politikada kendi haklarının 

korunması konusunda daha efektif olma inancı, faizsiz bankacılığın 

geliĢmesinde etkili olmuĢtur. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

TÜRK BANKACILIK SĠSTEMĠNĠN 1980 – 2015 DÖNEMĠNDE GELĠġĠMĠ 

 
Finansal piyasalarda ve ekonomi alanında yaĢanan geliĢmeler Türk bankacılık 

sektörünün tarihi boyunca birçok kez değiĢim gösterdiğini görmekteyiz. 1980 yılında 

gerçekleĢen serbestleĢme hareketleri finansal piyasalardaki rekabet ortamını da 

arttırmıĢtır (DurmuĢ ve Ayaydın, 2015, s. 197). 

 

Türk bankacılık sektörü artan rekabet ortamı karĢısında daha çok dıĢa bağımlı 

hale gelmiĢtir. DıĢa bağlılık bankacılık sektörünün faaliyet alanları ve yapısında 

bozulmalara neden olmuĢtur. Bu bölümde, Türk bankacılık sistemi içerisinde 1980 - 

2015 yılları arasında yaĢanan geliĢmeler ve kriz ortamları incelenmiĢtir. 

 
2.1. 1980 - 1990 Dönemi 

 

1980 yılı Türkiye için ekonomik anlamda bir dönüĢüm yılı olmuĢtur. Ülke 

1980 „li yıllara doğru yüksek enflasyon, mal kıtlığı, ithalat tıkanıklığı, tasarruf 

yetersizliği içindeydi (Parasız, 2009, s. 501). Ekonomik anlamda bazı tedbirlerin 

alınması gerekiyordu. 24 Ocak 1980 tarihinde alınan kararlar Türkiye bankacılık 

sektörü açısından önemli bir geliĢmedir. 70 Sayılı kanun hükmünde kararname ile tüm 

faizler serbest bırakılmıĢtır. Bu dönemde sisteme giriĢ serbestleĢtirilmiĢtir. Bu 

geliĢmeler ıĢığı altında ülkemizde banka sayısı geçtiğimiz yıllara oranla artıĢ göstermiĢ 

olup, bankaların aktif yapısı da bu dönemde gün geçtikçe artmaya baĢlamıĢtır. 1 

Temmuz 1980 yılında faiz oranlarının serbest bir Ģekilde belirlenmesi ve bankalara 

mevduat sertifikası çıkarma izni verilmiĢtir. YaĢanan bu geliĢmeler neticesinde kredi 

ve mevduat faiz oranları artmaya baĢlamıĢtır. Banker kuruluĢları bu dönemde sayıca 

artarak bankalarla rekabet edebilecek seviyeye gelmiĢtir. Bankerler ve bankalar 

arasında bir rekabet ortamı oluĢmuĢtur. Bu dönemde faiz oranlarının belirlenmesi için 

centilmenlik anlaĢması adı altında anlaĢmalar yapılarak faiz oranları dengede 

tutulmaya çalıĢılmıĢtır. Faiz oranlarının bu dönemlerde yüksek olması bankerlerin 

almıĢ olduğu borcun faizini ödemek için daha yüksek faiz oranları ile borçlanmıĢ ve 

bu borçları ödemekte zorluk çekmiĢlerdir. Bunun sonucunda 1982 yılında bankerler 

krizi ortaya çıkmıĢtır. Yükselen faiz oranları karĢısında bankalar ise faaliyet giderlerini 
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düĢürme yoluna gitmiĢlerdir. 24 Ocak kararları ve 1 Temmuz‟da gerçekleĢtirilen faiz 

oranları ile ilgili düzenlemeler yabancı ülkelerdeki bankaların ülkemize Ģube açma ya 

da ülkemizde faaliyet gösteren bankalara ortak olma yolunda gittiklerini görmekteyiz. 

Aynı dönemde Türkiye‟de faaliyet gösteren bankalarda yurt dıĢında bu denli 

çalıĢmalar yürütmüĢtür (Bakkal ve Alkan , 2011, s. 72 – 74; Parasız, 2009, s. 110 - 

112). 

 

1980-1990 yılları arasında bankacılık alanındaki geliĢmeler ana baĢlıkları ile 

Ģu Ģekilde özetlenmektedir (Bakkal ve Alkan , 2011, s. 74 – 75; Parasız, 2009, s. 502 - 

504); 

1980 ve 1990 yılları arasında bankacılık sektörüyle ilgili birçok yenilik ve 

programlar hazırlanmıĢtır. 1982 yılında Sermaye Piyasası Kurulu kurulmuĢ ve 

Sermaye Piyasası Yasası çıkarılmıĢtır. Bu yıllarda bankacılık hizmetleri ile ilgili 

çalıĢmalar da yapılmıĢtır. Günümüzde hayatımızın her alanında olan ATM, kredi kartı 

gibi bankacılık hizmetleri ve teknolojik geliĢmelerin temelleri bu yıllara 

dayanmaktadır. 1985 yılında „‟parasal program‟‟ adı altında bir program 

hazırlanmıĢtır. Bu program ile enflasyon, büyüme oranı gibi verilerin artık döviz kuru, 

faiz oranı gibi kalemlerle iliĢkilendirilerek uygulamaya konulması amaçlanmaktadır. 

Aynı zamanda 1985 yılında, devletin iç borçlanma senetlerinin ihale sistemiyle satıĢa 

çıkarma iĢlemi gerçekleĢtirilmiĢtir. 1986 yılında Menkul Kıymetler Piyasası faaliyete 

geçmiĢ bu sayede para piyasası daha sistematik bir Ģekilde yürütülmesi sağlanmaya 

baĢlanmıĢtır. Bankalar arası para piyasası (Ġnterbank) kurulmuĢtur. Bu piyasasının 

amacı, elinde fon kaynağı olan bankanın baĢka bir bankaya bu fon kaynağını 

kullandırmasıdır. (Borç verme iĢlemi, likidite sağlama) Fon talep eden banka bu 

sayede gelir kaynağı sağlamaktadır. Bu iĢlem Merkez Bankası tarafından 

gerçekleĢtirilmektedir. Borç almak isteyen bankalar ve borç vermek isteyen bankalar 

Merkez Bankasına müracaat ederek bu iĢlemi Merkez Bankası nezdinde yapmaktadır. 

Bu para piyasası, bankalar arası likidite desteği sağlamıĢ olup piyasanın daha güvenli 

bir Ģekilde iĢlemesini ve likidite dengesinin kurulmasına öncülük etmesi konusunda 

önem arz etmektedir. 1987 yılında Merkez Bankası açık piyasa iĢlemleri ile ilgili 

çalıĢmalarını tamamlayıp bu konuyla ilgili piyasa iĢlemlerini gerçekleĢtirmeye 

baĢlamıĢtır. 1988 ve 1989 yıllarında döviz ve altın piyasalarında iĢlem yapılmaya 

baĢlanmıĢtır. 
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Türk bankacılık sektörü için 1989 yılında önemli geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Bu 

dönemde bankalar arası rekabet artıĢ göstermiĢtir. Rekabetin artmasına neden olan 

etken ise, 1980 yılından sonraki düzenlemelerle yabancı ülkelerdeki bankaların 

ülkemizde Ģube açarak faaliyete geçmesi gösterilmektedir. Artan rekabet ortamı 

bankacılık alanında yeni ürün ve hizmetlerin ortaya çıkmasına, sermaye 

piyasalarındaki faaliyetlerin geliĢmesini sağlamıĢtır. Bu geliĢmeler Türk bankacılık 

sektörünün finansal sistem içerisindeki önemini arttırmıĢtır (Göçmen Yağcılar, 2011, 

s. 100). Rekabet ortamının artması sonucunda yeni bankacılık faaliyetleri ve 

finansman teknikleri uygulamaya konulmuĢtur. Örneğin, finansal kiralama, faktoring, 

swap iĢlemleri, kredi kartları gibi ürün ve hizmetler ortaya çıkmıĢtır (Uyar, 2003, s. 

115). 

1980 yılında 43 olan banka sayısı 1990 yılında 66‟ya yükselmiĢtir. Bunun en 

büyük nedenlerinden birisi, 1980‟li yılların baĢındaki serbestleĢme hareketlerine izin 

verilmiĢ olmasıdır (BDDK, 2001, s. 3). 

 

Tablo 5: Bankacılık Sisteminin Finansal Açıdan KarĢılaĢtırılması 

 
(Dolar $ Cinsinden) 1980 1990 

Toplam Aktifler 20.785 58.171 

Toplam Krediler 11.168 27.342 

Menkul Değerler Cüzdanı 1.339 5.997 

Mevduat 10.188 32.564 

Tasarruf Mevduatı 4.288 19.343 

TL cinsinden 4.288 11.914 

YP cinsinden 0 7.429 

Mevduat DıĢı Kaynaklar 1.289 11.460 

Yurt DıĢı Kaynaklar 0 3.460 

Özkaynaklar + Kar 1.147 5.903 

 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği 

 

Yukarıdaki tabloda 1980 - 1990 yılları arasındaki bankacılık sisteminin 

finansal açıdan bir karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır. Tablo da yer alan her bir kalemin yıl 

bazında arttığı görmekteyiz. 1980 yılında Toplam aktiflerin GSMH‟ ya oranı %28,6 

iken 1990  yılında bu oran %38,2‟  ye  yükselmiĢtir. Toplam krediler, 1980     yılında 

11.168 milyon$  iken 1990  yılında 58,2  milyon$  (GSMH‟nin  %17,9‟una); Menkul 
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Değerler Cüzdanı, 1980 yılında 1,3 milyon$ iken, 1990 yılında yaklaĢık 6 milyon$‟ a 

(GSMH‟nin %3,9‟una) yükseldiği görülmektedir (BDDK, 2001, s. 4). 

 
2.2. 1990-1999 Dönemi 

 

Bankacılık sektörü ve mali düzen 1990‟lı yılların baĢında aksamaya 

baĢlamıĢtır. Bankacılık sektöründe yaĢanan yönetimsel sorunlar risk faktörlerinin 

çoğalmasına neden olmuĢtur. Bu durumda, bankalar likidite, faiz ve kur risklerine karĢı 

aĢırı duyarlı hale gelmiĢtir (DurmuĢ ve Ayaydın, 2015, s. 200). Nitekim 1990 yılında 

Körfez Krizi yaĢanmıĢtır. Körfez krizinin çıkıĢ nedeni yabancı kaynaklı bir kriz 

olmasına rağmen Türk bankacılık sektörü de bu krizden etkilenmiĢtir. Bu dönemde 

bankacılık sisteminde aksaklıklar, likidite yetersizliği, ekonomik bozulmalar gibi 

birçok olumsuzluklar ortaya çıkmıĢtır. Geçen süre zarfında 1994 yılına geldiğimizde 

kamu kesiminde oluĢan açıklar bir krizin oluĢmasına daha sebep olmuĢtur. Bu kriz 

Körfez krizinden daha ağır ve daha çok hissedilmiĢtir. Mali sistemlerin çöküĢü, 

finansal sistemin bozulması, bazı bankaların iflasın eĢiğine gelmesi, ekonomik ve mali 

açıdan Türk finans sektörü için ağır bir yıkım olmuĢtur (Bakkal ve Alkan , 2011, s. 75 

- 76). Bu dönemde hisse senetlerindeki en ufak bir artıĢ finansal sistemi etkileyecek 

bir boyut kazanmıĢtır. Türkiye bu dönem itibariyle yabancı yatırımcıyı ülkede yatırım 

yapmaya çekememiĢ ve ülkeden yüklü miktarlarda sermaye çıkıĢı olmuĢtur. Yabancı 

yatırımcının ülkeye yatırım yapmamasının nedenleri altında, enflasyonun yüksek 

olması, bu dönemde yapılacak yatırımların yüksek risk taĢıması, ülkedeki kamu 

açıklarının her geçen gün yükselmesi yabancı yatırımcıyı ülkeden sermaye çıkıĢına 

itmiĢtir (Bilgin, Karabulut ve Ongan, 2002, s. 24 - 26). Merkez bankasının bu 

dönemdeki 1994 krizine müdahale edememesinin nedeni ise rezerv sıkıntısıdır. 

Bankacılık sektörü bu kriz karĢısında bir darbe daha almıĢ ve bazı bankalar iflas 

etmiĢlerdir. Bu dönemde bankaların iĢten çıkardığı personel sayısı da kriz döneminde 

önemli oranda artmıĢtır. Öreneğin, 1990 yılında 155 bin olan personel sayısı 1994 

yılında 136 binlere kadar gerilemiĢtir.1990‟lı yıllarda ülkemizde yaklaĢık 6500 Ģube 

vardı.1994 yılında kriz sonucunda yaklaĢık 500 Ģube kapanmıĢtır (BDDK, 2001, s. 3). 

DüĢük döviz kuru ve yüksek faiz oranı bankaların aktif ve pasif dengesini tam olarak 

sağlayamaması ve bunun sonucunda kar marjlarının düĢmesi bir baĢka neden olarak 

söylenebilir. Hem ekonomik sisteme olan güven hem de bankacılık sistemine olan 
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güven ortamı sarsılmıĢtır. Bu güveni yeniden kazanmak mevduat ve faiz oranları için 

%100 devlet güvencesi (sigorta) sağlanmaya baĢlandı. Ancak bu sigorta uygulaması 

bankaların ilerleyen yıllarda daha fazla risk alarak bankacılık faaliyetlerini 

yürütmesine neden olmuĢtur. Bu da finansal sistemin baĢka sorunlarla karĢılaĢmasına 

neden oldu. Bu dönemde krizin daha da derinleĢmesini önlemek ve mali sistemde 

oluĢan bozulmaları düzeltebilmek için 5 Nisan kararları uygulamaya konulmuĢtur. 

Kamu kesiminde oluĢan açıklar azaltılmıĢ olup bankacılık sisteminin iĢleyiĢini 

doğrudan etkileyen kararlar alınmıĢtır. Bankaların elinde bulunan kaynakların daha 

etkin bir biçimde kullanılması ve kaynak maliyet unsurlarını düĢürmek amacıyla 

likidite oranları yeniden düzenlenmiĢtir. TL cinsinden mevduatlara uygulanan 

munzam karĢılık oranları düĢürülmüĢ, disponibilite oranları kaldırılmıĢtır (Göçmen 

Yağcılar, 2011, s. 102). 1995 yılında, Ģubesiz bankacılık uygulamaları (internet 

bankacılığı, müĢteri hizmetleri) gibi yenilikler Türk bankacılık sektöründe yerini 

almıĢtır (Erdem , 2010, s. 306). 1999 yılına gelindiğinde bankacılık alanında, 

koĢulların değiĢmesi ve uluslararası bankacılık standartlarının uygulanması amacıyla 

yasal ve kurumsal anlamda düzenlemeler getirilmiĢtir (DurmuĢ ve Ayaydın, 2015, s. 

201). 1999 yılında, 4389 sayılı bankalar kanunu yürürlüğe girmiĢtir. Bankalar 

kanununa göre, bankacılık sektörünün gözetimi, denetimi ve düzenlenmesi Bankacılık 

Düzenleme ve Denetleme Kurulu tarafından gerçekleĢtirilecektir. Ancak BDDK, 31 

Ağustos 2000 tarihinde resmen faaliyet göstermeye baĢlamıĢtır. Bu yasa ve bu kurulun 

oluĢturulmasındaki temel amaç, ekonominin ve bankacılık sektörünün güven içinde ve 

aksamadan hızlı bir Ģekilde çalıĢmasını sağlamaktır (Bakkal ve Alkan , 2011, s. 77 - 

79; Parasız, 2009, s. 110 - 111). 1997 ve 1998 yıllarında yaĢanan Uzakdoğu krizleri ve 

Rusya krizleri, Türk bankacılık sistemini bir kez daha olumsuz etkilemiĢtir. Ülkeden 

ciddi miktarda bir para çıkıĢı sağlanmıĢtır. Sağlanan para çıkıĢının ardından ülkede 

faiz oranlarını arttırma yoluna gidilmiĢtir.1999 yılında yaĢanan deprem felaketi de 

Türk ekonomisi ve mali yapısını olumsuz etkileyen bir diğer faktör olmuĢtur (BDDK, 

2001, s. 7). 

 
2.3. 2000-2001 Krizi 

 
1999 yılında Türkiye ekonomisindeki olumsuz geliĢmeler IMF ile yapılan 

görüĢmelerin ardından enflasyonu düĢürme adı altında bir program dahilinde  kontrol 
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altına alınmaya ve piyasalarda tekrardan güven ortamı oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. 

Uygulanacak programın amacı, piyasadaki baskı ve panik havasını azaltmak, faizleri 

ve enflasyonu düĢürmek, para politikalarında bazı değiĢiklikler yaparak karlılığı 

arttırmaktır (Bakkal ve Alkan , 2011, s. 77 - 78). Merkez bankası program 

açıklandıktan sonra çeĢitli önlemler alma yoluna gitmiĢtir. Özellikle kamu 

bankalarındaki açıkları, personel giderlerinin azaltılması yoluna gidilerek bütçe 

ayarlamasının (gelir-gider) dengesinin sağlıklı bir Ģekilde yapılması gerekmesini 

savunmuĢtur. GörüĢmelerin baĢladığı yıl olan 1999 yılında bankaların açık pozisyonu 

yaklaĢık olarak 10 milyar dolardı. 2000 yılının son çeyreğine geldiğimizde bu rakam 

yaklaĢık iki katına çıkarak açık pozisyonlar 19-20 milyar dolar olmuĢtur. 1994 krizinde 

olduğu gibi bu dönemde de ülkeden sermaye çıkıĢları yaĢanmıĢtır. Bankalar bu 

sermaye çıkıĢlarının önüne geçememiĢ ve Kasım 2000 yılında bu geliĢmeler likidite 

krizine neden olmuĢtur. Bu krizin yaĢanmasından hemen sonra IMF ülkeye 7,5 milyar 

dolar rezerv sağlamıĢtır. Merkez bankasının rezervi artmıĢ, faiz oranları bu dönemde 

gerilemiĢtir. IMF „den sağlanan ek rezerv, krizi sadece ertelemiĢtir (Bilgin, Karabulut 

ve Ongan, 2002, s. 48; BDDK, 2001, s. 8). 1999 yılında yaĢanan geliĢmeler 2000 

yılındaki krizin oluĢumunda son derece etkili olmuĢtur. 2000 yılında yaĢanan özel 

bankalardaki likidite yetersizliği, kur riskinin artıĢ göstermesi, bu dönemde yaĢanan 

deprem felaketinin ekonomik anlamda ağır bir yük oluĢturması, kamu bankalarının 

aĢırı derecede borçlanması, özelleĢtirme faaliyetlerinin hedeflenen tutarlardan uzak 

kalması krizin daha derin yaĢanmasına sebep olmuĢtur (Parasız, 2009, 112; Bilgin, 

Karabulut ve Ongan, 2002, 48). 2001 yılının ġubat ayına gelindiğinde baĢlangıcı 

siyasi nedenler olan bir kriz daha çıkmıĢtır. Kasım krizinin oluĢumunda likidite 

sıkıĢıklığı ve faiz oranları etkenleri rol oynarken ġubat 2001 krizine bu iki etkenin 

dıĢında  kur  riskinden  kaynaklanan  zararlar  da  eklenmiĢtir. Merkez  bankası  bu 

dönemde faiz oranlarını ve likiditeyi kontrol altına almaya çalıĢmıĢ ancak bu konuda 

baĢarılı olamamıĢtır. Kamu bankalarının likidite ihtiyacı her geçen gün artarak  

devam etmiĢ ve ödemeler dengesinde aksamalar yaĢanmıĢtır. Bu dönemde sabit kur 

sistemi terkedilip (yaĢanan aĢırı dalgalanmalar sebep gösterilerek) serbest (dalgalı) 

kur rejimine geçilmiĢtir. Serbest kur rejimine geçildikten sonra TL‟nin yabancı para 

karĢısında değer kaybı yaklaĢık olarak %90‟dır. Krizden etkilenen özel bankalar 

TMSF‟ ye devredilmiĢtir. Kamu bankalarının zararlarını da Hazine tarafından 

karĢılanacağı açıklanmıĢtır (Parasız, 2009, s. 112 – 114; BDDK, 2001, s. 8). 
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Kasım 2000 krizi ve ġubat 2001 krizinde finansal sistemin ve bankacılık 

sisteminin yeniden yapılandırılması gerektiği vurgulanmıĢ ve bununla ilgili çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Bu krizlerin ortaya çıkma nedenleri Ģunlardır (Parasız, 2009, s. 113); 

 

 Bankacılık sisteminin bu kriz dönemlerinde müdahale edecek yeterli 

özkaynaklarının bulunmadığı, 

 Kriz sonucunda bankaların aktif - pasif dengesinin bozulması, aktif ve pasif 

kalemlerinde azalmanın yaĢandığı, 

 Kısa vadeli kaynakların yetersizliği sonucunda baĢta likidite, faiz ve kur 

riskinin bu geliĢmelere bağlı olarak arttığı, 

 Faizlerin ve kurların yükselmesinden kaynaklanan bankacılık sektörünün 

karlarındaki azaldığı, 

 Türk lirasının yabancı para karĢısındaki değer kaybettiği, 

 Denetleme ve gözetim alanındaki yetersizlikler olduğu, 

 Yapılan ya da bu dönemde faaliyete geçirilen planların veya programların 

eksikliği. 

 
2001 krizinden sonra 15 Mayıs Güçlü Ekonomiye GeçiĢ programı 

açıklanmıĢtır. Bu programın amaçları, kamu bankalarının zararlarını en aza indirmek, 

kriz dönemlerinde TMSF‟ ye devredilen bankaların sorunlarının en kısa süre içerisinde 

çözüme kavuĢturmak, yetersiz kalan gözetim ve denetim fonksiyonlarının bu 

dönemden sonra sistemli bir Ģekilde iĢleyiĢini sağlamak, bankacılık sektörüne olan 

güvenin kaybedilmesi ve mali yapının bozulmasına karĢın bu güvenin ve mali yapının 

tekrardan geri kazanılmasını sağlamaktır. Kamu bankaları bu dönemde açık 

pozisyonlarını kapatmak için piyasadan fon talep edici durumundaydı. Kriz 

döneminde faiz oranı ve kur riskinin artması nedeniyle kamu bankaları bu risk 

unsurları karĢısında çok büyük zararlara uğramıĢlardır. Bu aĢamadan sonra sunulan 

çözümler arasında kamu bankalarının kısa vadeli borçlarını azaltma yoluna gidileceği 

kararlaĢtırılmıĢtır. Devlet, kamu bankalarına değiĢken faiz oranına sahip menkul 

kıymet vererek zararlarını en aza indirme imkânı vermiĢtir. Bu imkân kısa bir süre 

içerisinde Kamu bankalarının borçlarını azaltıcı yönde etkilemiĢtir (BDDK, 2001, s. 

13 - 14). 
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O dönemde TMSF bünyesine alınan 20 banka ortaklık, birleĢtirme ve satıĢ 

iĢlemleri ile en kısa zamanda tasfiye edilerek, bunların varlığının piyasalar üzerinde 

olumsuz etkileri önlenmeye çalıĢılmıĢtır. Özel bankaların sağlıklı bir yapıya 

kavuĢması için de bu dönemde mali yapıyı güçlendirecek ve sermaye yapısındaki artıĢı 

sağlayacak birtakım çalıĢmalar yapılmıĢtır. Özellikle bankaların aktif kalitesinin 

yükseltmek amacıyla kaynak arttırılması yoluna gidilmiĢtir (Parasız, 2009, s. 114). 

 

2002 yılında, 2001 krizinden sonra finans sektörü açısından olumlu geliĢmeler 

yaĢanmıĢtır. O dönemki hükümetin IMF ile yapmıĢ olduğu görüĢmeler sonucunda 

1999 yılında yapılan anlaĢma revize edilerek ülkeye 16 milyar dolar ek rezerv kaynağı 

sağlanmıĢ olup, sağlanan rezerv kaynağıyla birlikte finansal piyasalar tekrar 

hareketlenerek olumlu sinyaller vermiĢtir. Bu dönemde enflasyon düĢüĢ göstermiĢ, 

döviz kurlarındaki keskin iniĢ ve çıkıĢlar daha durağan bir Ģekilde seyretmiĢtir. Kriz 

döneminde yaĢanan Türk lirasının yabancı para karĢısındaki değer kaybı bu dönemde 

azalmıĢ ve kademeli olarak değeri artmıĢtır. Bu dönemde Avrupa Birliği‟ne uyum 

süreci ile ilgili gerekli çalıĢmalar ve düzenlemeler yapılarak kriz döneminde ülkeden 

çıkan sermaye çıkıĢlarının tekrardan geri kazanılması yolunda önemli bir adım daha 

atılmıĢtır. 2001 yılında yaĢanan geliĢmeler sonucunda ekonomi yüzde 9,4 oranında 

küçülürken, 2002 yılında ekonomi yüzde 7,8 oranında büyüme göstermiĢtir (TBB, 

2003, s. 1- 2). 2001 krizinden sonra açıklanan bankacılık sektörünün yeniden 

yapılandırma programı içerisinde yer alan TMSF bünyesine alınan bankaların 

sorunlarının en kısa sürede çözüme kavuĢturulması konusunda 2002 yılında, TMSF 

bünyesinde olan 20 bankanın 12‟si birleĢtirme, 5 bankanın satıĢı, 1 bankanın tasfiyesi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu dönemde 20 bankanın sadece 2‟si fon bünyesinde kalmıĢtır 

(TBB, 2003, s. 25). 

 

2003 yılında, ekonomik geliĢmeler olumlu seyrine devam etmiĢtir. Bu 

dönemde enflasyon ve faiz oranlarındaki düĢüĢ devam etmiĢ, Türkiye ekonomisi 

yüzde 5,9 geliĢim göstermiĢtir. Türk lirasının 2003 yılında da yabancı paralar 

karĢısında değeri yükselmiĢtir (TBB, 2004, s. 5). 

 

2004 yılında, ekonomik anlamda olumlu geçen iki yılın ardından uluslararası 

kredi kuruluĢları Türkiye‟nin kredi notunu bu dönemde yükseltmiĢlerdir. Türkiye‟nin 

kredi notunun yükselmesiyle finansal sektöre ve bankacılık sektörüne olan güven 
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artmıĢtır. Aynı zamanda ülkede faaliyet gösteren bankalarında kredi notu yükselmiĢtir 

(TBB, 2005, s. 1-4). 

 

2005 yılında büyüme oranı yüzde 7,6 oranında artıĢ göstermiĢtir. Kredi 

notunun yükselmesi ve kaybedilen güvenin geri kazanılmasıyla yabancı yatırımcılar 

ülkeye sermaye giriĢi sağlayarak Türk lirası bazında yatırım faaliyetlerinde bulunmaya 

baĢlamıĢtır. Yabancı yatırımcının ülkeye giriĢi ile bu dönemde Merkez Bankasının 

döviz rezervleri rekor seviyeye çıkmıĢtır (TBB, 2006, s. 1). Yabancı yatırımcının 

ülkeye sermaye giriĢi sağlayarak yapmıĢ olduğu yatırımların yanında yurt dıĢında 

bulunan kurumların ya da bankaların Türk bankacılık sistemi içerisine doğrudan ya da 

ortaklık yoluyla yatırım yapması bu dönemde ülke ekonomisine büyük katkı 

sağlamıĢtır. Koç holding - Uno Credito Ģirketlerinin iĢ birliğinde Yapı Kredi 

Bankası‟nın çoğunluk hissesini alması, Garanti Bankası‟nın GE Consumer Finance ile 

yapmıĢ olduğu ortaklık anlaĢması bu durumlara örnek gösterilebilir (Erdem , 2010, s. 

318). 

 

2002 – 2005 yılları arasında finansal piyasalardaki uyum süreci artarak devam 

etmiĢ, bu geliĢmeler piyasalara ve ekonomiye olumlu olarak yansımıĢtır. Özellikle AB 

ile uyum süreciyle ilgili görüĢmelerin baĢlaması ülkeye olan sermaye giriĢlerinin 

artmasındaki en büyük etkendir. YaĢanan olumlu geliĢmelere rağmen, 2002 yılında 

yüzde 10,5 olan iĢsizlik oranı 2005 yılının sonunda yüzde 10‟dur. Bu dönemde kamu 

ve özel sektördeki maaĢlar artıĢ göstermiĢtir. Toplam aktiflerin payı bu dönem 

içerisinde 130 milyar dolardan 296 milyar dolara yükselmesi, özkaynakların payı bu 

dönemde 15,7 milyar dolardan 40 milyar dolara yükselmiĢtir. Bu durum, bankacılık 

sektörü açısından değerlendirildiğinde ise, aktif ve özkaynak paylarının her geçen gün 

artması bankacılık sektörü için önemli  unsurlardan bir tanesidir (TBB, 2006, s. 2- 7). 

 

2006 yılında ekonomideki fiyat hareketlerinden kaynaklanan geçmiĢ yıllardaki 

kırılgan yapının bu dönemde daha sağlam bir yapıda olduğunu görmekteyiz. Nitekim 

yılın ilk ve ikinci yarısında gerçekleĢen Türk Lirasının hem dolar hem de euro 

karĢısında değer kaybı Merkez bankasının bu duruma hemen müdahale edip almıĢ 

olduğu tedbirler sayesinde panik havası oluĢturulmadan sona erdirilmiĢtir. Kısa vadeli 

faiz oranları arttırılıp, döviz piyasasındaki likidite dengesini sağlama amaçlı döviz 

satımı yoluyla döviz arzı oluĢturulmuĢtur. Bu geliĢmelerle birlikte, Türkiye‟de yabancı 
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sermaye yatırımı artıĢ göstermiĢtir. Örneğin 1990-2001 yılında Türkiye‟ye 27 milyar 

dolar sermaye giriĢi olurken, 2002-2006 dönemlerinde ülkeye 121 milyar dolar 

sermaye giriĢi olmuĢtur (TBB, 2007, s. 4 - 5). Bankacılık sektöründeki en önemli 

geliĢme, özkaynak karlılığı ilk kez devlet iç borçlanma senetleri yıllık faizlerin 

ortalamasının üzerine çıkması olmuĢtur. Bankacılık sektörünün bilanço yapısı ve 

karlılığı, aktif ve özkaynak kalemlerinin bu dönemlerde her geçen yıla göre artıĢ 

göstermesi bankacılık sisteminin gücünü olumlu yönde etkilemiĢtir. Türk lirasının 

yabancı para karĢısında değer kaybı kur riskinin oluĢumunda önceki yıllara göre bu 

dönemde alınan önlemlerle birlikte riski azaltıcı bir etkisi olduğu görülmektedir 

(TBB, 2007, s. 8 - 11). 

 

2007 yılında Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yaĢanan konut finansmanı 

sıkıntısı sonucunda tüm dünya ekonomisi ve finans sektörü bu geliĢmelerden olumsuz 

etkilenmiĢtir. 2002 yılında baĢlayan Avrupa birliği ile ilgili yapılan çalıĢmalardan bir 

sonuç alınamamıĢtır. YaĢanan bu geliĢmeler ekonomideki büyümeyi kademeli olarak 

yavaĢlamıĢ ve finansal sektörde risk algısının yükselmesine belirsizliklerin artmasına 

neden olmuĢtur. Bankacılık sektörü içindeki en önemli geliĢme 2007 yılında sermaye 

yeterliliğinin belirlenmesinde operasyonel riskin de hesaplamaya dahil edileceği 

açıklanmıĢtır. Bankacılık sektöründeki bilanço kalemlerinin büyümesi ekonomideki 

geliĢmeler sonucunda yavaĢlamıĢtır (TBB, 2008, s. 1 - 4). 

 

2008 yılında, 2007 yılındaki geliĢmeler bu dönemi etkilemiĢ ve bu dönemde de 

büyüme yavaĢlamıĢtır. Amerika BirleĢik Devletlerinde yaĢanan finansal istikrarsızlık 

tüm dünya ülkelerini etkilemiĢ olup birçok ülke ekonomik anlamda küçülmüĢtür. 

Türkiye gibi geliĢmekte olan ülkelerde ise belirsizlik sonucunda sermaye çıkıĢları 

meydana gelmiĢtir. Tüm dünya ülkelerinde iĢ hacmi azaldığı için ülkedeki ihracat 

azalmıĢ, iĢsizlik artıĢ göstermiĢtir (TBB, 2009, s. 1 - 3). Bankacılık sektörü de 

ekonomideki istikrarsızlık ve belirsizlik nedeniyle bu durumdan olumsuz 

etkilenmiĢtir. Türk lirası bu dönemde değer kaybetmiĢ, bankalarının bilançolarında 

bulunan yabancı para kalemleri artıĢ göstermiĢtir. Ancak ülkeden sermaye çıkıĢının 

yaĢanması ve yabancı paranın bu dönemde kısıtlı olması kur riskinin oluĢumunu 

engellemiĢtir. Merkez bankası ve BDDK‟ nın almıĢ olduğu önlemlerde faiz oranı 

riskinin  önüne  geçilmiĢtir.  Likidite  riski  içinde,  bankaların  bu  dönemde        likit 
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varlıklarını arttırmaya yönelik çalıĢması bu riskin oluĢmasının önüne geçilmiĢtir 

(TBB, 2009, s. 7). 

 

2009 yılında, geçtiğimiz iki senede yaĢanmıĢ olan finansal istikrarsızlık ve 

ekonomideki olumsuz geliĢmeler küresel krizin çıkmasına neden olmuĢtur. Bütün 

sektörler bu krizden etkilenmiĢtir. Uluslararası Para Fonu o dönemde yapmıĢ olduğu 

açıklamada, gelirin ve ticaret hacminin son 40 yılın en hızlı küçülmesi olarak 

değerlendirmiĢtir. Yapılan bu açıklama küresel krizin ne denli büyük ve derin 

olduğunu göstermektedir. Bunun sonucunda, ülkelerin ekonomileri küçülmüĢ, 

ülkelere sermaye giriĢleri azalmıĢ, finansal piyasalara olan güven duygusu giderek 

azalmıĢtır. Türkiye‟ nin de aralarında bulunduğu G-20 ülkeleri küresel krizin finansal 

piyasalar üzerindeki olumsuz etkileri azaltmak için birtakım çalıĢmalar yaparak önlem 

almaya yoluna gitmiĢlerdir. Dünya ülkelerinin kamu kesimleri uyguladıkları para 

politikasıyla piyasaya direk müdahale etmiĢlerdir. Merkez bankalarının faizlerini 

düĢürerek, piyasaya likidite ve sermaye desteği sağlamanın piyasaları bu kriz 

ortamından kurtaracağı fikri benimsenmiĢtir. Türkiye de bu kriz ortamından olumsuz 

etkilenmiĢtir. Bu dönemde ekonomi yüzde 4,8 oranında küçülmüĢtür. Hükümet, 

Merkez Bankası ve BDDK bu küresel krizin önüne geçmek için çeĢitli önlemler 

almıĢlardır. Bankacılık sektörü açısından değerlendirildiğinde ise, tüm dünyada 

yaĢandığı için bankacılık kesimi kaynak sıkıntısı yaĢamıĢtır. 2009 yılının ilk üç aylık 

kısmında, bilançodaki kalemlerin riskleri artıĢ göstermiĢ bu dönemde kredi 

taleplerindeki artıĢların yaĢanması likidite ihtiyacının gündeme getirmiĢtir. Ancak 

yaĢanan bu belirsizliklere rağmen Türkiye‟deki bankaların bilançolarının sağlam bir 

yapıya sahip olması, bilançodaki risk dağılımının alınan önlemlerle birlikte son derece 

baĢarılı bir Ģekilde yapılması ve bankacılık sektörüne olan güvenin bu dönemde 

yüksek olması bankacılık sektörünün bu kriz döneminde daha az etkilenmiĢ olup, 

piyasadaki ekonomik faaliyetlerin sağlıklı bir Ģekilde devam edebilmesi için finans 

sektörü ve iĢ dünyasına fon sağlayarak destek olunmuĢtur (TBB, 2010, s. 1- 6). 

 

2010 yılında, 2009 yılında yaĢanan küresel krizin yaratmıĢ olduğu zararların 

yaraları sarılmaya baĢlanmıĢ ve ekonomik anlamda tüm dünyada toparlanmayla 

birlikte büyüme trendi yakalanmıĢtır. Bu toparlanma süreci geliĢmekte olan ülkelerde 

daha hızlı geliĢmiĢ ve bu ülkeler kısa bir sürede toparlanarak geliĢmiĢ ülkelere    göre 
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daha fazla büyümekte olduğu görülmektedir. Bunun nedeni olarak da yabancı 

yatırımcının geliĢmekte olan ülkelere yönelerek bu ülkelere yatırım yapmaları neden 

olarak gösterilmektedir. Uluslararası Para Fonu‟na göre bu dönemde geliĢmiĢ ülkeler 

yüzde 2,7 büyüme gösterirken, geliĢmekte olan ülkeler yüzde 7,1 büyüme göstermiĢtir. 

Küresel kriz döneminde G-20 ülkeleri çeĢitli önlemler alma yoluna gitmiĢlerdir. Bu 

dönemde de sorunların daha kısa sürede çözülmesi için G-20 ülkeleri çalıĢmalarını 

devam ettirmiĢlerdir. Ancak G-20 ülkeleri arasında geliĢmekte olan ülkelerin daha 

fazla büyüme eğilimi göstermesi sonucunda alınacak olan önlemlerde fikir ayrılıkları 

oluĢmuĢ ve bir uzlaĢma metni oluĢturulamamıĢtır. Türkiye geliĢmekte olan ülkeler 

sınıfında yer aldığı için bu küresel krizin etkilerini kısa sürede toparlama yoluna 

giderek bu dönemde yüzde 8,9 büyüme sağlamıĢtır. Bankacılık sektörü bu dönemde 

ekonomik anlamda piyasalara olan desteğini devam ettirmiĢtir. Bu dönemde kısa 

sürede toparlanıp büyüyen ekonomik göstergelerin sonucunda Türk lirası tekrardan 

değer kazanmaya baĢlamıĢtır. Bankaların aktif ve özkaynaklarının çoğunluğunun Türk 

lirası cinsinden olması bankacılık sektörünün karlılığın artmasını sağlamıĢtır (TBB, 

2011, s. 1 - 5). 

 

Dünya ekonomisinde 2010 yılında yaĢanan toparlanma süreci 2011 yılında ise 

ufak çaplı bir krize daha neden olmuĢtur. Özellikle geliĢmiĢ ülkelerin borç stok 

oranlarındaki artıĢ sebebiyle bu kriz borç krizi olarak adlandırılmaktadır. GeliĢmiĢ 

ülkelerdeki borç stok oranının artma nedenleri olarak, finansal piyasalara olan güven 

duygusunun sağlanamaması sonucunda yatırımların yetersiz kalması ihracat, ithalat ve 

ülke içi dengelerin sağlanamaması neden olarak gösterilmektedir (TBB, 2012, s. 1). 

 

Tablo 6: Kamu Borç Stoku (GSYĠH’nin yüzdesi) 

 
 2010 2011 

Dünya 74 74 

GeliĢmiĢ Ülkeler 99 104 

AB ülkeleri 86 88 

GeliĢmekte olan ülkeler 41 38 

Türkiye 43 40 

 

Kaynak:  Türkiye Bankalar Birliği Bankalarımız Kitabı 2011 
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Kamu borç stoku (GSYĠH‟nin yüzdesi) yukarıdaki tabloda özetlenmiĢtir. Bu 

oranın geliĢmiĢ ülkeler ve AB ülkelerinde artıĢ gösterdiğini, geliĢmekte olan ülkelerde 

ise azalıĢ gösterdiği görülmektedir. Türkiye‟de geliĢmiĢte olan ülkeler sınıfına 

girdiğinden dolayı bu oran Türkiye‟de de azalıĢ göstermiĢtir. 

 

GeliĢmiĢ ülkelerdeki merkez bankaları bu dönemlerde faiz oranlarını düĢük 

tutarak, finansal piyasalara kamu desteği sağlama yoluna gitmiĢlerdir. Ancak 

belirsizlikler sonucu yatırımcının ülkeye yatırım yapmaması piyasalardaki risk 

algısının yükselmesine ve bu ülkelerdeki büyüme oranının yavaĢlamasına neden 

olmuĢtur. Türkiye ekonomisi ve finansal sistemi bu dönemde yüzde 8,5 geliĢim 

göstermiĢtir. Bankacılık sektöründe bu dönemde kredi portföyünde çeĢitlendirme 

yöntemini devam ettirmiĢtir. Yapılan bu çeĢitlendirmeler kredi riskinin azalmasını 

sağlamıĢtır. Bankacılık sektöründe dönem içerisinde yapılan değiĢiklik ve 

düzenlemeler sektöre yaklaĢık 8 milyar TL gibi bir maliyet çıkarmıĢtır. Bu ağır yük 

bankacılık sektörünün bu dönemde net karını yüzde 10 oranında azaltmıĢtır (TBB, 

2012, s. 2 - 4). 

 

2012 yılında, geliĢmiĢ ülkelerdeki güvenin tam olarak sağlanamaması, 

belirsizliklerin devam etmesi borç stok oranını yüzde 111‟e yükselmiĢtir. Türkiye için 

geliĢmiĢ ülkelerdeki borç oranlarının artması bu dönemde büyümeyi yavaĢlatmıĢtır. 

2012 yılının son çeyreğinde yaĢanan yavaĢlama ve gıda fiyatlarındaki azalması 

enflasyonun yüzde 6,2‟ye düĢmesine neden olmuĢtur. Bu oran ülke tarihinin son 44 

yıldaki en düĢük seviyesidir. Bankacılık sektörü açısından en önemli geliĢme, 

Temmuz 2012 yılı itibariyle Basel – II uygulamasına geçilmesidir. 2013 yılında 

Amerika Merkez Bankası faizleri yükselterek likidite artıĢının yavaĢlatılacağını 

açıkladıktan sonra geliĢmekte olan ülkeler bu durumdan olumsuz etkilenmiĢ ve 

geliĢmiĢ ülkelere toparlanma sürecine girmiĢlerdir. GeliĢmekte olan ülkelerdeki birçok 

ülkeden sermaye çıkıĢları yaĢanmıĢ ve ulusal paraları değer kaybetmiĢtir. Türkiye‟de 

de bu açıklamaların ardından Türk lirası değer kaybetmiĢ ülkedeki sermaye 

çıkıĢlarının en büyük nedenlerinden bir tanesi olarak gösterilen piyasadaki faiz 

oranları yükselmiĢtir (TBB, 2013, s. 1 - 4). Türk lirasındaki değer kaybı Türkiye‟de 

faaliyet gösteren ve Borsa Ġstanbul‟ da iĢlem gören bankaların değer kaybetmesine 

neden olmuĢtur. Bankacılık sektörü Türk lirasının değer kaybı ve ekonomik anlamda 
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yaĢanan olumsuz geliĢmelere rağmen sermaye yapısını, aktif ve özkaynak 

kalemlerinin yönetimini, likidite yapısını doğru ve baĢarılı Ģekilde yönetmiĢ, böylece 

karlılığını devam ettirmiĢtir (TBB, 2014, s. 6 - 9). 

 

2014 ve 2015 yılındaki geliĢmelere bakılırsa, 2014 yılında ekonomik anlamda 

toparlanma süreci devam ederken, Suriye, Irak ve Ukrayna‟da yaĢanan savaĢ ortamı 

ülkeler arası gerginliklerin yaĢanmasına neden olmuĢtur. Türk lirasının tekrardan 

değer kazanması Ģirketlerin piyasa değerlerini yukarı yönde hareket ettirmiĢtir. 2015 

yılında ise uygulanan para politikaları sonucunda emtia ve petrol fiyatlarında yüzde 

30 oranında değer kaybı yaĢanmıĢtır (TBB, 2015, s. 1 - 7; TBB, 2016, s. 1). 

 
2.4. 2010 – 2015 Yılları Arasında Faaliyet Gösteren Bankaların Yapısal 

Analizi 

 

Bu bölümde sektörde faaliyet gösteren bankaların 2010-2015 yılları arasındaki 

yapısal analizi yapılmaktadır. Bu bölümde yer alan tablo değerleri Türkiye Bankalar 

Birliği (TBB) tarafından yıllık olarak yayınlanan bankalarımız kitaplarından 

düzenlenerek oluĢturulmuĢtur. 

 
2.4.1. 2010-2015 Yılında Faaliyet Gösteren Mevduat Bankalarının Sayısı 

 
Türkiye‟de 2010-2015 yılları arasında faaliyet gösteren mevduat bankalarına 

iliĢkin sayısal veriler aĢağıda gösterilen tabloda özetlenmiĢtir. 

 
Tablo 7: 2010 – 2015 Yılları Arasında Faaliyet Gösteren Mevduat Banka Sayısı 

 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Mevduat Bankaları 32 31 32 32 34 34 

Kamu sermayeli Mevduat Bankaları 3 3 3 3 3 3 

Yerli Özel Sermayeli Mevduat Bankaları 11 11 12 11 11 9 

Yabancı Sermayeli Mevduat Bankaları 17 16 16 17 19 21 

Fondaki Bankalar 1 1 1 1 1 1 

 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği Bankalarımız Kitabı ÇeĢitli Sayılar 

 

Türk bankacılık sektöründe faaliyet gösteren mevduat bankalarının sayılara 

baktığımızda 2013 yılı sonu itibariyle 32 olan banka sayısı 2014 yılında 34‟e 

yükselmiĢtir. Bu dönemde Intesa Sanpaolo ve Rabobank A.ġ. Türkiye‟deki bankacılık 

sektöründe faaliyet göstermeye baĢlamıĢlardır. 
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2.4.2. Bankacılık Sektöründeki Ġstihdam 

 
Türkiye‟de faaliyet gösteren bankaların sektörlere göre istihdam verileri 

aĢağıdaki tabloda özetlenmiĢtir. 

 
Tablo 8: 2010 – 2015 Mevduat Bankaları Ġstihdam Sayıları 

 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Mevduat 

Bankaları 

173.134 176.576 181.197 192.219 195.363 195.838 

Kamu sermayeli 

Mevduat 

Bankaları 

47.235 50.239 51.587 54.466 55.851 58.211 

Yerli Özel 

Sermayeli 

Mevduat 

Bankaları 

83.633 89.047 90.612 93.365 95.839 74.756 

Yabancı 

Sermayeli 

Mevduat 

Bankaları 

42.014 37.047 38.772 44.159 43.446 62.646 

Fondaki 

Bankalar 

252 243 226 229 227 225 

Kalkınma Ve 

Yatırım 

Bankaları 

5.370 4.842 4.901 5.246 5.523 5.366 

Toplam 178.504 181.418 186.098 197.465 200.886 201.204 
 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği Bankalarımız Kitabı ÇeĢitli Sayılar 

 

Türkiye‟de faaliyetlerini devam ettiren bankaların istihdam verileri yıl bazında 

incelendiğinde hemen hemen her yıl personel sayılarında artıĢ gözlemlenmektedir. 

Bankacılık sektöründe çalıĢan personelin ortalama yüzde 95‟i mevduat bankaları 

tarafından istihdam edilmektedir. 2014 yılına baktığımızda yerli özel sermayeli 

mevduat bankalarının personel sayısında ciddi bir oranda azalma görülmektedir. Aynı 

yıl içerisinde yabancı sermayeli mevduat bankalarının personel sayısında ciddi bir artıĢ 

gözlemlenmektedir. Bunun nedeni Garanti Bankası A.ġ. ve ICBC Bank Turkey A.ġ 

bankalarının özel sermayeli banka grubundan ayrılıp, yabancı sermayeli banka 

grubuna geçmesinden kaynaklanmaktadır (TBB, 2016, s. 13). 
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2.4.3. 2010-2015 Yılları Arasında Faaliyet Gösteren Bankaların Aktif 

Payları 

 

Türkiye‟de 2010 ve 2015 yılları arasında faaliyet gösteren bankaların payları 

aĢağıdaki Ģekilde özetlenmiĢtir. 

 

Tablo 9: 2010 – 2015 Yılları Arasındaki Bankaların Aktif Payları 

 
Yüzdelik (%) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Mevduat 

Bankaları 

97 96 96 90 91 90 

Kamu sermayeli 

Mevduat 

Bankaları 

31 29 29 28 28 28 

Yerli Özel 

Sermayeli 

Mevduat 

Bankaları 

52 53 53 48 48 36 

Yabancı 

Sermayeli 

Mevduat 

Bankaları 

13 14 14 14 15 26 

Katılım 

Bankaları 

   4 5 5 

Kalkınma Ve 

Yatırım 

Bankaları 

3 4 4 6 4 5 

Toplam 100 100 100 100 100 100 
 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği Bankalarımız Kitabı ÇeĢitli Sayılar 

 

Yukarıdaki tabloyu incelediğimizde mevduat bankalarının sektör açısından en 

yüksek paya sahip olduğu görülmektedir. 2010-2015 döneminde mevduat bankalarının 

payı %97‟den %90‟a düĢmüĢtür. Özellikle bu dönemlerde yaĢanan olumsuz geliĢmeler 

mevduat bankalarının aktif yapısının düĢmesine neden olmuĢtur. 2014 yılındaki yerli 

sermayeli mevduat bankalarının payındaki azalma ile yabancı sermayeli mevduat 

bankalarının payının artması Garanti Bankası ve ICBC Bankasının sektör 

değiĢiminden kaynaklanmaktadır. Kamu sermayeli mevduat bankaları ile kalkınma ve 

yatırım bankalarında bu dönem içerisinde önemli bir artıĢ ya da azalıĢ meydana 

gelmemiĢtir. 
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2.4.4. 2010-2015 Döneminde Bankalarının Özkaynak Karlılığı 

 
Türkiye‟de 2010 ve 2015 dönemleri arasında faaliyet gösteren bankaların 

özkaynak karlılığı aĢağıdaki Ģekilde özetlenmiĢtir. 

 
Tablo 10: 2010 – 2015 Yılları Arasında Bankacılık Sektörü Özkaynak Karlılığı 

 
Yüzdelik (%) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Mevduat Bankaları 17,7 14,8 13,8 13,5 11,4 10,5 

Kamu sermayeli 

Mevduat Bankaları 

22,9 17 16,2 17 13,4 13,9 

Yerli Özel Sermayeli 

Mevduat Bankaları 

17,4 14,4 13,3 14 11,5 9,7 

Yabancı Sermayeli 

Mevduat Bankaları 

10,3 12,4 11,1 6 7,4 8,1 

Kalkınma Ve 

Yatırım Bankaları 

6 5,6 6,3 6 7,3 7,5 

Bankacılık Sektörü 16,4 13,8 13 12,8 11 10,2 
 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği Bankalarımız Kitabı ÇeĢitli Sayılar 

 

Mevduat bankalarının özkaynak karlılığı 2010 döneminde yüzde 17,7 iken 

2011 yılında yüzde 14,8 değerine gerilemiĢtir. Bu dönemde oluĢan borç krizi tüm 

dünyadaki bankaların özkaynak karlılığını etkilemiĢtir. Bankacılık sektöründe 2010 

yılı ile 2015 yılı arasında özkaynak karlılığı her dönem azalarak dönem sonunda %10,2 

olmuĢtur. Bu dönemler içerisinde özkaynak karlılığının en yüksek olduğu grup kamu 

sermayeli mevduat bankaları olmuĢtur. 2012 yılı incelendiğinde, kalkınma ve yatırım 

bankaları hariç diğer bankaların karlılığı azalmıĢtır. Özel sermayeli bankalar ile 

mevduat bankalarının özkaynak azalıĢı, bankacılık sektör ortalamasının üzerinde 

gerçekleĢmiĢtir. 
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2.4.5. 2010-2015 Döneminde Bankalarının Aktif Karlılığı 

 
Türkiye‟de 2010 ve 2015 dönemleri arasında faaliyet gösteren bankalarının 

aktif karlılığı aĢağıdaki Ģekilde özetlenmiĢtir. 

 
Tablo 11: 2010 – 2015 Yılları Arasında Bankacılık Sektörü Aktif Karlılığı 

 
Yüzdelik (%) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Mevduat Bankaları 2,2 1,6 1,7 1,4 1,3 1,1 

Kamu sermayeli Mevduat 

Bankaları 

2,3 1,6 1,8 1,6 1,4 1,4 

Yerli Özel Sermayeli 

Mevduat Bankaları 

2,3 1,7 1,8 1,6 1,3 1,1 

Yabancı Sermayeli 

Mevduat Bankaları 

1,4 1,5 1,5 0,6 0,8 0,9 

Kalkınma Ve Yatırım 

Bankaları 

2,7 2,1 2 1,6 1,8 1,6 

Bankacılık Sektörü 2,2 1,6 1,8 1,4 1,3 1,1 
 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği Bankalarımız Kitabı ÇeĢitli Sayılar 

 

Türkiye‟de faaliyet gösteren mevduat bankalarının aktif karlılığı 2011 yılında, 

2010 yılına göre yaklaĢık %30‟luk bir düĢüĢ yaĢamıĢtır. Daha sonraki yıllarda sırasıyla 

%1,8, %1,4, %1,3, %1,1 aktif karlılık oranları hesaplanmıĢtır. Mevduat bankaları 

grubunda bu dönemler içerisinde en yüksek aktif karlılığa sahip olan grup kamu 

sermayeli mevduat bankaları olmuĢtur. Kalkınma ve yatırım bankaları ile yerli özel 

sermayeli mevduat bankaları sektör ortalamanın üzerinde seyir izlemiĢlerdir. Yabancı 

sermayeli mevduat bankaları bu dönemde sektör ortalamasının altında kalmıĢtır. 
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2.4.6. 2010- 2015 Mevduat Bankalarının Takipteki Krediler Oranı 

 
Türkiye‟de 2010-2015 yılları arasında faaliyet gösteren mevduat bankalarının 

takipteki kredilerin toplam kredilere oranı aĢağıdaki tabloda özetlenmiĢtir. 

 

Tablo 12: Mevduat Bankalarının Yıllara Göre Takipteki Krediler Oranı 

 
Yüzdelik (%) 2002 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

(Takipteki Krediler / 

Toplam Krediler) 

20 3,9 2,8 2,9 2,8 2,9 3,1 

 

Kaynak: Türkiye Bankalar Birliği Bankalarımız Kitabı ÇeĢitli Sayılar 

 

Yukarıdaki tabloda 2010 yılı ile 2015 yılları arasında faaliyetlerine devam eden 

mevduat bankalarının takipteki krediler oranını görmekteyiz. Takipteki krediler oranı, 

bankacılık sektörü ve ülkenin finans göstergeleri açısından büyük önem arz 

etmektedir. 2001 yılında yaĢanan kriz sonrası 2002 yılındaki olumsuz geliĢmeler 

takipteki kredi oranlarına da yansımıĢtır. 2002 yılında bu oran yüzde 20‟lere çıkmıĢtır. 

Bankaların takipteki krediler oranının artmamasına yönelik yapacağı çalıĢmaların 

baĢında ise, bilançodaki aktif ve pasif kalemlerin dengesinin doğru bir Ģekilde 

yapılması gelmektedir. Bu yıldan sonra yapılan düzenlemeler ve değiĢiklikler 

sonucunda bu oranın 2010 yılı itibariyle yüzde 3,9‟lara kadar gerilediğini görmekteyiz. 

2011 yılı ile 2014 yılında yatay bir Ģekilde seyreden oran, 2015 yılı sonu itibariyle 

yüzde 3,1‟e yükselmiĢtir. 

 
2.5. Sermaye Yeterliliği (Basel I- Basel II- Basel III) 

 
1970 yılında Bretton Woods sözleĢmesinin sona ermesiyle sabit döviz kurunun 

terk edilip, dalgalı kur rejimine geçileceği iddiası, petrol krizinin çıkmasına neden 

olmuĢtur. Bu iddia, uluslararası piyasalarda fiyat hareketlerinin oluĢmasına ve finansal 

piyasalarda bozulmalar yaĢanmasına sebep olmuĢtur. Piyasalarda oluĢan bozulmalar 

bankacılık sektörünü olumsuz anlamda etkilemiĢtir. Bu dönemde finansal piyasalar 

içinde bulunan katılımcıların risk faktörlerini daha doğru bir Ģekilde ölçmesi ve 

değerlendirilme yoluna gitmesi zorunlu kılınmıĢtır. Dünya ülkeleri, finansal 

piyasaların tekrardan sağlıklı bir yapıya kavuĢması için iĢ birliği yapma yoluna 

gitmiĢlerdir. Bu geliĢmelerin sonucunda G-10 ülkeleri tarafından, 1974 yılında 

Bankacılık Düzenlemeleri ve Denetim Uygulamaları Komitesi kurulmuĢtur.  Sonraki 
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yıllarda komitenin adı değiĢtirilerek Basel Bankacılık Denetim Komitesi olmuĢtur 

(Gündoğdu, 2016, s. 425). 

 

1988 yılında bankaların sermaye yeterliliğinin hesaplanması alanında Basel I 

kriterleri oluĢturulmuĢtur. Basel I, bankaların iflas etmesi durumunda mevduat 

sahiplerinin karĢılaĢabileceği maliyetlerin en aza indirilmesi için asgari olarak 

tutulması gereken sermaye tutarıdır. 80‟li ve 90‟lı yıllarda uluslararası alanda tüm 

bankacılık ve finansal sistem bu kriterleri uygulama yoluna gitmiĢlerdir. Basel I 

kriterleri uygulamaya baĢladığı yıllarda sadece kredi riskini kapsamaktadır. Bazı 

ülkeler sermaye yeterliliğinin hesaplanmasında sadece kredi riskinin yeterli olmadığı 

görüĢünü bu dönemde sık sık gündeme getirmiĢlerdir. Basel I kriterlerinde dört farklı 

risk ağırlığı bulunmaktadır (%0, %20, %50, %100). Bankaların aktif kalemleri risk 

ağırlıkları ile ayrı ayrı çarpılıp sermaye oranı hesaplanmaktadır (Erdem , 2010, s. 248- 

249). Tüm Dünya‟da bu yıllardaki faiz oranı ve döviz kurundaki değiĢmeler finansal 

sisteminin etkilenmesine neden olmuĢtur. Dünya‟daki finansal kurumlar sermaye 

yeterliliğinin hesaplanmasında kredi riskinin yeterli olmadığı bazı risk unsurlarının 

belirlenemediğini belirterek bu uzlaĢının eksiklerini ön plana çıkarmıĢlardır. Döviz 

kuru ve faiz oranı değiĢimlerinden etkilenen finansal kurumlar o dönemde yapılan 

çalıĢmalar ile birlikte piyasa riski de bu uzlaĢıya dahil etmiĢtir.1995 ve 1996 yıllarında 

yapılan çalıĢmalarla birlikte piyasa riskinin sermaye yeterliliği hesaplamalarında 

kullanılması yönünde fikir birliğine varılmıĢtır. 90‟lı yılların sonu itibariyle, Basel II 

kriterlerinin oluĢturulması konusunda çalıĢmalara hız verilmiĢtir. 2004 yılına 

gelindiğinde Basel II kriterleri uluslararası alanda sermaye yeterliliğinin hesaplanması 

konusunda daha kapsamlı risk unsurlarını içeren bir uzlaĢı oluĢturulmuĢtur. 2004 

yılında ilk önce geliĢmiĢ ülkeler tarafından uygulamaya konulacak olan uzlaĢı daha 

sonra tüm dünyadaki finansal sistemin kullanacağı bir sistem haline dönüĢecektir. 

Türkiye 1988 yılında Basel I kriterlerini kademe kademe uygulamaya koymuĢtur. 

Sermaye yeterliliği rasyosunu 1989 yılında %5 olarak belirlerken bu yıl bazında artıĢ 

göstermiĢtir. Türkiye 2000li yılların baĢında yaĢanan krizler sonucunda Bankacılık 

Düzenleme ve Denetleme Kurulu piyasa riskinin, sermaye yeterliliğinin 

hesaplanmasına dahil edilmesini zorunlu kılmıĢtır. Türkiye‟de sermaye yeterliliğinin 

hesaplanması Ģu Ģekildedir (Teker, Bolgün, ve Akçay, 2005, s. 42 - 46); 
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𝑆𝑌𝑅 = 
Ö𝑧𝑘𝑎𝑦𝑛𝑎𝑘 

(𝐾𝑟𝑒𝑑𝑖 𝑟𝑖𝑠𝑘𝑖 + 𝑃𝑖𝑦𝑎𝑠𝑎 𝑟𝑖𝑠𝑘𝑖) 

 

= % 8 

 
2004 yılındaki çalıĢmalar neticesinde oluĢturulan Basel II uzlaĢısı sermaye 

yeterliliği aĢağıdaki formülle hesaplanması gerektiğini belirtmiĢtir. 

 

 

𝑆𝑌𝑅 = 
Ö𝑧𝑘𝑎𝑦𝑛𝑎𝑘 

(𝐾𝑟𝑒𝑑𝑖 𝑟𝑖𝑠𝑘𝑖 + 𝑃𝑖𝑦𝑎𝑠𝑎 𝑟𝑖𝑠𝑘𝑖 + 𝑂𝑝𝑒𝑟𝑎𝑠𝑦𝑜𝑛𝑒𝑙 𝑟𝑖𝑠𝑘) 

 

= % 8 

 
Basel II kriterleri 2004 yılında zorunlu hale getirilmiĢtir. Ancak finansal 

piyasaların hazır olmadığı gerekçe gösterilerek 2007 yılında uygulamaya baĢlanmıĢtır. 

Basel II kriterlerinin amaçları, risk ölçüm yöntemlerinin doğru bir Ģekilde kullanılması 

sonucunda sermaye ihtiyacı azaltma yoluna giderek finansal sistemde güvenliği 

sağlamak, riske dayalı fiyat listesi ve müĢteri profili oluĢturmaktır. Basel II sermaye 

yeterliliği hesaplamasında tek değiĢkenlik gösteren kalem paydaya operasyonel riskin 

(bankaların sistem, personel ya da dıĢ etkenler nedeniyle zarara uğrama durumu) 

eklenmesidir (Erdem , 2010, s. 250 - 251). 

 

2009 yılında Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yaĢanan mortgage krizi 

bankaların yapısında bozulmalar meydana gelmiĢtir. Bankaların vermiĢ oldukları 

büyük miktarlardaki kredilerin geri ödenmemesi bankalarda zararların oluĢmasında 

ortaya çıkan kredi riskinin ve piyasa riskinin bu zararları arttırmasına neden olmuĢtur. 

Basel komitesi krizin etkisini azaltmak için birtakım önlemler almıĢtır. Kriz dönemi 

dikkate alınarak oluĢturulan Basel III kriterleri, bankacılık sisteminin karlılığını 

arttırmaya ve mali yapının sağlıklı bir Ģekilde çalıĢmasını amaçlamaktadır. Basel III‟ 

e geçiĢ 2013 yılında baĢlayıp 2019 yılında sonlandırılması öngörülmektedir. Basel III 

kriterlerinde bazı değiĢiklikler ve düzenlemeler yapılmıĢtır. Sermaye tanımı 

değiĢtirilerek bankaların sermaye yeterliliği oranları aĢağıya çekilmiĢtir. Bankalar bu 

dönemde finansal piyasalara olumlu anlamda sinyal vermek için kâr payı dağıtımı 

yoluna gitmiĢtir. Bu durum bankaların bozulan yapılarına daha da zarar vermiĢtir. 

Bunun sonucunda sermaye koruma tamponu uygulaması getirilmiĢtir. Bankaların 

likidite yapısını ölçmek için likidite karĢılama oranı getirilmiĢtir. Bu oranla bankaların 

likidite oranları kolaylıkla ölçülerek finansal piyasalardaki bozulmalar karĢısındaki 

olaylara karĢı banka varlıklarının bu bozulmaları karĢılayabilme gücünü gösterecektir. 
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Basel III ile gelen yenilikler kısaca, bankaların sermaye ve likidite yeterliliği oranlarını 

arttırarak mali yapılarının güçlendirilmesi olarak özetlenebilir (Gündoğdu, 2016, s. 

459 - 465). 

 

Basel III kriterlerinde ulaĢılmak istenen hedefler Ģu Ģekildedir (DurmuĢ ve 

Ayaydın, 2015, s. 55); 

 

 Bankacılık sisteminin yapısını güçlendirmek 

 Bankalar hakkında kamuoyuna bilgi verilmesinin arttırılarak Ģeffaflığın 

sağlanması 

 Bankaların ve finansal sistemlerin kriz ortamlarına karĢı dayanıklılığının 

arttırılması 

 
Türkiye‟de bankacılık sektörü içerisinde sermaye yeterlilik oranı Bankacılık 

Düzenleme ve Denetleme Kurulu tarafından %12 olarak belirlenmiĢtir. Türk 

bankacılık sektöründe faaliyet gösteren bankaların 2012 – 2015 yılları arasındaki 

sermaye yeterliliği rasyoları aĢağıdaki tabloda özetlenmiĢtir. 2015 yılı sonu itibariyle 

bankacılık sektörünün sermaye yeterliliği rasyosu %15,6 „dır. 

 

Tablo 13: Yıllara Göre Bankacılık Sektörünün Sermaye Yeterlilik Oranı 
 
 

Yüzdelik (%) 2012 2013 2014 2015 

Bankacılık Sektörü 17,9 15,4 16,3 15,6 

Mevduat Bankaları 17,2 14,6 15,7 15 

Kalkınma Ve Yatırım Bankaları 34,2 31,3 32,8 27,8 

Katılım Bankaları 17,7 15,2 16 15 

 

Kaynak: Bankalarımız kitabı çeĢitli sayılarından oluĢturulmuĢtur. 

 

Yukarıdaki tabloya bakıldığında 2012 yılında yaklaĢık %18 olan sermaye 

yeterliliği rasyosu ,2015 yılı sonu itibariyle yaklaĢık %15 „e düĢmüĢtür. Faaliyet 

alanları nedeniyle kalkınma ve yatırım bankalarının sermaye yeterliliği rasyoları 

ortalamanın üzerindedir. 
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ÜÇÜNCÜ  BÖLÜM 

RĠSK KAVRAMI VE KARLILIK 

Risk, varlıkların getirilerinde oluĢacak olan değiĢkenlik ya da finansal olarak 

zarara uğrama durumudur. Burada önemli olan, belirsizlik ile risk kavramlarının 

birbiriyle karıĢtırılmamasıdır. Belirsizlik, meydana gelebilecek olan geliĢmelerin 

olasılıklarını, ölçebildiğimiz kadarı riske dönüĢmektedir. Örneğin, belirsiz bir durum 

karĢısında insanların vermiĢ olduğu ilk tepki ĢaĢkınlık ifade eder. Bireyler riskli bir 

durumla karĢılaĢtığında ise kazanca ya da kayba göre önlemini çoktan almıĢtır 

(DurmuĢ ve Ayaydın, 2015, s. 62 - 63). 

 

Risk, bir iĢleme iliĢkin giderlerin, zararların ya da parasal kayıpların sonucunda 

oluĢabilecek olan ekonomik faydanın azalması ihtimalidir (Mermod Yüksel ve 

Kurtulan, 2010, s. 132). Örnek olarak, hisse senedinin fiyatı veya döviz kurlarındaki 

değiĢimlerin gelecekteki fiyatı bilinmediğinden dolayı bunlar ile yapılacak olan her 

iĢlem risk taĢımaktadır (Gündoğdu, 2016, s. 30). 

 

Risk, beklenen değerden olumlu veya olumsuz sapma olarak 

tanımlanmaktadır. Risk kavramı iki temele dayanmaktadır. Birincisi, kazanmaya ya da 

kaybetmeye iliĢkin olasılıkların belirlenmesi, ikinci olarak elde edilecek olan 

kazançtan zarar etme olasılığının azaltılmasına yönelik çalıĢmalar yapılmasıdır 

(Aydeniz, 2008, s. 4). 

 

Risk kavramının önemli unsurları vardır. Bunlar (Parasız, 2007, s. 315 - 316); 

 

 Risk, sayısallaĢtırılabilen bir ölçüdür. Örneğin, önümüze çıkmıĢ olan iki 

fırsatın ne kadar kazandıracağını ve hangisinin daha fazla riske sahip olduğunu 

önceden öğrenmek isteriz. Bunun sonucunda daha az riske ve daha çok getiri 

oranına sahip fırsatı değerlendirmemiz gerekmektedir. 

 Risk, gelecek hakkında belirsizlik ifade etmektir. Gelecek ile ilgili birçok 

seçeneğin bulunmasına rağmen sonuç her zaman tektir. Ancak bu sonuç her 

zaman belirsizdir. 

 Risk,  belli  bir  süre  zarfı  içerisinde  belirlenmelidir.  Her  fırsatın  ya  da her 

olasılığın belli bir zamanı vardır. 
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Hayatımızın her anında yapmıĢ olduğumuz faaliyetler ya da sergilediğimiz 

davranıĢlar risk taĢımaktadır. OluĢmakta olan bu riskleri iki grupta toplayabiliriz 

(Parasız, 2007, s. 316); 

 

 Sistematik olan risk 

 Sistematik olmayan risk 

 

Sistematik risk, o sektörle ilgilenen firmaların tümünü etkilerken sistematik 

olmayan risk, sadece sektör içinde bulunan firmayı etkiler. Örneğin, inĢaat sektöründe 

faaliyet gösteren bir firmanın bir binayı inĢa ederken karĢılaĢabileceği riskleri 

düĢünelim. ĠnĢaat firması bu riskler sonucunda, kar ya da zarar etmektedir. Bunun 

nedenleri ise, inĢaat firması pazar payını kaybetmiĢ ya da diğer firmalarla artık rekabet 

edecek düzeyde değildir. Bunun sonucunda bu firmanın satıĢları düĢmekte ve bu firma 

zarar etmeye baĢlamıĢtır. Bu sadece bu inĢaat firmasını etkiler. Yani bu örnek 

sistematik olmayan riski kapsamaktadır. 

 

Diğer nedeni olarak, bu inĢaat sektöründe bina yapımında kullanılan bir yapı 

malzemesinin fiyat artıĢından kaynaklanan durum tüm inĢaat sektörü için geçerli 

olacaktır. Tüm inĢaat firmalarının bu fiyat artıĢını binanın maliyetine eklediğini 

düĢünelim. Bina fiyatlarındaki artıĢ, satıĢları düĢürecek ve bu durumdan tüm sektör 

etkilenmiĢ olacaktır. Bu örnekte sistematik riski kapsamaktadır. 

 

Bankacılık açısından sistematik olan ve sistematik olmayan riskleri ele 

aldığımızda, sistematik risk, banka varlıklarının sisteme etki eden nedenlerden dolayı 

değer kaybıdır. Sistematik olmayan riskler ise her bankaya özgü değiĢkenlik 

göstermektedir. Bankaların çalıĢma politikası, sektör payı, personel yapısı ve hedef 

müĢteri kitlesi gibi etmenler sistematik olmayan riskleri ortaya çıkarmaktadır. 

 

Bankacılık sistemi içerisinde risk kavramı incelendiğinde en basit tabiriyle 

bankanın zarara uğrama ihtimalidir. Bankacılıkta risk kavramını incelediğimizde daha 

farklı bir yapıda olduğunu görmekteyiz. Finansal sistemin en önemli parçalarından biri 

olan bankalar, alanlarında yapmıĢ oldukları çalıĢmalar ve vermiĢ oldukları hizmetlerin 

tamamına yakını risk unsuru taĢımaktadır. Önemli olan bu risk unsurunu bankanın 

getiri oranıyla birlikte düĢünmek gerekir. Örneğin, aylık 1000 TL ve 3000 TL  gelire 
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sahip olan iki kiĢinin bankaya yapmıĢ olduğu kredi baĢvurusu neticesinde yapılan 

incelemeler sonucunda bankanın her iki kiĢinin kredi talebine olumlu yanıt verdiğini 

düĢünelim. Banka bu iki kiĢinin talepleri doğrultusunda aynı kredi tutarını aynı faiz 

oranı ile verdiği ve bu iki kiĢinin vade süresi içinde bankadan almıĢ oldukları 

kredileri faiz oranları ile birlikte ödediğini düĢünelim. Banka vermiĢ olduğu 

kredilerin geri ödenmesine rağmen bu durumda bile zarara uğramıĢtır. Nedeni ise, 

risk ile getiri oranı arasında yapılan yanlıĢ fiyatlandırmadır. Bankaların faaliyetlerini 

devam ettirebilmesi için risk alması gerekir (AltıntaĢ, 2006, s. 1 - 2). 

 

Bankacılıkta risk unsuru bankacılık karlılığına doğrudan etki etmektedir. 

Bankacılıkta risk yönetiminin asıl amacı, yüksek oranda kar elde etmenin yanında, 

minimum düzeyde risk unsuruyla karĢılaĢarak bu risk unsurlarını doğru Ģeklide 

yönetmeyi amaçlamaktadır. 

 

Bankacılık sisteminin içerisindeki risklerin daha iyi bir Ģekilde belirlenip, 

alınan önlemlerle birlikte doğru bir Ģekilde yönetilmesi gerekmektedir. Bunun için 

uygulanacak adımları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: 

 

 Bankacılık sistemine etki edecek olan risklerin tanımlamasının yapılması, 

 Etki eden risklerin ölçümünün yapılması, 

 Uygulamaya geçilmesi, 

 Değerlendirme süreci, 

 

Bankacılık sisteminde riskin yönetim mekanizması dört bölümden 

oluĢmaktadır. Birinci bölümde bankacılık sisteminin yapısına etki eden risk 

faktörlerinin belirlenip tanımının yapılması gerekmektedir. Tanımı yapılmayan risk 

unsurları bankalar için sorun teĢkil etmektedir. Nedeni ise tanımının yapılmamıĢ 

olması o risk unsuruyla ilgili bir çalıĢma sürecinin yapılmadığının bir göstergesidir. 

Bu süreçte, bankalar faaliyet gösterdiği dönemler boyunca bu risk unsuruyla karĢı 

karĢıya gelmektedir. Ġkinci bölümde, etki eden risklerin sayısallaĢtırılması 

gerekmektedir. Risk unsurlarının ölçümünün yapılması bize o alanda gerekli önlemleri 

alarak ölçümünü yaptığımız risklerin etkisini azaltılacağı konusunda fikir vermektedir. 

Üçüncü bölümde, tanımlanması ve ölçümü yapılan riskler için ne gibi önlemler 

alınacağı   belirlenip   bununla   ilgili   uygulamaya   geçilmesi   gerekmektedir. Riski 
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devretme, riskten kaçınma ya da risk transferi alınacak önlemler arasında gösterilebilir. 

Alınan tedbirlerin bankaya olan maliyeti de önemli bir unsurdur. Dördüncü bölümde 

ise alınan tedbirlerin takibinin ve değerlendirilmesinin yapılması gerekmektedir. 

Örneğin alınan tedbirlerin bir kısmı takip ve değerlendirme sonucu eksik ya da hatalı 

çıkabilir. Aynı Ģekilde alınan tedbirler sonucunda risk unsurlarını değiĢkenlik 

gösterebilir. Sonuç olarak, uygulamaya konulan risk unsurlarının takibinin ve 

değerlendirilmesinin yapılması büyük önem arz etmektedir (AltıntaĢ, 2006, s. 4). 

 

Bankacılık sistemi içerisinde oluĢabilecek olan risklerin doğru bir Ģekilde 

belirlenip yönetilmesine iliĢkin adımları yukarıdaki bölümde özetlemiĢtik. Risklerin 

yönetimi sürecinin etkin ve doğru bir Ģekilde çalıĢması için Ģirket yönetiminin desteği 

son derece önemlidir. Belirlenen risklerin yönetim süresince önceden belirlenmiĢ olan 

organizasyon yapısında Ģirketin genel müdüründen iĢçi sınıfına kadar uzanan kiĢilerin 

sorumluluklarını doğru bir Ģekilde belirleyip, yapılacak olan toplantı ve görüĢmelerle 

Ģirket çalıĢanlarına açıklanması gerekmektedir. ġirketlerin yönetim kurulu, risk 

yönetim süreciyle ilgili gerekli eğitim harcamaları ve maliyetler için kaynak ayırması 

gerekmektedir (Aydeniz, 2008, s. 17). 

 

3.1. Bankaların KarĢılaĢtığı Riskler 
 

3.1.1. Kredi Riski 

 

Bankaların amacı, ellerinde bulunan fonları, menkul kıymetleri, döviz 

araçlarını kullanarak ve bunları değerlendirerek kar elde etmektir. Bankalar bu araçları 

piyasada aktif olarak kullanırken iĢletmelere ve hane halkına kredi vererek bunu 

değerlendirme yoluna gitmektedir. Bankaların belli bir vade yapısı ve faiz oranı ile 

iĢletmelere ya da hane halkına vermiĢ oldukları kredinin iĢletmeler ya da kiĢiler 

tarafından zamanında veya tam olarak ödenmemesi durumunda kredi riski ortaya 

çıkmaktadır. Kredi riski bankacılık sektöründe bilinen en eski risk türüdür. Kredi 

müĢterilerinin bankaya karĢı olan yükümlülüklerini kısmen ya da tamamen yerine 

getirmemesi sebebiyle bankanın uğradığı zararı ifade etmektedir (AltıntaĢ, 2006, s. 5; 

Parasız, 2007, s. 317). 

 

Kredi riski bankacılık sektörü için hayati öneme sahiptir. Türkiye Ģartlarında 

bu durum biraz daha farklı ve zordur. Bu durumun nedeni, Türkiye‟deki döviz   kuru, 
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faiz oranı ve enflasyon oranlarının yüksek seviyelerde seyretmesi ve çok çabuk 

değiĢkenlik göstermesidir. Dolayısıyla bu durum Türkiye‟de faaliyet gösteren 

firmaları ya da yaĢayan hane halkını zaman zaman olumsuz etkilemektedir. Firmaların 

ve hane halkının bu durumdan olumsuz etkilenmesi ekstra bir maliyet unsuru 

çıkarmaktadır. Bankalardan alınan kredi maliyetleri yükseldiği için kısa ve uzun 

vadede alınan kredilerin geri ödenmesi konusunda ödenmeme durumu ortaya 

çıkmaktadır. Böyle bir durumda o ülkede faaliyet gösteren finansal kurumlar ve 

finansal piyasalar yaĢanacak olan sıkıntılardan olumsuz anlamda etkilenmektedir. 

Bankalar vermiĢ oldukları kredilerin hepsinin ya da bir kısmının eksik bir Ģekilde 

ödenmemesi durumunda krediler için belli oranda bir karĢılık ayırmaktadırlar. 

Kredinin hepsinin ya da bir kısmının ödenmemesi ayrılan karĢılık oranının net faiz 

gelirinden düĢmesine neden olur. Bu durum bankacılık sisteminin doğrudan karlılığına 

etki etmektedir (Okay, 2002, s. 105). Bankaların kredi riski, derecelendirme 

kuruluĢları tarafından takip edildiği için herhangi bir olumsuz durum karĢısında 

bankaların kredi notlarında düĢüĢ yaĢanabilir. 

 

Bankalar vermiĢ oldukları kredilerin geri ödenmemesi durumuna karĢılık 

farklılaĢtırma yöntemini uygulama yoluna giderek bu riski en aza indirmeye 

çalıĢmaktadırlar. Bunun için bankalara kredi baĢvurusunda bulunan firmaları, farklı 

bölgelerden ya da farklı sektörlerden seçerek aynı bölgede veya aynı sektörde bir 

sorunla karĢılaĢıldığında firmaların kredileri ödememe riskine karĢı bankalar 

kendilerini güvence altına almaktadır (Bakkal ve Tombuloğlu, 2011, s. 26). 

 

Bankalar vermiĢ oldukları kredilerin geri ödenmemesi durumunda ortaya 

çıkacak olan kredi riskinin oluĢmasına birtakım önlemler alarak azaltma yoluna 

gidebilirler. Örneğin, firmalar ve bireysel müĢteriler hakkında araĢtırma yapılarak, 

baĢvuru yapan kiĢi ya da kuruluĢların ödenmemiĢ kredi borcunun olup olmadığına, 

kiĢi ya da kurumların gelirlerine bakılması gerekmektedir. Bu araĢtırmaların yapılması 

bankalar için kredi riskinin oluĢmasını ve karlılığa olan olumsuz etkilerinin önüne 

geçmektedir. 

 

Bankaların kredi riskini azaltmak için aldıkları baĢlıca önlemleri Ģu Ģekilde 

sıralamak mümkündür (Akgüç, 2007, s. 508 - 537); 
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 Kredi Analizi: Kredi baĢvurusunda bulunan kiĢi ya da kurumların krediyi 

ödeyebilecek gücünün olup olmaması incelenmektedir. 

 Teminat alınması: Genellikle borcun geri ödenmemesi riskine karĢı 

bankaların verdikleri kredi tutarı kadar kredi talebinde bulunan kiĢi ya da 

kurumlardan almıĢ olduğu paraya çevrilebilir varlıklardır. 

 Kredi SözleĢmesi: SözleĢmelerin yapılması, kredi alacak kiĢi ya da 

kurumların değerlerini koruma amacı taĢımakla beraber bankalar için de riski 

azaltma önlemleri arasında yer almaktadır. Bankalar bazı durumlarda genel bir 

kredi sözleĢmesi metnine özel yükümlükler koydurarak kendini güvence altına 

almaya çalıĢmaktadır. 

 Kredilerin Ġzlenmesi: Kredi verildikten sonra, kredi ödemesinin tarihi 

gelmeden verilen kredilerin izlenmesi ve denetiminin yapılması gerekir. Bu, 

iki Ģekilde gerçekleĢmektedir. Ġlk olarak banka kredi müĢterisinden belli 

aralıklarda hesap belgesi talep edebilir. Diğer bir yöntem ise, kredi 

müĢterilerinin iĢ yerlerine ya da faaliyet gösterdiği alanlara yapılacak 

ziyaretler ile denetimler yapılabilir. 

 
3.1.2. Piyasa Riski 

 
Piyasa riski, piyasada oluĢabilecek olan fiyat veya oranların hareketlerinin 

değiĢmesi sonucunda bankaların varlıklarında oluĢabilecek olan zararlar piyasa riskini 

oluĢturmaktadır. Piyasada oluĢan fiyat hareketleri genellikle faiz oranları, döviz 

kurlarındaki değiĢimlerden kaynaklanmaktadır (AltıntaĢ, 2006, s. 6). Piyasa riski, 

bilanço içinde ya da dıĢında bulunan pozisyonların piyasa fiyatlarının değiĢmesi 

sonucunda ortaya çıkan kayıpları ifade etmektedir. Piyasa riskinin ölçümünün ve 

değerlendirilmesinin doğru bir Ģekilde yapılması için bankaların bilançolarında 

bulunan kalemleri piyasa fiyatı ile değerlendirmemiz daha doğru olacaktır (Parasız , 

2000, s. 175). 

 

Herhangi bir varlığın değeri fiyatın, kuponun, kupon sıklığının, zamanın, faiz 

oranlarının ve diğer faktörlerin bir fonksiyonu olacaktır. Bankalar bünyesinde pay 

senedi, tahvil gibi varlıklar bulunduruyorsa piyasalarda meydana gelebilecek olan 

fiyat hareketlerinden etkilenerek piyasa riskiyle karĢı karĢıya kalabilirler (Parasız, 

2007, s. 221). 
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3.1.3. Likidite Riski 

 
Likidite riski, bankaların yerine getirmesi gereken sorumluluk ve 

yükümlülüklerinin yeterli miktarda likiditeye sahip olamadığından dolayı, banka 

varlıklarının piyasa fiyatının altında elden çıkarma riskidir (AltıntaĢ, 2006, s. 7). Bir 

baĢka tanıma göre likidite riski, bankanın normal iĢlemlerinin likidite yetersizliğinden 

dolayı oluĢan zarara denir (Parasız, 2007, s. 220). 

 

Bireysel müĢteriler ya da ticari iĢletmeler kıymetli varlıklarını belli bir vade 

yapısı ve faiz oranı ile belli oranda getiri elde etmek için bankalara yatırırlar. Vadesi 

geldiğinde bankanın vermiĢ olduğu getiri oranı ile birlikte kıymetli varlıklarını geri 

alırlar. Bankalar, bireysel müĢterilere ve ticari iĢletmelere bankaya yatırdıkları 

kıymetli varlıklarından belli oranda getiri sağlayacaklarını taahhüt etmiĢtir. Bankanın 

taahhütlerini yerine getirememesi bankalara olan güvenin azalmasına neden 

olmaktadır. Bankalar kalitesi yüksek likit varlıklara sahipse, likidite krizi durumunda 

likidite kaynağı oluĢturması daha kolay olacaktır. Bankaların bünyesinde bulanan likit 

varlıklar birinci kalite ve ikinci kalite likit varlıklar olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

Birinci kaliteli likit varlıklar, nominal değer üzerinden nakde en hızlı Ģekilde 

dönüĢtürtülebilen varlıklardır. Örneğin, satın alınan çekler. Ġkinci kaliteli likit 

varlıklar, nakde dönüĢtürülürken nominal değer üzerinden nakde 

dönüĢtürülememektedir. Örneğin, ipotekli menkul kıymetler (Gündoğdu, 2016, s. 43- 

44). 

 

Bankalar kısa vadeli mevduat taahhütleri için mevduatların belli oranında nakit 

para bulundurmak zorundandırlar. Uzun vadeli mevduat taahhütleri için ise 

mevduatların belli oranında tahvil ve bono bulundurmak zorundandır (Okay, 2002, s. 

114). Bankalar ayırmıĢ oldukları nakit para ya da karĢılık oranlarını minimum düzeyde 

tutmayı çalıĢırlar. Bu durumda bankalar hemen hemen her dönemde risk ve getiri 

oranları arasındaki iliĢkiyi hesaplamak zorunda kalırlar (Bakkal ve Tombuloğlu, 2011, 

s. 24). 

 

Bankaların vadesinde gelen yükümlüklerini yerine getirmesi için aktiflerinin 

yetersiz olması ve piyasadan nakit para giriĢinin sağlamaması likidite riskini 

oluĢturmaktadır.  Burada  likidite  riski  ile  fonlama  riskini  karıĢtırmamak   gerekir. 
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fonloma riski, bankaların günlük iĢlemleri için fon sağlayamaması durumunda ortaya 

çıkmaktadır (Parasız, 2007, s. 220). 

 

Bankalar bünyesinde bulunan likiditelerinin değerlendirilmesi ve 

yönetilmesine büyük önem vermektedir. Yapılan bu çalıĢmalara rağmen bankaların 

likidite yetersizliği ve bunun sonucunda çıkan likidite krizine neden olan etmenler 

aĢağıdaki Ģemada listelenmiĢtir (AltıntaĢ, 2006, s. 113 - 114). 

 

ġekil 2: Likidite Krizine Neden Olan Faktörler 
 
 

 

 
 

Yeniden Finanse Edememe: ġirketlerin ya da bireysel müĢterilerin bankaya 

yatırmıĢ oldukları mevduatlar, vadesi geldiğinde Ģirketlerin ya da bireysel müĢterilerin 

mevduatlarını aynı bankada değerlendirmemesi sonucu mevduatları bankadan 

çekmesi ve dolayısıyla bankadaki mevduat oranlarının azalması ya da bankanın 

önceden tahmin ettiği oranda piyasaya mevduat giriĢinin olmaması yeniden finanse 

edememe durumunu ortaya çıkarmaktadır. Bu durum piyasadaki rekabet yapısından 

ya da piyasadaki bazı göstergelerin değiĢiminden kaynaklanabilir. Bankalar 

kaybettikleri mevduatların yerine yeni mevduat giriĢini sağlayamadığı için de likidite 

kriziyle karĢı karĢıya kalmaktadır. 

 

Ödemelerde Beklenmeyen GeliĢmeler: Bankanın Ģirketler ya da bireysel 

müĢterilere vermiĢ olduğu kredilerin tahsilinin gecikmesi bankalar için sorun teĢkil 

etmektedir. Bankaya para giriĢinin zamanında sağlanamamıĢ olması bankalarında 

zamanında yerine getirmesi gereken yükümlülüklerinin gecikmesine neden olur. 

Bankaların   yükümlülüklerini  zamanında   yerine  getirmemesi  hem  bankaya   olan 

Yeniden finanse 
edememe 

Likidite Krizi Ödemelerde 
Beklenmeyen GeliĢmeler 

Beklenmeyen ÇekiliĢlere 
Maruz Kalma 
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güvenin sarsılmasına hem de bankaların likidite oranlarının düĢmesine neden 

olmaktadır. Bu durum uzun vadede likidite krize yol açabilir. 

 

Beklenmeyen ÇekiliĢlere Maruz Kalma: Bankalar bazı dönemlerde 

ülkelerde yaĢanan geliĢmeler sonucunda beklenmeyen çekiliĢlere maruz kalabilirler. 

Örneğin ülkede yaĢanan terör olayları ya da finansal piyasalardaki bozulmalar bu 

durumun oluĢmasında etkili olmaktadır. Bu tür durumlarda finansal piyasalardaki 

belirsizlik durumu mevduat sahiplerinin bankalarda bulunan vadesi henüz dolmamıĢ 

mevduatlarını çekmeye yönlendirmektedir. Bankalar mevduat sahiplerinin bu talebine 

karĢılık tüm imkanlarını zorlayarak mevduatları tahsil etme yoluna gitmektedir. 

 
3.1.4. Faiz Oranı Riski 

 
Bankanın bilançosunda bulunan aktif ve pasif kalemlerinin faiz oranlarının 

değiĢiminden kaynaklanan değiĢimleri faiz oranı riskini oluĢturmaktadır. Finansal 

piyasalarda faiz oranlarındaki olağanüstü değiĢimler banka karlılığını etkilemektedir. 

Günümüzde bankaların vermiĢ olduğu ödünçler sabit ya da değiĢken faiz oranlarında 

verilmektedir. Bankaların aktif ve pasif yapısını faiz oranlarının değiĢken ya da sabit 

oluĢuna göre düzenlenmesi gerekmektedir. Örneğin bankalar faiz oranlarındaki 

değiĢimlere karĢı hassas aktif yapısına sahipse, faiz oranlarındaki düĢüĢ bankaların 

aktif kalemlerindeki getiri oranını azaltır. Bunun sonucunda bankanın net faiz gelirleri 

aynı oranda azalacak ve bankaların karlılığı bu değiĢimden olumsuz etkilenecektir. 

Eğer banka, faiz oranlarındaki değiĢimlere karĢı hassas pasif yapısına sahipse, faiz 

oranlarındaki artıĢ bankaların borç yükünü arttıracaktır. Bu durum bankaların karlılığı, 

borç yükü arttığından dolayı azalmaktadır (Parasız, 2007, s. 221). 

 

Faiz oranı riski kendi içinde dört gruba ayrılmaktadır (Okay, 2002, s. 105-109); 

 

1. Gelir Riski, 

2. Yeniden Yatırım Riski, 

3. Önceden Ödenme Riski, 

4. Marj Riski. 

 

Gelir riski, bankaların aktif ve pasif kalemlerinin faiz oranlarındaki 

değiĢimlerden etkilenmesi sonucunda ortaya çıkan risktir. 
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Yeniden yatırım riski, faiz oranlarında oluĢan dalgalanmalar sonucunda 

gelecek dönemlerde yapılacak olan yatırımların belirsizliğidir. 

 

Önceden ödenme riski, o dönemde yüksek faiz oranları ile verilen kredilerin 

faiz oranlarının azalmasından dolayı kredi ödemesinin vadesinden önce yapılmasıdır. 

 

Marj riski, faiz oranlarındaki meydana gelen değiĢimlerin, yatırım araçlarında 

meydana gelen değiĢimin aynı oranda olmaması durumunda ortaya çıkmaktadır. 

 

Faiz oranı riski, bankacılık sektörü için büyük önem taĢımaktadır. Faiz 

gelirlerinin bankacılık karlılığını etkilediği bir ortamda bilançolarını faiz riski 

oluĢumunun önüne geçmek için daha duyarlı olmak zorundadır. Türkiye‟de bu durumu 

kontrol etmek biraz daha farklı ve zordur. Nedeni ise geçmiĢ dönemlerden bu zamana 

kadar yaĢanan yüksek enflasyon ve yüksek faiz oranlarıdır. Ekonomik göstergelerin 

hassas oluĢu, finansal piyasalardaki ufak bir değiĢimin faiz oranlarını etkilemesi 

bankaların aktif ve pasif yapısındaki bozulmalara neden olmaktadır. Bu durum 

karĢısında yatırımcının finansal piyasalara olan güveni azalır. Bunun sonucunda yurt 

içi ve yurt dıĢındaki banka müĢterileri yatırım araçlarını bankalardan çekme yoluna 

gitmektedir. Bu durum bankacılık karlılığını ve ülkenin finansal sistemini doğrudan 

etkileyen bir unsurdur. 

 

Bankaların karĢılaĢtığı faiz oranı riskini ölçmek için kullanılan GAP analizi, 

aktif ve pasif kalemlerde meydana gelen faiz oranları değiĢimlerinin etkisini 

göstermektedir. Faiz oranları değiĢimlerinde etkilenen aktif ve pasif kalemleri oranının 

1‟e eĢit olması, bankanın faiz oranı değiĢikliğinden etkilenmediğini göstermektedir. 

Bunun nedeni, banka aktif ve pasif kalemleri faiz oranları değiĢimlere aynı tepkiyi 

vermiĢlerdir. Bu oran 1‟e ne kadar yakınsa banka, faiz oranları değiĢiminden daha az 

etkilenmiĢtir. Bu oranın 1‟den uzak olması, bankanın faiz oranı riskiyle karĢı karĢıya 

kaldığını göstermektedir. Bunun sonucunda GAP analizini uygulama yoluna giden 

bankalar aktif ve pasif kalemlerindeki değiĢimler sonucunda aktif ve pasif kalemlerini 

düzenleyerek faiz oranı riskini azaltma yoluna gitmektedir (Gündoğdu, 2016, s. 46). 
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3.1.5. Kur riski 

 
Banka bilançolarının aktif ve pasif yapısında bulunan döviz kalemlerinin 

toplamı, o bankanın döviz pozisyonunu vermektedir. Döviz kurlarındaki değiĢimler 

sonucunda bankaların aktif ve pasif yapısında bulunan döviz kalemlerinin bu 

durumdan etkilenmesi kur riskini oluĢturmaktadır. Finansal piyasalarda faaliyet 

gösteren kurumların bilançolarının bir kısmı yabancı para cinsinden olmak 

zorundadır. Bu durumda kurumlar zaman zaman döviz kurlarındaki değiĢimlerden 

etkilenerek kur riskiyle karĢı karĢıya kalmaktadır (Selimler ve Kale, 2012, s. 39 - 42). 

Türk bankacılık sisteminde bankaların yapısında bulunan Türk lirası ve yabancı para 

kalemleri kur değiĢiminden etkilenmektedir. Kurlardaki azalıĢ Türk lirasını yabancı 

para karĢısında değerini artırırken, kurlardaki artıĢ Türk lirasını yabancı para 

karĢısında değerini düĢürmektedir. Bu durum ülkede yaĢayan hane halkının alım 

gücünü, finansal piyasalardaki iĢleyiĢi ve bankaların borç oranlarını azalıĢ ve artıĢ 

durumlarında ayrı ayrı etkilemektedir. 

 

Finansal piyasalarda oluĢacak olan kur riskinin büyüklüğü alınan döviz 

pozisyonlarına göre değiĢkenlik göstermektedir. Döviz pozisyonu, bir iĢletmenin 

yabancı para cinsinden varlıklarının yerine getirmesi gereken yükümlülükler 

arasındaki pozitif ya da negatif fark olarak tanımlanabilir. Döviz Pozisyonu = (Sahip 

olunan döviz miktarı + Önümüzdeki dönemlerde sahip olunacak döviz miktarı – 

Ödenecek döviz miktarı) olarak hesaplanabilir. Bu pozisyonun sıfır olması durumuna 

denk pozisyon ya da kapalı pozisyon denir. Döviz pozisyonunun pozitif olması 

durumuna uzun pozisyon, negatif olması durumuna ise kısa pozisyon denir. Kapalı ya 

da denk pozisyonda döviz kuru riski bulunmamaktadır. Bankanın uzun ya da kısa 

pozisyonda olması kur riskinin oluĢmasını değiĢtirmez iken karlılığı açısından almıĢ 

olduğu pozisyona göre kar ya da zarar edebilir. Eğer finansal kurumlar döviz 

kurundaki değiĢimin pozitif yönlü olması bekleniyorsa uzun pozisyonda, döviz 

kurlarındaki değiĢimin negatif yönlü olması bekleniyorsa kısa pozisyonda yer almaları 

beklenmektedir (Parasız, 2009, s. 692). 
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Örneğin bir bankanın dolar cinsinden uzun pozisyona sahip olduğunu 

düĢünelim. 

 

Varlık kalemi: 1.000.000 $ 

(03/04/2014) 

Yükümlükleri: 180.000 $ Döviz Kuru: 2,68 TL 

 

Varlık  kalemi: 1.000.000 $ Yükümlükleri: 180.000 $ Döviz  Kuru: 2,75 TL 

(05/04/2014) 

 

Bankanın varlık kalemleri bir milyon dolar iken, yerine getirmesi gereken 

yükümlükler ise yüz seksen bin dolardır. Dolar kurunun 2.68‟den 2.75‟e yükseldiğini 

düĢünelim. 

 

Bankanın ilk durumdaki kazancı; 

 

(Varlık – Yükümlülükler) * Döviz kuru = (1.000.000 – 180.000) * 2,68 = 2.197.600 

TL iken, 

 

Bankanın döviz kuru değiĢiminden sonraki kazancı; 

 

(Varlık – Yükümlülükler) * Döviz kuru = (1.000.000 – 180.000) * 2,75 = 2.255.000 

TL olacaktır. Uzun pozisyona sahip olan banka bu durumdan kar elde etmektedir. 

 

Bankalar döviz kuru riskini ölçmek için standart yöntem ve riske maruz değer 

yöntemini kullanmaktadır. Standart yöntem, yabancı para cinsinde yer alan aktif ve 

pasif kalemlerin Türk lirası cinsinden değeri belirlenir. Örneğin bankanın döviz 

cinsinden, aktif kalemleri pasif kalemlerinden daha yüksekse, aktif kalemleri döviz 

kuru riskine daha duyarlıdır. Aktif ve pasif kalemlerinin döviz cinsinden birbirine 

yakın olması bu riski minimuma indirir. Riske maruz değer yöntemi ise, bankaların 

günümüzde kullanmıĢ olduğu yöntemdir. Bu yöntem, bankaların faaliyet alanları 

içerisinden bir dönem seçilerek meydana gelebilecek krizlerin bankaları nasıl 

etkileyeceğini test etmektedir. Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 

tarafından riske maruz değer yöntemini kullanacak olan bankalar %99 güven 

düzeyinde hesaplama yapmak zorundadır (Gündoğdu, 2016, s. 48 - 49). 
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Bankalar döviz kuru riskinden korunmak için çeĢitli önlemler almaktadır. 

Bunlar; Forward SözleĢmeleri, Futures SözleĢmeleri, Opsiyon Kullanımı, Swap 

ĠĢlemleridir. 

 
3.1.6. Operasyonel Risk 

 
Finansal piyasalarda olan eski bir risk çeĢididir. Özellikle 90‟lı yıllarda 

operasyonel riskin doğru bir Ģekilde yönetilememiĢ olmasından dolayı finansal 

piyasalarda mali kayıplar yaĢanmıĢtır. Günümüzde bankalar teknolojik geliĢmelerin 

her geçen gün geliĢtiği bu dönemde yapmıĢ oldukları yenilikler ve hizmetlerle rekabet 

ortamının da aynı oranda artmasına neden olmuĢtur. Rekabet ortamının artması 

bankacılık karlılığını azaltmıĢtır. Bankalar karlılığı azaldığı için risk kalemlerinin 

doğru bir Ģekilde yönetilmesi konusuna daha çok ağırlık vermiĢlerdir. 

 

Operasyonel risk, bankaların sistem ve iĢleyiĢ yapısından kaynaklanan ya da 

banka çalıĢanlarının neden olduğu kayıpları ifade eder. Operasyonel risk örnekleri, 

bankaların kullanmıĢ olduğu programların yetersizliği veya programların çökmesi, 

banka çalıĢanlarının banka verilerini kaybetmesi, banka çalıĢanlarının uygulamıĢ 

olduğu süreç hataları sonucunda ortaya çıkan kayıplar, güvenliğin yetersiz olmasından 

dolayı yangın, hırsızlık gibi zararların oluĢması gösterilmektedir. 

 

Operasyonel riskin ortaya çıkmasına neden olan faktörlerin tamamını 

belirlemek imkansızdır. BelirlemiĢ olduğumuz faktörler ölçülebilen risk sınıfındadır. 

Kredi ve piyasa riski ile bağlantılı olmayan risk grupları yer almaktadır. 

 

Operasyonel riske etki eden faktörler dörde ayrılır (Mermod Yüksel ve 

Kurtulan, 2010, s. 135 - 137); 

 

 Ġnsan: Bankalarda operasyonel riskin oluĢmasında insan faktörü önemli bir 

yere sahiptir. Günümüzde finansal piyasalarda yürütülen iĢlemler insanlar 

aracılığı ile sağlanmaktadır. Bir iĢletmenin kar ya da zarar etmesi çalıĢanların 

performansıyla ve eğitim durumuyla iliĢkilendirilebilir. Bu dönemde 

bankacılık alanında artan rekabet ortamı hizmet sektöründe çalıĢan personelin 

daha çok stres altında çalıĢmasına bunun sonucunda ise hata yapma oranın 
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artmasına neden olmaktadır. Bankalar iĢe alım sürecinde, personeline çeĢitli 

alanlarda eğitimler vererek bu riski azaltma yoluna gitmektedir. 

 

 Sistem: Bankalar kullanmıĢ oldukları altyapının ya da programların zarar 

görmesi sonucu bu riske maruz kalmaktadır. Programların zarar görmesi 

sistemde oluĢacak olan güvenlik problemlerinin oluĢmasına neden olmaktadır. 

Bu durum banka müĢterilerinin bankaya karĢı olan güven duygusunu 

azaltmaktadır. Bankalar yaĢadığı sistem hataları nedeniyle müĢteri 

kaybetmektedir. Bankalar kullanmıĢ oldukları altyapı ve programları 

teknolojik geliĢmeler sonucunda güncelleyerek bu riski azaltma yoluna 

gitmektedir. 

 

 Süreç: Bankaların faaliyet göstereceği alanlardaki sürecin yanlıĢ tanımlanması 

ya da eksik yapılması sonucunda bankaların uğramıĢ olduğu zararlardır. 

Bankalar bu tür durumlarla karĢılaĢmamak için ilgili birime iĢin hangi 

adımlarla yapılması gerektiğini yazılı olarak bildirir. Bankaların ilgili birimleri 

adım adım iĢ sürecini uygulayarak bu riskin oluĢmasına engel olmaya 

çalıĢmaktadır. 

 

 DıĢsal Faktörler: Operasyonel riske konu olan dıĢsal faktörlerde kendi içinde 

dört gruba ayrılmaktadır. Bunlar, yasal risk, suç faaliyetleri, tedarikçi riski, 

doğal afetler. Yasal risk, bankanın faaliyette bulunduğu ülke hükümetinin 

bankanın mal varlıklarına el koymasıdır. Suç faaliyetleri, bankaların kullanmıĢ 

olduğu altyapının çökertilerek banka hesaplarında bulunan paraların 

çalınmasıdır. Tedarikçi riski, bankaların dıĢarıdan almıĢ olduğu hizmetlerin 

sonucunda oluĢan zararları ifade etmektedir. Örneğin, bankalar arası para 

transferinde taĢıyıcı firmanın paraları çalması. Doğal afet riski, deprem, su 

baskını, yangın gibi olaylar sonucunda bankaların uğrayacağı zararı ifade 

etmektedir. 

 

Bankalar operasyonel riski kontrol altına almak için çeĢitli önlemler 

almaktadır.  Örneğin,  banka  iĢlemlerini   yapan   kiĢi  sayısının  ikiye     çıkartılması 

gerekmektedir. Bu kiĢiler iĢi yapan ve kontrol eden kiĢiler olmalıdır. ĠĢi yapan kiĢinin 
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süreç sırasında yapmıĢ olduğu hatayı, kontrol eden kiĢi fark ederek yapılan yanlıĢın 

önüne geçilmiĢ olur. Böylece insan faktörü nedeniyle ortaya çıkan operasyonel risk 

minimize edilir. Bankacılık sistemleri, teknolojik geliĢmeler takip edilerek gerekli 

güncelleĢtirme iĢlemleri zamanında yapılmalıdır. Bankacılık sistemlerine eriĢimin 

yetkili kiĢi ya da birimlere açık olması gerekmektedir. Bankacılık faaliyet alanlarına 

göre yapılacak iĢlerle ilgili en uygun personelin seçilmesi için gerekli çalıĢmaların 

yapılması oldukça önemlidir (Gündoğdu, 2016, s. 38). 

 
3.2. Bankacılıkta Karlılık Göstergeleri 

 
Bankaların karlılık göstergelerinin ölçülmesinde kullanılan üç temel ölçüt 

bulunmaktadır. Bunlar; özkaynak karlılığı (ROE), aktif karlılığı (ROA) ve net faiz 

marjıdır. (NFM) bu karlılık göstergeleri aĢağıda detaylı bir Ģekilde açıklanmıĢtır. 

 
3.2.1. Özkaynak Karlılığı (ROE – Return on Equity) 

 
Özkaynak karlılığı, vergi öncesi karlardan elde edilen gelirlerin toplam 

özkaynaklara bölünmesi ve banka hissedarları tarafından bankaya yatırılan fonlardan 

elde edilen getiri oranlarını ifade etmektedir (TaĢkın, 2011, s. 293). Banka hissedarları 

özkaynak karlılığı ile bankaya yatırmıĢ oldukları sermayenin karĢılığı olan getiri 

oranlarını tahmin edebilmektedir (Awdeh, 2005, s. 10). 

 

Özkaynak karlılığı, bankaların elde etmiĢ olduğu net karın, banka bünyesinde 

bulunan özsermayeye bölünmesiyle hesaplanmaktadır. 

 

 

Özkaynak Karlılığı  = 
Net Kar 

Özsermaye 

 

Özkaynak karlılığı, bankaların özsermayelerini ne kadar sistemli kullandığını 

ve bunun sonucunda oluĢacak olan banka performansının baĢarı derecesi ya da karlılık 

durumunun belirlenmesinde önemli bir göstergedir (Çolak ve Öcal, 1999, s. 52). 

 

Bankalar sermaye yeterliliği oranını makul bir seviyeye çekmek için finansal 

kaldıraç oranını kullanmaktadır. Finansal kaldıraç oranı, bankaların özkaynak karlılığı 

etkileyen  bir  faktördür.  Banka  varlıkların  finanse  edilmesi  için  alınan      borçlar 

yüzünden bankanın maruz kaldığı risk ölçütüdür. Bu durumda oluĢan yüksek kaldıraç 



68  

oranları, bankaların varlıklarının finanse etmek için alınan borçlara bağlıdır. Bu durum 

sermaye riskinin artmasına neden olmaktadır (Khrawish, Zakaria, ve Husni, 2011, s. 

50). 

 
3.2.2. Aktif Karlılığı (ROA – Return On Assets) 

 
Banka karlılığının ölçülmesinde kullanılan diğer bir oran, aktif karlılığı 

oranıdır. Aktif karlılığı oranı, bankaların faaliyet gösterdiği alanlara göre varlıklarının 

ne kadar etkin kullanıldığının göstergesidir. Banka hissedarları, banka yönetiminin 

nasıl yönetildiğini görebilmek için ölçüt olan aktif karlılık oranını kullanmaktadır 

(Ġskenderoğlu , Karadeniz ve Atioğlu, 2012, s. 294). 

 

Aktif karlılık oranı, vergi öncesi kazanılmıĢ olan karların, toplam aktif 

kalemlerine bölünmesiyle elde edilmektedir. Bu oran, bankanın varlık kalemleri 

üzerinden sağlamıĢ olduğu karları hangi faaliyetlerde bulunarak elde ettiğini 

göstermektedir (TaĢkın, 2011, s. 293). 

 

Aktif karlılığı, banka bünyesinde bulunan aktif varlıkların her bir varlık 

üzerinden ne derecede kar elde ettiğini ifade etmektedir (Petersen ve Schoeman, 2008: 

1). 

 

 

Aktif Karlılığı  = 
Net Kar 

Toplam Varlıklar 

 

Bankaların aktif karlılık oranları banka yönetimlerinin performansına bağlı 

olsa da ekonomik göstergelerdeki değiĢimler ya da ülke hükümetlerinin almıĢ olduğu 

kararlara da bağlıdır (Hassan ve Bashir, 2003: 12). 

 
3.2.3. Net Faiz Marjı 

 
Net faiz marjı, bankacılık sistemi içerisinde aracılık maliyetlerini gösteren ve 

banka sistem etkinliği değerlendirilmesinin yapılması hakkında bilgi vermektedir. 

Bankalar net faiz marjını etkileyen faktörleri belirleyerek, bankaların aracılık 

maliyetlerini azaltma yoluna gitmesi, daha güvenilir ve rekabetçi piyasanın 

oluĢturulmasını amaçlamaktadır. Net faiz marjı, ülke yönetimlerinin faiz    oranlarına 

yönelik özel  ya  da genel mali sektör politikaları, piyasa ve sistem  yapısı,     finansal 
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alanda oluĢabilecek birtakım değiĢiklikler ya da yenilikler, dolaylı ya da doğrudan 

vergilendirme politikaları, finansal serbestlik gibi değiĢkenlerden etkilenmektedir 

(Türker Kaya, 2001, s. 1). 

 

Net faiz marjı, bankaların faiz gelirleri ile giderleri arasındaki marjı arttırmak 

için, bankaların kazanç elde ettiği aktifleri ile en ucuz fon kaynaklarının doğru 

kullanılarak ne kadar fayda sağladığını göstermektedir (Teker, 1998, 41). 

 

Bankacılık sektöründe net faiz marjı üç Ģekilde hesaplanmaktadır. Bunlar; 

 

I. Dönem baĢı ise; 

𝐍𝐞𝐭 𝐅𝐚𝐢𝐳 𝐌𝐚𝐫𝐣ı = 𝐊𝐫𝐞𝐝𝐢 𝐅𝐚𝐢𝐳 𝐎𝐫𝐚𝐧ı − 𝐌𝐞𝐯𝐝𝐮𝐚𝐭 𝐅𝐚𝐢𝐳 𝐎𝐫𝐚𝐧ı 

II. Dönem sonu ise; 

𝐍𝐞𝐭 𝐅𝐚𝐢𝐳 𝐌𝐚𝐫𝐣ı = 𝐅𝐚𝐢𝐳 𝐆𝐞𝐥𝐢𝐫𝐥𝐞𝐫𝐢 − 𝐅𝐚𝐢𝐳 𝐆𝐢𝐝𝐞𝐫𝐥𝐞𝐫𝐢 

III. Net Faiz Gelirinin Toplam Getirili Aktiflere Oranı; 

𝐍𝐞𝐭 𝐅𝐚𝐢𝐳 𝐌𝐚𝐫𝐣ı = 𝐍𝐞𝐭 𝐅𝐚𝐢𝐳 𝐆𝐞𝐥𝐢𝐫𝐥𝐞𝐫𝐢/ 𝐓𝐨𝐩𝐥𝐚𝐦 𝐆𝐞𝐭𝐢𝐫𝐢𝐥𝐢 𝐀𝐤𝐭𝐢𝐟𝐥𝐞𝐫 
 
 

Net faiz marjı, yukarıdaki denklemde gösterildiği gibi bankanın net faiz 

gelirlerinin, toplam getirili aktiflere bölünmesiyle hesaplanmaktadır (Tulgar, 1993, s. 

55). 

 

Bankacılık sistemi içerisinde net faiz marjının artması, bankacılık sisteminin 

yapısal olarak güçlenmesine ve karlılığının artmasına neden olur. Ancak bazı 

bankaların net faiz marjının yüksek olması bünyesinde bulunan riskli kredilerin 

yansıması olarak görülmektedir. Bu durum bankaların sistemli bir Ģekilde 

çalıĢmadığını ya da rekabetten uzak olduğunun göstergesi olarak da yorumlanmaktadır 

(TaĢkın, 2011, s. 293). 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

BANKA KARLILIĞI VE RĠSKĠNĠ ETKĠLEYEN FAKTÖRLERE ĠLĠġKĠN 

LĠTERATÜR TARAMASI 

 

Finansal sistem içerisinde yer alan bankacılık sektörünün karlılığına ve riskine 

etki eden faktörlere iliĢkin araĢtırılan çalıĢmalar birçok ülkede incelenmiĢtir. Bu 

konuda yapılan çalıĢmalar ulusal ve uluslararası alanda çalıĢmalar adı altında iki 

bölümde incelenecektir. 

 

4.1. Banka Karlılığını Etkileyen Faktörlere ĠliĢkin Uluslararası Alanda 

Yapılan ÇalıĢmalar 

 

Goddard, Molyneux, ve Wilson (2004), tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada 

1992-1998 yılları arasında faaliyet gösteren Almanya, Ġngiltere, Danimarka, Fransa, 

Ġtalya ve Ġspanya ülkelerinde bulunan 625 bankanın aktif karlılığı ve özkaynak karlılığı 

araĢtırılmıĢtır. Veriler yıllık olarak incelenmiĢ olup, dinamik panel ve panel veri 

yöntemleri kullanılmıĢtır. Yapılan çalıĢmada kullanılan bağımsız değiĢkenler ise, 

sahiplik yapısı, büyüklük, sermaye yeterlilik oranı ve bilanço dıĢı iĢlemler büyüklüğü 

oranları yer almaktadır. ÇalıĢma sonunda elde edilen sonuçlar, sahiplik yapısı ve 

büyüklük değiĢkenleri ile banka karlılığı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

olmadığı ileri sürülmüĢtür. Bilanço dıĢı iĢlemlerin büyüklüğü ile karlılık arasında 

Almanya‟da negatif, Ġngiltere‟de ise pozitif iliĢki bulunurken, diğer Avrupa ülkeleri 

için anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Sermaye yeterlilik oranının karlılık üzerindeki 

etkisi tüm ülkelere olumlu etki etmektedir. 

 

Demirgüç Kunt ve Huizinga (1999), geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin 

verilerini kullanılarak 1988 - 1995 yılları arasında faaliyet gösteren mevduat 

bankalarının net faiz marjı ve vergi öncesi aktif karlılık farklarının getirisi üzerinde 

etkili olan değiĢkenlerin araĢtırılarak açıklanabileceği ortaya konulmuĢtur. ÇalıĢmada 

kullanılan mikro değiĢkenler, sermaye yeterliliği, mevduatın toplam aktifler 

içerisindeki payı, kredi oranı, faiz getirisi olmayan aktiflerin toplam aktifler 

içerisindeki payı ve sermaye yapısıdır. ÇalıĢmada kullanılan makro değiĢkenler ise, 

GSMH  oranı,  enflasyon  oranı,  reel  faiz  oranı  ve  büyüme  oranıdır.  Elde   edilen 
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sonuçlara göre, sermaye yeterliliği yüksek olan bankaların karlılığının arttığı, 

mevduattaki artıĢların karlılığı azalttığı, faiz kazancı olmayan aktiflerin oranının 

artması net faiz marjının azalmasına ve karlılığında düĢmesine neden olmaktadır. 

Kredi oranındaki artıĢların net faiz marjını arttığı tespit edilmiĢtir. Enflasyon oranının, 

banka karlılığını olumlu yönde etkilediği görülmüĢtür. Bankaların faaliyetlerine 

devam ederken katlanmıĢ oldukları giderler çoğu zaman personel harcaması adı altında 

toplanmaktadır. Yapılan bu çalıĢmalar sonucunda personel harcaması ile banka 

karlılığı arasında negatif bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu durum, bankaların iĢletme 

giderlerinin fazla olması sonucunda banka karlılığının azaldığı Ģeklinde 

yorumlanmaktadır. Yabancı bankaların faaliyet gösterdiği ülke içindeki bazı 

ayrıcalıkları nedeniyle geliĢmekte olan ülkelerdeki yerli bankalara göre daha karlı 

iken, geliĢmiĢ olan ülkelerdeki yerli bankalara göre daha az karlı oldukları 

görülmektedir. 

 

Athanasoglou, Brissimis, ve Delis (2008), bu çalıĢmada Yunanistan‟da 

faaliyet gösteren 21 ticari bankanın 1985 - 2001 yılları arasında aktif karlılığını ve 

özkaynak karlılığı incelenmiĢtir. Banka karlılığına etki eden faktörler, bankaya özgü 

değiĢkenler, makro değiĢkenler ve sektöre özgü değiĢkenler olarak üç ana grup altında 

sınıflandırılmıĢtır. Bankaya özgü değiĢkenler, özkaynakların toplam varlıklar 

içerisindeki payı, personelin iĢgücü verimliliği, faaliyet giderleri ve kredi riskidir. 

Makro değiĢkenler ise, enflasyon oranı ve ekonomik üretimde meydana gelebilecek 

olan iniĢler ve çıkıĢlardır. Sektöre özgü değiĢkenler, sahiplik yapısı ve sektörün 

yoğunlaĢma oranıdır. Yapılan çalıĢmalar sonucunda, sermaye yapısının, enflasyon 

oranının, ekonomik üretimde meydana gelebilecek iniĢ - çıkıĢların ve personelin 

iĢgücü verimliliğindeki artıĢların karlılığa pozitif yönlü etki ettiği görülürken, kredi 

riski, faaliyet giderleri ya da sektörün yoğunlaĢma oranların meydana gelebilecek olan 

artıĢlar banka karlılığını negatif yönlü etkilediği görülmektedir. Sermaye yapısı ile 

banka karlılığı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

 

Naceur ve Goaied (2001), 1980 - 1995 yılları arasında Tunus‟ta faaliyet 

gösteren 11 adet mevduat bankasının aktif karlılığı ve özkaynak karlılığı incelenmiĢtir. 

Bu çalıĢmada kullanılan en önemli değiĢken iĢgücü ve sermaye verimliliği oranlarıdır. 

Diğer değiĢkenler ise, firma büyüklüğü, sermayenin toplam aktifler içindeki payı   ve 
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mevduatların toplam aktifler içindeki payıdır. Yapılan çalıĢmalar ile elde edilen 

sonuçlara göre kullanılan tüm değiĢkenlerin banka karlılığına pozitif yönlü etki ettiğini 

görülmektedir. ĠĢgücü ve sermaye verimliliğini arttıran bankalar göstermiĢ oldukları 

faaliyet alanlarından daha fazla kar elde ettikleri belirlenmiĢtir. 

 

Mamatzakis ve Remoundos (2003), 1989-2000 yılları arasında Yunanistan‟da 

faaliyet gösteren 17 ticari bankaların aktif karlılığı ve özkaynak karlılığı incelenmiĢtir. 

Karlılığa etki eden iç faktörler, sermaye yeterliliği, likit varlıkların toplam varlıklara 

oranı, banka büyüklüğü, toplam kredilerin toplam varlıklara oranı, personel 

harcamaları ve sahiplik yapısıdır. Karlılığa etki eden dıĢ faktörler ise, büyüme oranı, 

reel faiz oranı, tüketici fiyat endeksi olarak belirlenmiĢtir. Yapılan incelemeler 

sonucunda banka büyüklüğü, sermaye yeterliliği, toplam kredilerin toplam varlıklar 

içindeki payı ve büyüme oranları ile banka karlılığı arasında istatistiksel olarak anlamlı 

ve pozitif bir iliĢki bulunmaktadır. Personel harcamalarının artması banka karlılığını 

azaltmaktadır. Bu nedenle, personel harcamaları ile banka karlılığı arasında ters yönlü 

bir iliĢki vardır. Mamatzakis ve Remoundos yapmıĢ oldukları bu çalıĢmada, Yunan 

bankalarının karlılıklarının, banka yönetimlerinin almıĢ oldukları kararlara bağlı 

olduğunu vurgulamıĢlardır. 

 

Chantapong (2005), 1995 - 2000 yılları arasında Tunus‟ta faaliyet gösteren 

23 adet mevduat bankasının, Asya krizi sonrasında banka karlılıklarının nasıl 

etkilendiği incelenmiĢtir. ÇalıĢmada ticari bankalar, yerli bankalar, yabancı bankalar 

ve %50‟sinden fazla hissesi olan yabancı bankalar olmak üzere üç gruba ayrılmıĢtır. 

Bankaların verileri yıl bazında incelenmiĢ olup, en küçük kareler yöntemi 

kullanılmıĢtır. Bağımlı değiĢken olarak bankaların aktif karlılığı seçilmiĢtir. Diğer 

değiĢkenler ise, toplam kredilerin toplam aktiflere oranı, takipteki kredilerin toplam 

aktiflere oranı, faaliyet giderleri, faiz dıĢı gelirlerin toplam aktiflere oranı olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına bakıldığında, bağımlı değiĢken olarak seçilen 

aktif karlılık ile aynı yönde anlamlı bir iliĢkiye sahip olan tek değiĢken faiz dıĢı gelirler 

kalemidir. Aktif karlılık ile ters yönde anlamlı bir iliĢkiye sahip olan tek değiĢken 

takipteki krediler oranıdır. ÇalıĢmada üç gruba ayrılan banka grupları içerisinde 

yabancı bankaların karlılığının yerli bankalardan daha fazla olduğu, yerli  bankaların, 
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Asya krizinden sonra finansal alanda uygulanan yeniden yapılandırma programları ile 

toparlanma yoluna gittiği savunulmuĢtur. 

 

Sufian ve Chong (2008), 1990 - 2005 yılları arasında Filipinler‟de faaliyet 

gösteren ticari bankaların karlılıklarını etkileyen faktörler üzerine bir çalıĢma 

yapmıĢlardır. ÇalıĢmada bağımlı değiĢken olarak aktif karlılık oranı kullanılmıĢtır. 

Banka verileri yıllık bazda incelenmiĢ olup, çok değiĢkenli doğrusal regresyon modeli 

kullanılmıĢtır. Aktif karlılığın artmasına ya da azalmasına neden olan değiĢkenlere 

bakıldığında içsel ve dıĢsal faktörler olmak üzere iki grupta toplanmıĢtır. Ġçsel 

faktörler, takipteki kredilerin toplam kredilere oranı, genel faaliyet giderlerinin toplam 

varlıklara oranı, banka varlıklarının logaritması, faiz dıĢı gelirlerin toplam varlıklara 

oranı, özkaynakların toplam varlıklara oranı olarak belirlenmiĢtir. DıĢsal faktörler ise, 

büyüme oranı, GSMH‟nin logaritması, enflasyon oranı ve pazar kapitalizasyonları 

olarak belirlenmiĢtir. Sonuçlar incelendiğinde, aktif karlılık ile aynı yönde anlamlı 

iliĢkiye sahip olan değiĢkenler, faiz dıĢı gelirler ve özkaynak oranlarıdır. Aktif karlılık 

ile ters yönde iliĢkiye sahip olan değiĢkenler ise, büyüme oranı, enflasyon oranı, genel 

faaliyet  giderleri  ve  takipteki  krediler  kalemleridir.  Sufian  ve  Chong‟un  yapmıĢ 

oldukları çalıĢmada, banka karlılıklarının belirlenmesinde içsel faktörler önemli bir rol 

oynarken, dıĢsal faktörlerin enflasyon oranı haricinde kalemleri banka karlılıklarının 

belirlenmesinde yeterli olmadığı görüĢünü ileri sürmüĢlerdir. 

 

Kalluru ve Bhat (2008), Hindistan‟da 1992 - 2006 yılları arasında faaliyet 

gösteren 87 ticari bankanın karlılıklarını belirleyen etmenler incelenmiĢtir. ÇalıĢmada 

veriler yıllık bazda ele alınmıĢ olup, çoklu doğrusal regresyon modeli kullanılmıĢtır. 

87 ticari banka, yerli, yabancı ve özel banka olmak üzere üç gruba ayrılmıĢtır. Bağımlı 

değiĢken olarak bankaların aktif karlılığı ve özkaynak karlılığı seçilmiĢtir. Bağımsız 

değiĢkenler ise, ücret ve komisyon gelirlerinin toplam varlıklar içerisindeki payı, 

ödenmiĢ sermayenin toplam varlıklara oranı, mali etkinlik, toplam kredilerin toplam 

varlıklara oranı ve genel faaliyet giderlerinin toplam varlıklar içerisindeki payı olarak 

belirlenmiĢtir. Makro ekonomik değiĢkenler ise, enflasyon oranı, büyüme oranı ve faiz 

oranıdır. AraĢtırma sonuçları incelendiğinde, özel ve yabancı bankaların, aktif 

karlılıklarıyla aynı yönde iliĢkiye sahip olan değiĢkenler, ödenmiĢ sermaye oranı ile 

toplam kredileri oranıdır. Bu iki kalem kamu bankalarının aktif karlılığı ile ters yönde 
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bir iliĢkiye sahiptir. Yerli bankaların, yabancı bankaların ve özel bankaların aktif 

karlılığı ve özkaynak karlılığına istatistiksel olarak anlamlı ve aynı yönde iliĢkiye 

sahip olan değiĢkenler ise, ücret ve komisyon giderleri oranı ve genel faaliyet giderleri 

oranlarıdır. Makro ekonomik değiĢkenler içerisindeki enflasyon oranının banka 

karlılıkları üzerinde ters yönde bir iliĢkiye sahip olduğu savunulurken, büyüme oranı 

ve faiz oranlarının yabancı ve özel banka karlılıklarını olumlu yönde etkilediği ileri 

sürülmüĢtür. 

 

Pasiouras ve Kosmidou (2007), on beĢ Avrupa birliği ülkesinde faaliyet 

gösteren 584 ticari bankalarının aktif karlılığa etki eden faktörler analiz edilmiĢtir. 

Bankalar yerli ve yabancı bankalar olmak üzere iki gruba ayrılmıĢtır. ÇalıĢmada panel 

veri analizi yöntemi kullanılmıĢtır. Bankaların aktif karlılığına etki eden faktörler, öz 

sermayenin toplam varlıklara oranı, genel faaliyet giderlerinin faaliyet gelirlerine 

oranı, bankaların toplam varlıkları, enflasyon oranı, büyüme oranı, yoğunlaĢma oranı, 

kredilerin kısa vadeli borçlara oranı, sektör büyüklüğü, borsa kapitalizasyonunun 

sektör içindeki aktif toplamına oranı, borsa kapitalizasyonunun büyüme oranı olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırma sonuçları incelendiğinde, yerli bankaların aktif karlılığına 

istatistiksel olarak anlamlı etki eden faktörler, kredilerin kısa vadeli borçlara oranı ve 

enflasyon oranıdır. Kredilerin kısa vadeli borçlara oranı ve enflasyon oranı kalemleri 

yabancı bankalar için karlılığı azaltan faktörler olarak belirlenmiĢtir. Avrupa birliği 

ülkelerindeki ekonomik göstergelerin artıĢ göstermesi bankalara olan kredi taleplerini 

de arttırmaktadır. Bu durumda bankaların daha fazla kar elde ettiği sonucuna 

varılmıĢtır. Hem yerli hem de yabancı bankaların aktif karlılığını arttıran faktörler ise, 

sermaye oranı, gelir gider analizi, borsa kapitalizasyonunun sektör içindeki aktif 

miktarı ve büyüme oranları kalemleridir. Sektör büyüklüğü yerli ve yabancı bankaların 

aktif karlılığına ters yönde etki etmektedir. 

 

Sufian (2009 a), Çin‟de 2002 - 2007 yılları arasında faaliyet gösteren on altı 

ticari bankanın karlılıklarını belirleyen faktörler incelenmiĢtir. ÇalıĢmada veriler yıllık 

olarak ele alınmıĢ olup, çok değiĢkenli doğrusal regresyon analizi uygulanmıĢtır. 

Banka karlılığı (bağımlı) değiĢken olarak aktif karlılık seçilmiĢtir. Bağımsız 

değiĢkenler ise, kredilerin toplam varlıklara oranı, toplam varlıkların logaritması, 

takipteki kredilerin toplam kredilere oranı, genel faaliyet giderlerinin toplam varlıklara 
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oranı, toplam mevduatların logaritması (ĢubeleĢme oranı), öz sermayenin toplam 

varlıklara oranı olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmaya ayrıca makro değiĢken olarak 

GSMH‟nin logaritması ve enflasyon oranı dahil edilmiĢtir. AraĢtırma sonuçları 

incelendiğinde, bankaların öz sermaye oranının fazla olması, kredi karĢılık oranı ve 

büyüme oranlarının banka aktif karlılığı ile aynı yönde hareket ederken, kredi oranı, 

genel faaliyet giderleri, ĢubeleĢme oranları banka aktif karlılığı ile ters yönde hareket 

etmektedir. Makro değiĢken olarak ele alınan GSMH ve enflasyon oranlarındaki 

artıĢların, Çin‟de faaliyet gösteren kamu ve özel ticari bankaların karlılıklarını arttığı 

ileri sürülmüĢtür. 

 

Sufian (2009 b), Malezya‟da 2002 - 2004 yılları arasında faaliyet gösteren 23 

ticari bankanın karlılıklarını etkileyen faktörler incelenmiĢtir. ÇalıĢmada veriler yıllık 

bazda incelenmiĢ olup, panel veri analizi uygulanmıĢtır. Bağımlı değiĢken olarak aktif 

karlılık seçilmiĢtir. Bağımsız değiĢkenler ise, kredilerin toplam varlıklara oranı, 

toplam varlıkların logaritması, takipteki kredilerin toplam kredilere oranı, genel 

faaliyet giderlerinin toplam varlıklara oranı, öz sermayenin toplam varlıklara oranı, 

faiz dıĢı giderlerin toplam varlıklara oranı ve faiz dıĢı gelirlerin toplam varlıklara oranı 

olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada makro değiĢken olarak GSMH‟nin logaritması ve 

enflasyon oranı seçilmiĢtir. Ġnceleme sonucunda, kredilerin oranı, takipteki kredilerin 

oranı ve GSMH‟nin logaritması banka karlılığı ile ters yönde hareket ederken, faiz dıĢı 

gelirlerin oranı, genel faaliyet giderler oranı, sermaye oranı ve enflasyon oranları 

bankaların aktif karlılığı ile aynı yönde hareket ettiği sonucuna varılmıĢtır. 

 

Sufian ve Habibullah (2009), 1997-2004 yılları arasında BangladeĢ‟te faaliyet 

gösteren otuz altı ticari bankanın karlılıklarını belirleyen faktörler incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmada veriler yıllık bazda ele alınmıĢ olup, panel veri analizi yöntemi 

kullanılmıĢtır. Banka karlılığı ile ilgili bağımlı değiĢkenler aktif karlılık, özkaynak 

karlılığı ve net faiz marjı olarak belirlenmiĢtir. Bağımsız değiĢkenler ise, kredilerin 

toplam varlıklara oranı, toplam varlıkların logaritması, takipteki kredilerin toplam 

kredilere oranı, öz sermayenin toplam varlıklara oranı, faiz dıĢı gelirlerin toplam 

varlıklara oranı, faiz dıĢı giderlerin toplam varlıklara oranı olarak belirlenmiĢtir. 

Makro değiĢkenler ise, GSMH‟nin logaritması ve enflasyon oranı olarak seçilmiĢtir. 

Sonuçlar incelendiğinde, banka karlılığı ile ilgili seçilmiĢ olan aktif karlılık, özkaynak 
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karlılığı ve net faiz marjı (bağımlı değiĢkenler) ile aynı yönde hareket eden tek kalem 

kredi oranıdır. Bankaların varlık büyüklüğü, özkaynak karlılığı ile ters yönde net faiz 

marjı ile aynı yönde hareket ettiği ileri sürülmüĢtür. Faiz dıĢı gelirler oranının, 

özkaynak karlılığı ve aktif karlılık ile ters yönde hareket ettiği sonucuna varılmıĢtır. 

Faiz dıĢı giderler oranı ve enflasyon oranı ise net faiz marjı ile ters yönde hareket 

ederken, sermaye oranı ile aynı yönde hareket ettiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ekonomik 

büyüme göstergesi olarak seçilen GSMH değiĢkeni ile banka karlılığı ile ilgili seçilmiĢ 

olan bağımlı değiĢkenler arasında anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

 

Tregenna (2009), 1994 - 2005 yılları arasında Amerika BirleĢik Devletleri‟nde 

faaliyet gösteren 644 ticari bankanın karlılıklarını etkileyen faktörler incelenmiĢtir. 

Veriler üçer aylık dönemler Ģeklinde ele alınmıĢ olup, panel veri analizi yöntemi 

kullanılmıĢtır. Banka karlılığının göstergesi olarak seçilen bağımlı değiĢkenler, aktif 

karlılık ve özkaynak karlılığıdır. Bağımsız değiĢkenler ise, pazardaki yoğunlaĢma 

endeksi, pazar payı (net kar), banka büyüklüğü (toplam varlıkların logaritması ve 

logaritmik karesi), yönetimsel yetersizlik (toplam diğer giderlerin net kara oranı) 

olarak belirlenmiĢtir. Sonuçlar incelendiğinde, aktif karlılık ve özkaynak karlılığı ile 

istatistiksel olarak anlamlı ve aynı yönde hareket eden değiĢkenler, yoğunlaĢma oranı, 

pazar payı ve banka büyüklüğüdür. Banka karlılığı ile ters yönde hareket eden tek 

değiĢken ise, yönetimsel yetersizlik oranıdır. Tregenna‟ nın yapmıĢ olduğu çalıĢmada, 

bankaların piyasa gücü sonucunda kar ettiklerini savunmuĢtur. 

 
4.2. Türkiye’de Yapılan ÇalıĢmalar 

 
Özkul (2001), 1990 - 1999 yılları arasında Türkiye‟de faaliyet gösteren yerli 

ve yabancı ticari bankaların karlılıklarını etkileyen faktörleri yapı – davranıĢ - 

performans modeli kullanılarak tahmin etmeye çalıĢmıĢtır. ÇalıĢma iki bölümden 

oluĢmaktadır. Ġlk bölümde, tüm ticari bankalar yer alırken, ikinci bölümde yerli ve özel 

yabancı ticari bankalar yer almaktadır. Banka karlılığının bağımlı değiĢkeni olarak 

aktif karlılık; bağımsız değiĢkenleri ise, aktifler üzerinden en büyük beĢ bankanın 

yoğunlaĢma oranı, kredilerin toplam varlıklara oranı, kredilerin toplam mevduata 

oranı, öz sermayenin toplam varlıklara oranı, faiz dıĢı giderlerin toplam varlıklara 

oranı, takipteki kredilerin toplam varlıklara oranı, likidite oranı, devlet iç borçlanma 

senetlerinin toplam varlıklara oranı, bankanın toplam varlıkları olarak  belirlenmiĢtir. 
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Sonuçlar incelendiğinde, takipteki krediler ve faiz dıĢı giderler kalemlerinin banka 

karlılığı ile ters yönde, öz sermaye kaleminin ise banka karlılığı ile aynı yönde hareket 

ettiği ileri sürülmüĢtür. Aktifler üzerinden seçilen en büyük beĢ bankanın yoğunlaĢma 

oranı ile karlılık arasında istatistiksel olarak anlamlı ve aynı yönde iliĢki olduğu 

görülmüĢtür. 

 

Türker Kaya (2002), 1997 - 2000 yılları arasında Türkiye‟de faaliyet gösteren 

44 adet kamu bankası ve özel bankaların karlılığını etkileyen faktörler incelenmiĢtir. 

Veriler üçer aylık dönemler Ģeklinde ele alınmıĢ olup, panel veri analizi yöntemi 

kullanılmıĢtır. Banka karlılığının bağımlı değiĢkenleri olarak aktif karlılık, öz sermaye 

karlılığı ve net faiz marjı temel alınmıĢtır. Mikro değiĢkenler, sermaye oranı, menkul 

değerler oranı, likidite oranı, personel harcamaları, faiz dıĢı giderler oranı, krediler 

oranı, tahsili geçmiĢ alacaklar oranı, mevduat oranı, sahiplik yapısı, yabancı para açık 

pozisyon oranı ve bankanın piyasa payı olarak seçilmiĢtir. Makro değiĢkenler ise, 

enflasyon oranı, üçer aylık dönemlerin bütçe açığının GSMH‟ye oranı, büyüme oranı 

ve reel faiz olarak seçilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonuçları incelendiğinde, krediler oranı ve 

likidite oranı kalemleri ile banka karlılığının karlılık göstergesi olarak seçilen üç 

bağımlı değiĢken arasında istatistiksel olarak anlamlı ve aynı yönlü iliĢki vardır. 

Mevduat oranı ile karlılık göstergesi olarak seçilen üç bağımlı değiĢken arasında ters 

yönlü iliĢki vardır. Menkul değerler oranı ve yabancı para açık pozisyon oranları 

bağımlı değiĢken olarak seçilen öz sermaye karlılığı ile anlamlı ve aynı yönde iliĢkili 

olduğu görülmektedir. Sermaye oranının, net faiz marjı ve aktif karlılık ile aynı yönde, 

öz sermaye karlılığı ile ters yönde hareket ettiği görülmektedir. Personel harcamaları, 

net faiz marjı ile aynı yönde, aktif karlılık ve öz sermaye karlılığı ile ters yönde 

iliĢkilidir. Tahsili geçmiĢ alacaklar oranı ile sadece aktif karlılık arasında anlamlı ve 

ters yönde iliĢki vardır. Bankaların artan piyasa paylarının net faiz marjını ve öz 

sermaye karlılıklarını arttırdığı görülmektedir. Makro değiĢken olarak seçilen, 

enflasyon oranı ve bütçe açıklarının GSMH‟ye oranlarının artması banka 

karlılıklarının artmasına neden olmaktadır. 

 

Dinç (2006), Türkiye‟de 2002-2004 yılları arasında faaliyet gösteren mevduat 

banka karlılıklarının belirlenmesinde makro ekonomik değiĢkenlerinin etkisi 

incelenmiĢtir. Veriler üçer aylık dönemler Ģeklinde ele alınmıĢ olup, en küçük kareler 
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yöntemi kullanılmıĢtır. Banka karlılığı olarak seçilen bağımlı değiĢkenler, aktif karlılık 

ve öz sermaye karlılığıdır. Makro değiĢkenler ise, enflasyon oranı, faiz oranı, döviz 

kuru, büyüme oranı, iç borç, dıĢ borç ve sanayi üretim endeksi olarak belirlenmiĢtir. 

Sonuçlar incelendiğinde, Türkiye‟de faaliyet gösteren mevduat bankalarının öz 

sermaye karlılığını %85, aktif karlılığını %60 oranında açıklayabildikleri 

görülmektedir. Ġç borç, enflasyon oranı, sanayi üretim endeksi ile öz sermaye karlılığı 

arasında aynı yönlü, büyüme oranı ve döviz kuru ile ters yönlü iliĢki vardır. Öz 

sermaye karlılığı ile dıĢ borç oranı ters yönde iliĢkiye sahip olsa da değiĢkenler içinde 

en önemli açıklayıcı durumundadır. Enflasyon oranı, sanayi üretim endeksi, faiz oranı, 

iç borç değiĢkenleri ile aktif karlılık arasında aynı yönlü, döviz kuru, dıĢ borç ve 

büyüme oranları arasında ters yönlü iliĢki olduğu ileri sürülmüĢtür. 

 

Tunay ve Silpagar (2006 a), Türk bankacılık sistemi içerisinde 1988-2004 

yılları arasında faaliyet gösteren ticari bankaların karlılığını etkileyen faktörler 

incelenmiĢtir. Tunay ve Silpagar, ticari bankaları ölçeklerine göre gruplandırmıĢ ve en 

küçük kareler analiz yöntemini uygulama yoluna gitmiĢtir. Banka karlılığının 

göstergesi olarak seçilen bağımlı değiĢkenler, aktif karlılık, net faiz marjı ve öz 

sermaye karlılığıdır. Bağımsız değiĢkenler ise, krediler oranı, banka büyüklüğü, faiz 

dıĢı gelirlerin toplam aktiflere oranı olarak belirlenmiĢtir. Makro değiĢkenler ise, 

enflasyon ve milli gelir oranları olarak seçilmiĢtir. Bankaların kontrol altına alamadığı 

finansal yapı değiĢkenleri ise, borsa piyasasının kapitalizasyon değerine oranı ve borsa 

kapitalizasyon değerinin büyüme oranı olarak belirlenmiĢtir. Sonuçlar incelendiğinde, 

seçilmiĢ olan bağımsız, makro ve finansal yapı değiĢkenlerinin hepsi banka karlılığını 

etkileyen unsurlar olarak gösterilmiĢtir. 

 

Tunay ve Silpagar (2006 b), bu çalıĢma, Tunay ve Silpagar (2006‟a) adı altında 

yapmıĢ oldukları çalıĢmanın devamı niteliğindedir. Yukarıdaki çalıĢmada ölçeklerine 

göre ayrılmıĢ olan bankaları panel veri analizi yöntemini kullanarak banka karlılıkları 

tahmin edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bağımlı değiĢkenler, yukarıdaki çalıĢmada yer alan aktif 

karlılık, net faiz marjı ve öz sermaye karlılığıdır. Bu çalıĢmada kullanılan panel veri 

analizinde sabit etkiler ve tesadüfi etkiler modeli birlikte kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmanın 

sonuçları, bir önceki çalıĢmada kullanılan en küçük kareler yöntemi analiz 

sonuçlarıyla  büyük   oranda  örtüĢmektedir.   ÇalıĢma  içerisinde  seçilen    bağımsız 
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değiĢkenler, faiz dıĢı gelirlerin toplam varlıklara oranı, banka büyüklüğü, öz 

sermayenin toplam varlıklara oranı, kredilerin toplam varlıklara oranı olarak 

belirlenmiĢtir. Makro değiĢken olarak, merkez bankası gecelik faiz oranları, enflasyon 

oranı ve milli gelir oranları olarak belirlenmiĢtir. Sonuçlar incelediğinde, faiz dıĢı 

gelirler, banka büyüklüğü, öz sermaye ve gecelik faiz oranları aktif karlılık ile aynı 

yönde, reel milli gelir oranı ile ters yönde hareket ettiği görülmektedir. Krediler, faiz 

dıĢı gelirler, enflasyon ve reel milli gelir oranları ise net faiz marjı ile ters yönde 

hareket etmektedir. 

 

Atasoy (2007), 1990 - 2005 yılları arasında Türkiye‟de faaliyet gösteren 26 

adet ticari bankanın karlılıklarını etkileyen faktörler incelenmiĢtir. ÇalıĢmada veriler 

yıllık bazda ele alınmıĢ olup, en küçük kareler analiz yöntemi kullanılmıĢtır. Banka 

karlılığının belirleyicileri olarak seçilen bağımlı değiĢkenler aktif karlılık ve net faiz 

marjıdır. Atasoy çalıĢmasında karlılık göstergelerini açıklayan değiĢkenleri, bankaya 

özgü değiĢkenler, makro değiĢkenler ve finansal yapı değiĢkenleri olarak üç ana grupta 

incelemiĢtir. Bankaya özgü değiĢkenler, öz sermayenin toplam varlıklara oranı, 

kredilerin toplam varlıklara oranı, faiz dıĢı giderlerin toplam varlıklara oranı, 

mevduatın toplam varlıklara oranı, duran varlıkların toplam varlıklara oranı, takipteki 

kredilerin toplam kredilere oranı ve banka varlıklarının logaritması olarak 

belirlenmiĢtir. Makro ekonomik değiĢkenler, enflasyon oranı ve büyüme oranı olarak 

seçilmiĢtir. Son olarak finansal yapı değiĢkenleri, yoğunlaĢma oranı, sektörün toplam 

varlık büyüklüğünün gayrisafi milli hasılaya oranı, Borsa Ġstanbul‟da iĢlem gören 

firmaların toplam piyasa değerinin gayrisafi milli hasılaya oranı ve firmaların toplam 

piyasa değerinin bankacılık sektörünün toplam varlıklara oranı olarak belirlenmiĢtir. 

Atasoy‟un yapmıĢ olduğu çalıĢmanın sonuçları incelendiğinde, öz sermaye oranının 

aktif karlılık ve net faiz marjı ile istatistiksel olarak anlamlı ve aynı yönde hareket 

ettiğini görülürken, duran varlıkların ise, aktif karlılık ve net faiz marjı ile istatistiksel 

olarak anlamlı ve ters yönde hareket ettiği görülmektedir. Net faiz marjını, enflasyon 

ve mevduat oranları olumlu yönde etkilerken, GSMH oranı olumsuz yönde 

etkilemektedir. Takipteki krediler için ayrılan karĢılık oranları ile net faiz marjı 

arasında pozitif, aktif karlılık arasında ise negatif iliĢki tespit edilmiĢtir. Faiz dıĢı 

gelirlerin artması net faiz marjını aynı yönde etkilerken, aktif karlılığı ters yönde 

etkilemektedir. Bankacılık sektöründeki  yoğunlaĢma oranını artması ve    bankacılık 
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sektörünün varlıklarının GSMH içindeki paylarının büyümesi bankaların aktif 

karlılığını azaltmaktadır. 

 

Yıldırım (2008), 2002 - 2007 yılları arasında Türkiye‟de faaliyet gösteren 

mevduat bankaları, kalkınma ve yatırım bankalarının karlılığını etkileyen faktörler 

incelenmiĢtir. Veriler aylık olarak ele alınmıĢ olup, doğrusal regresyon analiz yöntemi 

kullanılmıĢtır. Banka karlılığı göstergesi olarak bağımlı değiĢken olarak aktif karlılık 

ve öz sermaye karlılığı seçilmiĢtir. ÇalıĢmada bağımsız değiĢken olarak belirlenen 

kalemler ise, öz sermayenin toplam varlıklara oranı, menkul kıymetlerin toplam 

varlıklara oranı, likit varlıkların toplam varlıklara oranı ve bilanço dıĢı iĢlemlerin 

toplam varlıklara oranıdır. Makro değiĢkenler ise, enflasyon oranı, bütçe dengesinin 

sanayi üretim endeksine oranı ve sanayi üretim endeksidir. Sonuçlar incelendiğinde, 

her iki karlılık göstergesi ile de istatistiksel olarak anlamlı ve aynı yönde iliĢkiye sahip 

olan değiĢkenler, bütçe dengesi, sanayi üretim endeksi, öz sermayenin toplam 

varlıklara oranıdır. Her iki karlılık göstergesi ile de istatistiksel olarak anlamlı ve ters 

yönde iliĢkiye sahip olan değiĢkenler, bilanço dıĢı iĢlemleri ve enflasyon oranlarıdır. 

Özsermaye karlılığı ve aktif karlılığı istatistiksel olarak anlamlı olmamakla birlikte 

aynı yönde etkileyen değiĢken ise, menkul kıymetlerin toplam varlıklara oranıdır. 

 

Bumin (2009), 2002 - 2008 yılları arasında Türkiye‟de faaliyet gösteren 49 

adet mevduat, fon, katılım bankaları ile, kalkınma ve yatırım bankalarının karlılık 

performansı oran analizi yöntemiyle incelenmiĢtir. Banka verileri yıllık olarak ele 

alınmıĢtır. ÇalıĢmada seçilmiĢ olan bağımlı değiĢken özkaynak karlılığıdır. Özkaynak 

karlılık oranı aktif karlılık oranı (Net kar / aktifler) ve sermaye çarpanı (banka sermaye 

yeterliliğinin risklilik seviyesi) oranlarının çarpımı, özkaynak karlılığını vermektedir. 

Aktif karlılık oranı ise, kendi içinde varlık kullanım oranı ile net kâr marjı olarak iki 

gruba ayrılmıĢtır. Varlık kullanım oranı (Toplam gelirler/aktifler) ile net kâr marjının 

(Net kar/toplam gelirler) oranlarının çarpımı aktif karlılığını vermektedir. Sonuçlar 

incelendiğinde, 2002 yılında ortalama %15,30 olan mevduat bankalarının özkaynak 

karlılığı 2008 yılında %16,49 olarak gerçekleĢmiĢtir. Mevduat bankalarının aktif 

karlılığı incelendiğinde 2008 yılında %1,73 olan aktif karlılık 2002 yılına göre daha 

düĢük seviyelerde kalmıĢtır. Bankacılık sektörü incelendiğinde 2002-2008 yılları 

arasında kalkınma ve  yatırım bankaları ile kalkınma bankalarının     aktif karlılığının 
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genel anlamda ortalamanın üzerinde seyrettiği görülmektedir. 2002 - 2007 yılları 

arasında bankacılık sektörü ve çalıĢma içine konu olan mevduat, katılım, kalkınma ve 

yatırım bankalarının aktif karlılığı ve özkaynak karlılığı artıĢ göstermiĢtir. 2008 yılında 

yaĢanan dünya ekonomisindeki olumsuz geliĢmelerin Türkiye ekonomisinin de 

olumsuz etkilendiği sonucuna varılmıĢtır. 

 

Demirhan (2010), Türkiye‟de 2003 - 2008 yılları arasında faaliyet gösteren 

mevduat bankalarının finansal yapı kararlarının karlılıkları üzerine etkisi 

incelenmiĢtir. Banka verileri üçer aylık dönemlere ayrılmıĢtır. ÇalıĢmada panel veri 

analiz yöntemi kullanılmıĢtır. 2003 - 2008 yılları arasında faaliyet gösteren 32 

mevduat bankaları yerli ve yabancı mevduat bankaları olmak üzere iki gruba 

ayrılmıĢtır. Mevduat bankalarının karlılık analizi için seçilen bağımlı değiĢkenler, 

aktif karlılık, özkaynak karlılığı, net faiz marjı ve faiz dıĢı gelirler kalemleridir. 

ÇalıĢma içerisinde finansal yapının karlılık üzerinde etkili olabilecek finansal yapı 

değiĢkenleri, toplam mevduatların toplam pasiflere oranı, alınan kredilerin toplam 

pasiflere oranı, özkaynakların toplam pasiflere oranı olarak belirlenmiĢtir. Bankaya 

özgü faktörler ise, banka toplam varlıklarının toplam bankacılık sektörü varlıklarına 

oranı, net faiz gelirlerinin toplam aktiflere oranı olarak belirlenmiĢtir. Sonuçlar 

incelendiğinde finansal yapı kararlarının bankaların karlılıkları üzerinde yerli ve 

yabancı bankalar için farklı etkilerinin olduğu görülmüĢtür. Yabancı bankaların 

karlılıklarını en çok etkileyen finansal yapı değiĢkeni özsermaye oranıdır. Yerli 

bankaların aktif ve özkaynak karlılığını en çok etkileyen finansal yapı değiĢkeni 

krediler oranıdır. Net faiz marjının, yerli bankalar içerisinde bulunan bütün finansal 

yapı değiĢkenlerinden etkilendiği görülmüĢtür. Yabancı bankaların ise, hiçbir  

finansal değiĢken ile net faiz marjını etkilemediği görülmüĢtür. Bankaya özgü 

faktörlerin sonuçları incelendiğinde hem yerli hem de yabancı bankaların büyüklüğü 

ile karlılık oranları arasında aynı yönlü, faiz dıĢı giderlerin ise karlılık oranları 

arasında ters yönde iliĢkiye sahip olduğu ileri sürülmüĢtür. 

 

Alp ve diğerleri (2012), 2002 - 2009 yılları arasında Türkiye‟de faaliyet 

gösteren mevduat bankaları karlılığının içsel belirleyicileri çoklu doğrusal regresyon 

analiz yöntemi kullanılarak tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. Banka karlılığının 

göstergesi olarak seçilen bağımlı değiĢken aktif karlılık oranıdır. ÇalıĢmada kullanılan 
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bağımsız değiĢkenler ise, toplam varlıkların logaritması, toplam kredilerin toplam 

varlıklara oranı, likit varlıkların toplam varlıklara oranı, faaliyet giderlerinin toplam 

varlıklara oranı, özsermayenin toplam varlıklara oranı olarak belirlenmiĢtir. Sonuçlar 

incelendiğinde, banka varlık büyüklüğü ve sermaye oranlarının artması banka aktif 

karlılığını arttırmaktadır. Banka faaliyet giderlerinin ve likit varlıklarının artması 

banka aktif karlılığını azaltmaktadır. Kredilerin toplam varlıklara oranı ile aktif karlılık 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

 

TaĢkın (2011), 1995 - 2009 yılları arasında Türkiye‟de faaliyet gösteren 

mevduat bankalarının karlılıklarını etkileyen içsel ve dıĢsal faktörler tespit edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmada panel veri analizi yöntemi kullanılmıĢtır. Banka karlılığının 

performans ölçütü olarak belirlenen bağımlı değiĢkenler, aktif karlılık, özkaynak 

karlılığı ve net faiz marjıdır. ÇalıĢmada Türkiye‟de faaliyet gösteren tüm mevduat 

bankaları yer almaktadır. Ancak bankaların kredi vermediği yıllar ve Tasarruf 

Mevduatı Sigorta Fonu‟na devredilen bankalar çalıĢma kapsamı dıĢında tutulmuĢtur. 

ÇalıĢmada kullanılan içsel değiĢkenler, kredilerin toplam varlıklara oranı, bankaların 

aktif büyüklüğü, özkaynakların toplam varlıklara oranı, takipteki kredilerin toplam 

kredilere oranı, personel giderlerinin toplam gelirlere oranı, yabancı banka olup 

olmamasına bağlı kukla değiĢken ve bilanço dıĢı faaliyetlerin toplam aktiflere oranı 

olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada kullanılan makro değiĢkenler ise, GSMH oranı, 

sanayi üretim endeksi, faiz oranı, enflasyon oranı ve kukla değiĢken olarak kullanılan 

2001 krizi dönemidir. Sonuçlar incelendiğinde, banka aktif karlılığının makro 

değiĢkenler içerisinde yalnızca sanayi üretim endeksinin etkilediği görülmektedir. Faiz 

oranı, enflasyon oranı ve GSMH‟deki değiĢimlerin banka karlılık performansına 

istatistiksel olarak anlamlı bir etkisinin olmadığı ileri sürülmüĢtür. Kriz kukla 

değiĢkenin ise, aktif karlılık ve net faiz marjını olumsuz etkilediği görülmüĢtür. 

DeğiĢen ekonomik Ģartlarda bankaların yeni yatırım ve kazanç alternatifleri 

oluĢturması bilanço dıĢı faaliyet kalemlerinin artmasına ve bunun sonucunda 

bankacılık performansının geliĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. Bankaların ölçek 

ekonomisinden uzak kalması banka performansını olumsuz yönde etkilerken, bu 

durumda oluĢacak risklerinde bankalar üzerinde kayıplar oluĢturabileceği ileri 

sürülmüĢtür. 
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4.3. Banka Riskini Etkileyen Faktörlere ĠliĢkin Yapılan ÇalıĢmalar 

 
Konishi ve Yasuda (2004), 1990 - 1999 dönemleri arasında Japonya‟da 

faaliyet gösteren ticari bankaların, (banka) riskine etki eden faktörleri 

incelenmiĢtir. Bu çalıĢmada, seçilen bağımsız değiĢkenler, sermaye yeterlilik 

oranı, yönetim kurullarında resmi çalıĢan olma durumu, ortaklık yapısı ve marka 

değeri olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢma sonuçları incelendiğinde, sermaye yeterlilik 

oranındaki düzenlemeler sayesinde banka riskinin azaldığı tespit edilmiĢtir. Kısa 

vadeli ortaklık yapılarında banka riskinin azaldığı ancak orta ve uzun vadeli 

ortaklık yapılarında ise, yatırımcıların baskısı nedeniyle banka riskinin arttığı 

gözlemlenmiĢtir. Marka değeri yüksek olan bankaların banka riski, marka değeri 

düĢük olan bankalara göre daha düĢük olduğu tespit edilmiĢtir. Yönetim 

kurullarında resmi çalıĢan olma durumu ile banka riski arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

 

Jimenez ve diğerleri (2014), 1988 - 2006 yılları arasında Ġspanya‟da 

faaliyet gösteren bankaların risk alma davranıĢlarının araĢtırıldığı çalıĢmanın, 

sonuçları incelendiğinde, düĢük faiz oranlarının kısa dönemde banka riskini 

azalttığı görülmektedir. Orta ve uzun vadede ise, bankaların kredibilite oranının 

düĢmesi nedeniyle, kredi riski taĢıyanlara yönelik kredi arzları artmaktadır. Bu 

durumda bankaların risk alma davranıĢları artıĢ göstermektedir. Ayrıca düĢük 

sermaye oranına sahip olan bankaların daha fazla risk aldıkları tespit edilmiĢtir. 

 

Gaagl ve Valderrama (2010), 2003 - 2005 yılları arasında Avusturya‟da 

faaliyet gösteren banka ve firmaların uygulamıĢ oldukları para politikaları ile 

banka riski arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonuçları incelendiğinde, düĢük 

faiz oranlarının kredi riskini arttırdığı tespit edilmiĢtir. 

 

Köhler (2012), 2002 - 2009 yılları arasında 15 Avrupa birliği ülkesinde 

faaliyet gösteren, 2966 bankanın risk alma davranıĢları incelenmiĢtir. Sonuçlara 

göre, varlık büyüklüğü yüksek olan bankaların faiz dıĢı gelirlerinin fazla olması 

bankaların, risk alma davranıĢlarını arttırmaktadır. Likidite oranı yüksek olan 

bankaların, risk alma davranıĢları daha düĢük düzeydedir. Kredi oranının fazla 

olması,  banka  karlılığını  olumlu  etkilemekle  birlikte  banka  riskini    arttırdığı 
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gözlemlenmiĢtir. Faiz marjı yüksek olan bankaların, kısa ya da uzun vadeli faiz 

oranlarının düĢük seviyelerde olması nedeniyle bankaları daha çok risk almaya 

yönelttiği tespit edilmiĢtir. Rekabet yapısı ve banka aktif büyüklüğü ile bankanın 

risk alma davranıĢları üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

bulunamamıĢtır. 

 

AltınbaĢ, Gambacorta, ve Marquez Ibanez (2014), Avrupa birliği ülkeleri 

ve Amerika BirleĢik Devletlerinde faaliyet gösteren toplam 1100 bankanın para 

politikaları ile risk alma davranıĢları arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Sonuçlara 

göre, banka karlılığının, menkul değerler ve mevduat oranlarının artması 

durumunda, banka riskinin azaldığı tespit edilmiĢtir. Banka gelirleri ve sermaye 

oranlarının düĢük olması durumunda ise, banka riskinin arttığı tespit edilmiĢtir. 

 

Topaloğlu Bozkurt (2015), 2003 - 2013 yılları arasında Türkiye‟de  

faaliyet gösteren 19 mevduat bankasının, risk alma davranıĢları incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmada seçilmiĢ olan bankaya özgü değiĢkenler, mevduat oranı, sermaye 

oranı, kredi oranı, varlıkların büyüme oranı, likit varlıklar oranı, yurt dıĢı 

kaynaklardan elde edilen fonların toplam aktiflere oranı ve gelirlerin giderlere 

oranı olarak seçilmiĢtir. Makro değiĢken olarak ise, GSYĠH büyüme oranı, 

enflasyon oranı, reel kesim güven endeksi ve küresel risk iĢtahını ölçen oynaklık 

endeksi değiĢkenleri kullanılmıĢtır. Sonuçlar incelediğinde, yurt dıĢı 

kaynaklardan elde edilen fonların toplam aktifler içerisindeki payının artması, 

bankaların risk alma davranıĢlarını arttırmaktadır. Sermaye oranı yüksek olan 

bankaların risk alma davranıĢları, sermaye oranı düĢük olan bankalara göre daha 

düĢüktür. Mevduat oranı ve gelir gider oranlarının artması, bankaların Z skorunu 

azaltmaktadır. Bunun yanında, kredi ve likidite oranların artması ise, bankaların 

risk alma davranıĢlarını arttırıcı yönde etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bankaya 

özgü değiĢken olarak seçilen varlık büyüklüğü değiĢkeni ile Z skoru arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Makro ekonomik değiĢken 

olarak seçilen, reel kesim güven endeksi ile Z skoru arasında pozitif, küresel risk 

iĢtahını ölçen oynaklık endeksi ile Z skoru arasında ise negatif yönlü bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Enflasyon oranı ve GSYĠH büyüme oranı ile Z skoru arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

 

TÜRK BANKACILIK SEKTÖRÜNDE KARLILIK VE RĠSK 

BELĠRLEYĠCĠLERĠNE ĠLĠġKĠN ANALĠZ 

 

Bu bölümde, Türk bankacılık sektöründe faaliyet gösteren 34 mevduat 

bankasının karlılığını belirleyen faktörler panel veri analizi yöntemiyle tespit edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bu bölüm, çalıĢmanın amacı ve kapsamı, analizde kullanılan değiĢkenler, 

kullanılan analiz yöntemi ve son olarak analizlerden elde edilen sonuçlar ile bu 

sonuçların değerlendirilmesi yer almaktadır. 

 
5.1. ÇalıĢmanın Amacı Ve Kapsadığı Yıllar 

 
Finansal sistemin amacı, piyasada fon fazlasına sahip olan tasarruf sahiplerinin, 

belirli bir fiyat karĢılığında fon açığı olan piyasalara aktarılmasını sağlamaktır. Bir 

ülkedeki finansal sistemin düzenli ve doğru bir Ģekilde iĢlemesi, o sistem içerisindeki 

tüm birimlerin verimliliğini ve karlılığını arttırmaktadır. Bu durumda, fon fazlası olan 

tasarruf sahipleri, fon açığı olan piyasalara daha fazla fon akıĢı sağlama yoluna 

gidecektir. Ülkemizde finansal sistemin en önemli birimi, bankacılık sektörüdür. 

Türkiye‟de geçmiĢ yıllarda yaĢanan kriz ortamları finansal sistem ve bankacılık 

sektörü içerisinde yer alan bazı ekonomik göstergelerin zarar görmesine neden 

olmuĢtur. 2001 krizinden sonra alınan önlemler ve yapılan düzenlemeler sayesinde, 

kriz dönemlerinde zarar gören bankacılık sektörü tekrardan finansal sistem içerisinde 

önemli bir yere sahip olmuĢtur. ÇalıĢma kapsamı içerisinde yer alan mevduat 

bankalarının sermaye yapısının sağlam, oluĢabilecek kriz ortamlarına dayanıklı olması 

karlılık düzeyi ile iliĢkilendirilebilir. Bu çalıĢmanın temel amacı, mevduat 

bankalarının karlılığına ve riskine etki eden faktörlerin tespit edilmesi ve belirlenen 

faktörlere göre çözüm önerileri geliĢtirilmesi amaçlanmaktadır. ÇalıĢmada, mevduat 

bankalarının karlılık oranlarının 2004 - 2015 yılları arasında banka riskinin ise,  2006 

– 2015 yılları arasında mikro değiĢken olarak adlandırılan, bankacılık sektörüne özgü 

değiĢkenler ve makro değiĢken olarak adlandırılan ekonomik değiĢkenler tarafından 

nasıl etkilendiği tahmin edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu çalıĢmanın en önemli özelliği, 

uygulama kapsamında yer alan mevduat bankalarının karlılığına iliĢkin ekonomik 
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değiĢkenlerin ve banka riskinin, daha önceki yıllarda incelenen çalıĢmaların hiçbirinde 

bir arada kullanılmamıĢ olmasıdır. 

 
5.2. ÇalıĢmada Kullanılan DeğiĢkenlerin Tanımlanması 

 

Bu bölümde, Türkiye‟de faaliyet gösteren mevduat bankalarının karlılık 

oranlarına iliĢkin uygulanan panel veri analizinde kullanılan değiĢkenler ve 

değiĢkenlerin kaynaklarına yer verilmiĢtir. 

 

Mevduat bankalarının karlılık oranlarına iliĢkin analizin yapıldığı bu bölümde 

kullanılmıĢ olan veriler, Türkiye‟de 2004 - 2015 yılları arasında faaliyet gösteren 32 

adet mevduat bankasının finansal tablolarından alınmıĢtır. Bu veriler TBB‟nin resmî 

sitesinde yer alan, istatistiki raporlar bölümünden zaman dilimi üçer aylık dönemler 

Ģeklinde, konsolide olmayan bilanço ve gelir tablolarından yararlanılarak 

düzenlenmiĢtir. ÇalıĢmada yer alan bankalar Ek 1‟de yer almaktadır. 

 
( EK 1 Buraya Gelecek) 

 
ÇalıĢmada mevduat banka karlılıkları oranlarına iliĢkin dört farklı bağımlı 

değiĢken kullanılmıĢtır. Bu değiĢkenler, net faiz marjı (NFM), aktif karlılık (AK), 

özkaynak karlılığı (ÖK) ve banka riski oranlarıdır. Net faiz marjı, net faiz gelirlerinin, 

toplam varlıklara bölünmesiyle bulunmaktadır (Akgüç, 2007, 149). Net faiz marjı, 

bankanın gelir sağlamıĢ olduğu varlıklarını ve fon kaynaklarını ne kadar sistemli ve 

doğru bir Ģekilde kullanıldığı göstermektedir. Literatür taramasında incelenen 

çalıĢmalarda, Demirhan (2010), TaĢkın (2011), Atasoy (2007), Kaya (2002), Sufian 

ve Habibullah (2009), Chantapong (2005) ve Demirgüç-Kunt ve Huizinga (1999) 

banka karlılıklarının bağımlı değiĢkeni olarak, net faiz marjını kullanmıĢlardır. 

 

Bir baĢka karlılık oranı olan aktif karlılığı ise, net karın toplam varlıklara 

bölünmesiyle bulunmaktadır (Akgüç, 2007, s. 151). Aktif karlılığı, bankaların 

bünyesinde bulunan varlıkların gelire dönüĢtürülmesinde ne derece baĢarılı olduğunu 

göstermektedir. 

 

Özkaynak karlılığı, bankaların dönem veya yıl içerisinde elde etmiĢ olduğu net 

karın özkaynaklara bölünmesi sonucunda bulunmaktadır (Bumin, 2009, s. 44). 
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𝜎 

Banka risk, (Z ölçüsü) ise, banka kar ya da zararlarının, özkaynaklar veya 

varlıklar ortalamasını geçme ihtimalini ifade etmektedir. Bu ölçü ise Ģu Ģekilde 

gösterilebilir (Yayati & Micco, 2007, s. 1638): 

 

𝐸𝑄𝑖𝑡 

𝑃 ( 𝑅𝑂𝐴𝑖𝑡 ≤ − 
𝑇𝐴  

) ≤ 

2 
𝑅𝑂𝐴𝑖𝑡 

𝐸𝑄𝑖𝑡 

1 
≡ 

𝑍2 
𝑖𝑡 (𝜇𝑅𝑂𝐴 

 

𝑖𝑡 + 𝑇𝐴𝑖𝑡
) 

𝑖𝑡 

 

ROAit ve EQit herhangi bir i bankasının t zaman periyodundaki aktif karlılığı 

ve sermayenin toplam aktiflere oranıdır. µROAit, aktif karlılığın ortalaması, σ2
ROAit, aktif 

karlılığın varyansıdır. Z ise her bir banka için ödeyememe ihtimalini ifade etmektedir. 

Banka riskini ölçmek için, bankaların çeyrek dönemdeki aktif karlılığı verileri 

kullanılarak toplam iki yıllık bir dönem için, geçmiĢ sekiz çeyreklik dönemin verileri 

ele alınarak bankaların ortalama aktif karlılığı ve varyansı hesaplanarak banka riski 

tahmin edilmiĢtir. Bu tahminin hesaplanmasında kullanılan veriler Türkiye Bankalar 

Birliği‟nin sitesinde yayımlanmıĢ olan banka bilançoları  ve  Bankalarımız  

kitabından yararlanılmıĢtır. ÇalıĢmada 2006 - 2015 dönemi göz önüne alınmıĢtır. 

 

ÇalıĢmada bağımsız değiĢken olarak kullanılan bankaya özgü değiĢkenler; 

özkaynak, likit varlık, menkul değerler cüzdanı, tahsili geçmiĢ alacaklar, toplam 

krediler, toplam mevduatların toplam varlıklara oranıdır. Ayrıca her bir bankanın 

toplam sektöürdeki varlık payı ve mevduat payı değiĢkenleri çalıĢmada mikro 

değiĢken olarak yer almaktadır. Makro değiĢkenler ise, reel faiz oranı, GSMH oranı, 

gecelik faiz oranı, tüketici fiyatları enflasyonu ve döviz kuru değiĢkenleridir. 

 

ÇalıĢmada kullanılan veriler üçer aylık frekansa sahiptir. Bağımlı değiĢken 

olarak seçilen net faiz marjı, aktif karlılık, özkaynak karlılığı ve banka riski ile bankaya 

özgü değiĢkenler ve makro değiĢkenler arasındaki iliĢki panel veri analizi yöntemiyle 

incelenmiĢtir. ÇalıĢmada kullanılan veriler TCMB, TBB, BDDK ve TÜĠK 

kurumlarının resmi internet sitelerinden alınmıĢtır. ÇalıĢmada kullanılan değiĢkenler 

ve verilen kodlar aĢağıdaki tabloda özetlenmiĢtir. 

2 
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Tablo 14 : ÇalıĢmada Kullanılan DeğiĢkenler, Kodları ve DeğiĢkenlerin 

Kaynakları 

 
DeğiĢkenler DeğiĢken Kodları Kaynaklar 

Aktif Karlılık ROA TCMB 

Özkaynak Karlılığı ROE TCMB 

Net Faiz Marjı NFM TCMB, BDDK 

Özkaynaklar/ Toplam Varlıklar SER TCMB 

Likit Varlıklar/ Toplam Varlıklar LIK TCMB 

Menkul Değerler Cüzdanı/ Toplam 

Varlıklar 

MDC BDDK 

Tahsili GeçmiĢ Alacaklar/ Toplam 

Varlıklar 

NPL BDDK 

Krediler/ Toplam Varlıklar KRE BDDK 

Mevduat/ Toplam Varlıklar MEV BDDK 

Enflasyon Oranı ENF BDDK, TÜĠK 

Reel Faiz Oranı RFA BDDK 

Büyüme Oranı BUY BDDK, TÜĠK 

Gecelik Faiz Oranı GC  

Mevduat Payı MP  

Varlık Payı VP  

Döviz Kuru KUR  

Banka Riski Z  

 

Tahsili geçmiş alacaklar / Toplam Varlıklar (NPL), ihtiyaç sahibi kiĢi ya da 

kurumların bankalardan almıĢ oldukları kredileri vadesinde ödenmemesi durumunda 

ortaya çıkmaktadır. Tahsili geçmiĢ alacaklar oranı yüksek olan bankaların kredi 

kalitesinin düĢük olduğunu göstermektedir. Bu durumda bankaların bilançolarında yer 

alan aktif kalitesi bozulmaktadır. Sonuç olarak bu çalıĢmada, banka karlılığı ile tahsili 

geçmiĢ alacaklar oranı arasında negatif yönlü bir iliĢki olması beklenmektedir. 

 

Özkaynaklar / Toplam Varlıklar (SER), bankaya özgü değiĢken olarak seçilen 

sermaye oranı, bankaların oluĢabilecek olan krizler ya da risklere karĢı sermayesinin 

yeterli olup olmadığını göstermektedir. Sermaye oranının yeterli düzeyde olduğu 

bankalarda, oluĢabilecek olan kriz ortamlarından doğan zararları ya da riskleri daha iyi 

bir Ģekilde yönettikleri kabul edilmiĢtir. Sermaye oranının yeterli düzeyde olmadığı 

bankalarda ise, oluĢabilecek olan kriz ortamlarından doğan zararlardan ya da 

risklerden daha fazla etkilenecekleri beklenmektedir. Finansal sistem içerisinde 

önemli bir yere sahip olan bankacılık sektörünün faaliyetlerini daha iyi bir Ģekilde 

yönetebilmeleri  ve  yürütebilmeleri  için  sermaye  oranının  yeterli  düzeyde  olması 
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beklenmektedir (Türker Uludağ, 2001, s. 4 - 6). Bankaların toplam varlıklar 

içerisinde özkaynak payının artması bankaların fon ihtiyacını ve fon maliyetlerini 

azaltmaktadır. Türk bankacılık sektörü kriz dönemlerinden sonra yapılan 

düzenlemeler sayesinde kaybedilen güven unsurunu tekrardan kazanmıĢtır. 2006-

2015 yılları arasında kalan dönemler incelendiğinde, 2008 yılında tüm dünyada 

yaĢanan kriz ortamı haricinde bankaların diğer yıllarda kaynak maliyetlerini  

azaltarak karlılıklarını arttırma yoluna gittikleri görülmüĢtür. Bu çalıĢmada banka 

karlılığı ile sermaye oranı arasında aynı yönde bir iliĢki olması beklenmektedir. 

 

Krediler / Toplam Varlıklar (KRE), kredilerin toplam varlıklara oranını 

gösteren KRE değiĢkenindeki beklenti hem pozitif hem de negatif yönlüdür. Bunun 

nedeni ise, bankaların kullandırmıĢ olduğu krediler karĢısında almıĢ oldukları 

teminatlar fazla ise banka gelirleri arttırmaktadır. Ancak bu durumun tersinin oluĢması 

durumunda kredi riskiyle karĢı karĢıya kalan bankanın gelirleri azalmaktadır. Kredi 

oranı aynı zamanda, bankaların kredi riskinin bir ölçüsüdür. Geri ödenmemiĢ olan 

kredi oranlarının artması banka karlılığını olumsuz yönde etkilemektedir. 

 

Menkul Değerler Cüzdanı / Toplam Varlıklar (MDC), menkul değerler cüzdanı 

oranı, bankaların bünyesinde bulunan menkul değerlerin toplam varlıklara oranı 

Ģeklinde ifade edilmektedir. Türkiye‟de faaliyet gösteren mevduat bankaların finansal 

tabloları incelendiğinde menkul değerler kalemlerinin, hazine bonosu, devlet tahvili 

ve hisse senetlerinden oluĢtuğu görülmektedir. YapılmıĢ olan çalıĢmada MDC 

değiĢkeni ile karlılık oranları arasında her iki yönlüde bir iliĢki olması beklenmektedir. 

 

Likit Varlıklar / Toplam Varlıklar (LIK), likit varlıkların toplam varlıklara 

oranını gösteren LIK değiĢkeni, banka bünyesinde yer alan likit varlıkların toplam 

varlıklar içerisindeki oranının artması, bankaların likidite riskini ve kaynak 

maliyetlerini azaltmaktadır. Bunun yanında, bankaların aĢırı likit varlık 

bulundurmaları da, daha az kredi kullandırmaları anlamına geleceğinden karlılığa 

olumsuz yansıması olabilmektedir. Sonuç olarak çalıĢmada LIK değiĢkeni ile karlılık 

oranları arasında her iki yönlüde bir iliĢki olması beklenmektedir. 

 

Toplam Mevduatlar / Toplam Varlıklar (MEV), bankaların piyasadan toplamıĢ 

oldukları mevduatların toplam varlıklar içerisindeki payını göstermektedir. Bu oranın 
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yüksek olması bankaların piyasadan toplamıĢ oldukları mevduatlar konusunda baĢarılı 

olduğu ifade etmektedir. Bankaların toplamıĢ oldukları mevduatları piyasa beklentisi 

ve risk algısı doğrultusunda değerlendirme yoluna gitmektedirler. Mevduatların doğru 

bir Ģekilde yönetilip değerlendirilmesi banka karlılığına olumlu etki etmektedir. 

 

Bankaların faaliyetleri veya karlılığının yıl içerisinde ne yönlü bir geliĢim 

gösterdiği mevduatlarının yıllık büyüme oranı ile ölçülebilir. Mevduatların varlıklar 

içerisindeki payının artması, banka karlılığını olumlu ya da olumsuz etkilemektedir. 

Banka bünyesinde bulunan mevduatların gelir sağlayacak varlıklara dönüĢtürülmesi 

bankaların verimliliğini arttırır. Bu durumda banka karlılığı artmaktadır. Ayrıca 

büyüme oranlarının artması bankacılık sektöründeki katılımcı ve rakip sayısını 

arttırarak, tüm sektörün karlarının düĢmesine neden olmaktadır (Ġskenderoğlu, 

Karadeniz ve Atioğlu, 2012, s. 302 - 304). 

 

Enflasyon Oranı (ENF), piyasalar genel düzeyinde oluĢabilecek olan fiyat 

artıĢlarını ifade etmektedir. Enflasyon oranlarındaki yukarı ya da aĢağıya yönlü bir 

değiĢim banka gelirlerini ve maliyet unsurlarını etkilemektedir. Bankalar açıklanacak 

olan enflasyon oranını belirli bir güven aralığında doğru tahmin edebilirse, banka 

karlılığını arttırabilmektedir. Enflasyon oranının düĢük seviyelerde kalması, 

bankaların bazı giderlerinin azalmasına neden olmaktadır. Örneğin, bankaların bazı 

bölgelerde Ģube açma ya da ATM bulundurması genellikle belli bir yerin ya da mülkün 

kiralanması yoluyla gerçekleĢmektedir. Kira sözleĢmeleri enflasyon oranlarındaki 

artıĢlarla belirlendiği için enflasyon oranının düĢük seviyelerde seyretmesi bankaların 

giderlerin azalmasına neden olmaktadır. Bankalar açıklanacak enflasyon oranının 

önceden tahmin edemezlerse, banka giderlerinin gelirlerinden fazla çıkması 

beklenebilir. Bu durumda banka karlılığı azalmaktadır. 

 

Büyüme Oranı (BUY), Türkiye‟de TÜĠK tarafından her yıl sonunda açıklanan 

reel gayri safi milli hasıla rakamları kullanılmıĢtır. OluĢabilecek olan kriz 

ortamlarındaki büyüme oranlarının düĢmesi, banka maliyetlerini ve kredi riskini 

arttırmaktadır. Ancak finansal sistemin düzenli iĢlediği dönemlerde büyüme 

oranlarının artması, banka karlılığı arttırmaktadır (SarıtaĢ, Kangallı Uyar, & Gökçe, 

2016, s. 93). 
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Gecelik Faiz Oranı, TCMB tarafından açıklanan faiz oranları kullanılmıĢtır. 

Gecelik faiz oranı, piyasa likidite yetersizliği durumunda piyasaya likidite desteği 

sağlanması amacıyla kullanılmaktadır. Gecelik faiz oranlarının artması, banka 

maliyetleri arttıracağı için banka karlılığına olumsuz etki etmesi beklenmektedir. 

 

Döviz Kuru, çalıĢmanın kapsam dahiline ait olan ABD doları döviz kuru olarak 

kullanılmıĢtır. Türk bankalarının genellikle dolar cinsinden fon kaynağı bulundurduğu 

gözetilerek dolardaki değiĢimin performansa etkili olacağı düĢünülmektedir. 

 

Reel  Faiz  Oranı  (RFA), 𝑅𝑒𝑒𝑙 𝐹𝑎𝑖𝑧 𝑂𝑟𝑎𝑛𝚤 =  
(𝑔𝑒𝑐𝑒𝑙𝑖𝑘 𝑓𝑎𝑖𝑧−𝑒𝑛𝑓𝑙𝑎𝑠𝑦𝑜𝑛 𝑜𝑟𝑎𝑛𝚤)

 
(1+𝑒𝑛𝑓𝑙𝑎𝑠𝑦𝑜𝑛 𝑜𝑟𝑎𝑛𝚤) 

Ģeklinde hesaplanmıĢtır. 

 

Mevduat Payı, banka toplam mevduatlarının, bankacılık sektörü toplam 

mevduatlara oranlanması sonucunda, o bankanın baz alınan yıl içerisindeki mevduat 

payının yüzdelik olarak ifade edilmesidir. Yapılan çalıĢmada sektör mevduat payı ile 

banka karlılık oranları arasında pozitif yönlü bir iliĢki olması beklenmektedir. 

 

Varlık Payı, banka toplam varlıklarının, bankacılık sektörü toplam varlıklarına 

oranlanması sonucunda, o bankanın baz alınan yıl içerisindeki varlık payının yüzdelik 

olarak ifade edilmesidir. Ġncelenen çalıĢmada sektör varlık payı ile banka karlılık 

oranları arasında pozitif yönlü bir iliĢki olması beklenmektedir. 

 

Tablo 15: DeğiĢkenler, DeğiĢken Kodları, Beklenen Etki 

 
 DeğiĢken 

Kodları 

 

Bağımlı DeğiĢken   

Aktif Karlılık AK  

Özkaynak Karlılığı ÖK  

Net Faiz Marjı NFM  

Banka Riski Z  

Bankaya Özgü DeğiĢkenler  Beklenen Etki 

Özkaynaklar/ Toplam Varlıklar SER (+) 

Likit Varlıklar/ Toplam Varlıklar LIK (+, -) 

Menkul Değerler Cüzdanı/ Toplam Varlıklar MDC (+, -) 

Tahsili GeçmiĢ Alacaklar/ Toplam Varlıklar NPL (-) 

Krediler/ Toplam Varlıklar KRE (+, -) 

Mevduat/ Toplam Varlıklar MEV (+, -) 

Mevduat Payı  (+) 
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𝚤 

Varlık Payı  (+) 

Makroekonomik DeğiĢkenler   

Enflasyon Oranı ENF (+, -) 

Reel Faiz Oranı RFA (+,-) 

Büyüme Oranı BUY (+, -) 

Gecelik Faiz Oranı  (-) 

Döviz Kuru  (+,-) 

 

5.3. Analiz Yöntemi 

 
ÇalıĢmanın amaçları kapsamında kullanılmıĢ olan panel veri analizi 

yönteminde sabit etkiler modeli ve tesadüfi etkiler modeli kullanılmıĢtır. Bu iki model 

arasında yapılacak olan tercihin istatistiksel olarak anlamlı olup olmadığına karar 

verilmesi gerekmektedir. ÇalıĢmada kullanılan sabit etkiler modeli ve tesadüfi etkiler 

modeli Hausman test istatistiği ile belirlenmiĢtir. Hausman test istatistiği, sıfır 

hipotezinde tesadüfi etkiler modeli ile sabit etkiler modeli arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir farkın olmadığını söylemektedir. Hausman test istatistiğinde, bulunan sıfır 

hipotezinin reddedilmesi durumunda sabit etkiler modeli, reddedilmemesi 

durumunda ise tesadüfi etkiler modeli kullanılmaktadır (Greene, 2003, s. 301 - 302). 

 

Bu çalıĢmada kullanılan panel veri analiz yönteminin diğer analiz 

yöntemlerinden ayıran önemli özellikleri Ģunladır (Baltagi, 2005, s. 4 - 6): 

 

 AraĢtırma kapsamında olan dönemler ile seçilmiĢ olan birden fazla değiĢkenin 

tümü hakkında bir sonuç elde edilmesi, 

 GeniĢ kapsamlı veri seti ile çalıĢma imkânı sunması, 

 Diğer yöntemlere göre, daha yüksek güvenilirliğe sahip sonuçların elde 

edilmesi, 

 Diğer analiz yöntemlerine göre, oluĢturulan modellerin daha az hata payı 

vermesi. 

Panel veri analiz yönteminin gösterimi aĢağıdaki gibidir (Baltagi ve Raj, 2012, 

s. 13): 

 

𝑦𝑖𝑡 =    𝛼   +      𝑋𝑖𝑡 +  𝜀𝑖𝑡 (1) 



93  

𝑖𝑡 Yukarıdaki denklemde, 𝑦𝑖𝑡  bağımlı değiĢkeni, 𝛼 sabit  terimi, 𝑋𝚤
 açıklayıcı 

değiĢkenleri, 𝛽 katsayıların eğimini, 𝜀𝑖𝑡 hata terimlerini ifade etmektedir. 

Denklemde yer alan t değiĢkeni zamanı, i değiĢkeni ise grup sayısını ifade 

etmektedir. 

 
5.4. DeğiĢkenlere Ait Genel Ġstatistikler 

 
E-views programı ile yapılan panel veri analizinden önce, 2004-2015 dönemi 

ve 2006-2015 dönemi bağımlı ve bağımsız değiĢkenlere ait tanımlayıcı istatistikler 

aĢağıdaki tabloda özetlenmiĢtir. Banka risk ölçüsünün hesaplanmasında yıl olarak 

sekiz çeyrek geriye gidilmesinden dolayı banka riski örneklem sayısı farklıdır. 

 
Tablo 16: Modellerde Yer Alan DeğiĢkenlere ĠliĢkin Özet Ġstatistiki Veriler 

 
Tanımlayıcı 

Ġstatistik 

Örneklem 

Sayısı 

Ortalama Medyan Maksimum 

Değer 

Minimum 

Değer 

Standart 

Sapma 

Büyüme 

Oranı 

1324 0,046 0,047 0,126 -0,147 0,049 

Döviz Kuru 1324 1,705 1,533 2,906 1,185 0,428 

Enflasyon 

Oranı 

1324 0,083 0,083 0,116 0,043 0,015 

Gecelik Faiz 

Oranı 

1324 0,099 0,075 0,220 0,015 0,057 

Krediler 1324 0,457 0,521 0,810 0,000 0,306 

Likit 

Varlıklar 

1324 0,074 0,071 1,308 0,000 0,061 

Menkul 

Değerler 

Cüzdanı 

1324 0,082 0,013 0,946 0,000 0,174 

Mevduatlar 1324 0,527 0,592 1,254 0,000 0,327 

Tahsili 

GeçmiĢ 

Alacaklar 

1324 0,037 0,019 2,188 0,000 0,105 

Sermaye 1324 0,220 0,125 8,500 0,009 0,341 

Reel Faiz 

Oranı 

1324 0,014 0,000 0,135 -0,055 0,048 

Mevduat 

Payı 

1324 0,036 0,006 0,273 0,000 0,052 

Varlık Payı 1324 0,036 0,006 0,135 0,000 0,048 

Net Faiz 

Marjı 

1324 0,034 0,027 0,932 -0,216 0,041 

Aktif 

Karlılık 

1324 0,011 0,009 0,322 -0,632 0,035 

Özkaynak 

Karlılığı 

1324 0,068 0,063 0,674 -0,727 0,114 

Banka Riski 

(Z) 

1068 30,815 23,537 330,52 0,611 31,90 
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ÇalıĢmada kullanacağımız analiz yöntemini belirleyip, değiĢkenlere ait olan 

tanımlayıcı istatistikleri hesapladıktan sonra, panel veri analizinin içinde yer alan sabit 

etkiler modeli ile tesadüfi etkiler modellerinden hangisinin kullanılacağına dair 

Hausman test yöntemi kullanılmıĢtır. Sonuçlar aĢağıdaki tabloda gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 17: 2004 – 2015 ile 2006 – 2015 Dönemleri için Hausman Test 

Ġstatistikleri 

 
DeğiĢkenler No P Değeri Chi- 

Square 

Kullanılan 

Model 

ROA - VARLIK PAYI - 

GECELĠK FAĠZ 

MODEL 1 0.0000 101,3 Sabit etkiler 

ROA - VARLIK PAYI - 

RFA 

MODEL 2 0.0000 101,4 Sabit etkiler 

ROA - MEVDUAT PAYI 
- GECELĠK FAĠZ 

MODEL 3 0.0000 102,6 Sabit etkiler 

ROA - MEVDUAT PAYI 
- RFA 

MODEL 4 0.0000 102,6 Sabit etkiler 

ROE - VARLIK PAYI - 

GECELĠK FAĠZ 

MODEL 5 0.2280 14,1 Tesadüfi etkiler 

ROE - VARLIK PAYI - 

RFA 

MODEL 6 0.2279 14,1 Tesadüfi etkiler 

ROE - MEVDUAT PAYI 

- GECELĠK FAĠZ 

MODEL 7 0.0883 17,7 Sabit etkiler 

ROE - MEVDUAT PAYI 

- RFA 

MODEL 8 0.0883 17,7 Sabit etkiler 

NFM - VARLIK PAYI - 

GECELĠK FAĠZ 

MODEL 9 0.0617 19,0 Sabit etkiler 

NFM - VARLIK PAYI - 

RFA 

MODEL 10 0.0615 19,0 Sabit etkiler 

NFM - MEVDUAT PAYI 
- GECELĠK FAĠZ 

MODEL 11 0.0507 19,6 Sabit etkiler 

NFM - MEVDUAT PAYI 

- RFA 

MODEL 12 0.0505 19,6 Sabit etkiler 

Z - MEVDUAT PAYI - 

RFA 

MODEL 13 0.0194 22,7 Sabit etkiler 

Z - MEVDUAT PAYI - 

GECELĠK FAĠZ 

MODEL 14 0.0194 22,7 Sabit etkiler 

Z - VARLIK PAYI – 

RFA 

MODEL 15 0.0079 25 Sabit etkiler 

Z - VARLIK PAYI - 

GECELĠK FAĠZ 

MODEL 16 0.0079 25 Sabit etkiler 

 

Hausman testi sonuçları incelendiğinde, aktif karlılık (ROA), net faiz marjı 

(NFM), banka riski (Z) modelleri için sabit etkiler modeli, özkaynak karlılığı (ROE) 

içinse, tesadüfi etkiler modeli kullanılmıĢtır. 
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Aktif karlılık (ROA), özkaynak karlılığı (ROE), net faiz marjı (NFM) ve banka 

riski (Z) bağımlı değiĢkenlerinin bankaya özgü ve makro belirleyicilerinin panel veri 

analiz yöntemiyle test edilmesi için aĢağıdaki modeller oluĢturulmuĢtur. 

 

𝑅𝑂𝐴𝑖𝑡 = 𝛼 + 𝛽1 ∗ 𝑆𝐸𝑅𝑖𝑡 + 𝛽2 ∗ 𝐿𝐼𝐾𝑖𝑡 + 𝛽3 ∗ 𝑀𝐷𝐶𝑖𝑡 + 𝛽4 ∗ 𝑁𝑃𝐿𝑖𝑡 + 𝛽5 ∗ 𝐾𝑅𝐸𝑖𝑡 + 

𝛽6 ∗ 𝑀𝐸𝑉𝑖𝑡 + 𝛽7 ∗ 𝐸𝑁𝐹𝑖𝑡 + 𝛽8 ∗ 𝐵𝑈𝑌𝑖𝑡 + 𝛽9 ∗ 𝐾𝑈𝑅𝑖𝑡 + 𝛽10 ∗ 𝐹𝑎𝑖𝑧 𝑂𝑟𝑎𝑛𝚤 + 𝛽11 ∗ 

𝑆𝑒𝑘𝑡ö𝑟 𝑃𝑎𝑦𝚤 + 𝜀𝑖𝑡 ....................................................................................................(2) 

 
𝑅𝑂𝐸𝑖𝑡 = 𝛼 + 𝛽1 ∗ 𝑆𝐸𝑅𝑖𝑡 + 𝛽2 ∗ 𝐿𝐼𝐾𝑖𝑡 + 𝛽3 ∗ 𝑀𝐷𝐶𝑖𝑡 + 𝛽4 ∗ 𝑁𝑃𝐿𝑖𝑡 + 𝛽5 ∗ 𝐾𝑅𝐸𝑖𝑡 + 

𝛽6 ∗ 𝑀𝐸𝑉𝑖𝑡 + 𝛽7 ∗ 𝐸𝑁𝐹𝑖𝑡 + 𝛽8 ∗ 𝐵𝑈𝑌𝑖𝑡 + 𝛽9 ∗ 𝐾𝑈𝑅𝑖𝑡 + 𝛽10 ∗ 𝐹𝑎𝑖𝑧 𝑂𝑟𝑎𝑛𝚤 + 𝛽11 ∗ 

𝑆𝑒𝑘𝑡ö𝑟 𝑃𝑎𝑦𝚤 + 𝜀𝑖𝑡 ....................................................................................................(3) 

 
𝑁𝐹𝑀𝑖𝑡 = 𝛼 + 𝛽1 ∗ 𝑆𝐸𝑅𝑖𝑡 + 𝛽2 ∗ 𝐿𝐼𝐾𝑖𝑡 + 𝛽3 ∗ 𝑀𝐷𝐶𝑖𝑡 + 𝛽4 ∗ 𝑁𝑃𝐿𝑖𝑡 + 𝛽5 ∗ 𝐾𝑅𝐸𝑖𝑡 + 

𝛽6 ∗ 𝑀𝐸𝑉𝑖𝑡 + 𝛽7 ∗ 𝐸𝑁𝐹𝑖𝑡 + 𝛽8 ∗ 𝐵𝑈𝑌𝑖𝑡 + 𝛽9 ∗ 𝐾𝑈𝑅𝑖𝑡 + 𝛽10 ∗ 𝐹𝑎𝑖𝑧 𝑂𝑟𝑎𝑛𝚤 + 𝛽11 ∗ 

𝑆𝑒𝑘𝑡ö𝑟 𝑃𝑎𝑦𝚤 + 𝜀𝑖𝑡......................................................................................................(4) 

 
𝑍𝑖𝑡 = 𝛼 + 𝛽1 ∗ 𝑆𝐸𝑅𝑖𝑡 + 𝛽2 ∗ 𝐿𝐼𝐾𝑖𝑡 + 𝛽3 ∗ 𝑀𝐷𝐶𝑖𝑡 + 𝛽4 ∗ 𝑁𝑃𝐿𝑖𝑡 + 𝛽5 ∗ 𝐾𝑅𝐸𝑖𝑡 + 

𝛽6 ∗ 𝑀𝐸𝑉𝑖𝑡 + 𝛽7 ∗ 𝐸𝑁𝐹𝑖𝑡 + 𝛽8 ∗ 𝐵𝑈𝑌𝑖𝑡 + 𝛽9 ∗ 𝐾𝑈𝑅𝑖𝑡 + 𝛽10 ∗ 𝐹𝑎𝑖𝑧 𝑂𝑟𝑎𝑛𝚤 + 𝛽11 ∗ 

𝑆𝑒𝑘𝑡ö𝑟 𝑃𝑎𝑦𝚤 + 𝜀𝑖𝑡 ....................................................................................................(5) 

 
Yukarıda oluĢturulmuĢ olan modellerde ortak olarak kullanılan bağımsız 

değiĢkenler ise Ģu Ģekilde özetlenmiĢtir: α: Sabit terim;  𝛽1,2,3..:  Eğim katsayısı;     t: 

Dönem sayısı; i: Banka sayısı; 𝑆𝐸𝑅𝑖𝑡: Sermaye: 𝐿𝐼𝐾𝑖𝑡: Likit Varlıklar; 𝑀𝐷𝐶𝑖𝑡: Menkul Değerler Cüzdanı; 

𝑁𝑃𝐿𝑖𝑡: Tahsili GeçmiĢ Alacaklar; 𝐾𝑅𝐸𝑖𝑡: Krediler; 𝑀𝐸𝑉𝑖𝑡: Mevduatlar; 𝐸𝑁𝐹𝑖𝑡: Enflasyon; 𝐵𝑈𝑌𝑖𝑡: Büyüme; 𝐾𝑈𝑅𝑖𝑡: 

Döviz Kuru. OluĢturulmuĢ olan modellerde yer alan faiz oranı ve sektör payı değiĢkenleri kendi 

içinde ikiye ayrılmıĢtır. Yukarıda oluĢturulmuĢ olan modellerde farklı olarak 

kullanılan bağımsız değiĢkenler ise Ģu Ģekilde özetlenmiĢtir: 𝑀𝑃𝑖𝑡: Mevduat payı; 𝑉𝑃𝑖𝑡: Varlık payı; 

𝐺𝐹𝑖𝑡,: Gecelik faiz; 𝑅𝐹𝐴𝑖𝑡: Reel faiz oranı. 

 

5.5. Analiz Sonuçları 

 
Bu bölümde, Türkiye‟de 2004 – 2015 yılları arasında faaliyet gösteren mevduat 

bankalarının karlılıklarını etkileyen belirleyicileri E-views programı ile incelenmiĢtir. 
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Yapılan çalıĢmada oluĢturulmuĢ olan modeller ve seçilen dört farklı bağımlı değiĢken 

için sonuçlar ayrı ayrı değerlendirilmiĢtir. 

 
5.5.1. Aktif Karlılık 

 

AraĢtırma kapsamında incelenen 2004 – 2015 dönemleri arasında mevduat 

bankalarının, aktif karlılığına (ROA) etki eden faktörlerin belirlenmesi için yapılan 

analiz sonuçları aĢağıdaki EK 2‟de gösterilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamı içinde seçilen 

bağımsız değiĢkenlerin farklı olması nedeniyle modeller tek bir tabloda özetlenmiĢtir. 

 

( EK 2 Buraya Gelecek) 

 
Analiz sonuçlarına göre, 2004 – 2015 dönemi için sermaye, krediler ve 

mevduat payı değiĢkenleri ile banka aktif karlılığı arasında istatistiksel olarak anlamlı 

ve pozitif yönlü bir iliĢki olduğu; büyüme oranı ve döviz kuru değiĢkenleri ile banka 

aktif karlılığı arasında istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönlü bir iliĢki olduğu 

görülmektedir. Banka aktif karlılığı için seçilmiĢ olan diğer bağımsız değiĢkenler ile 

aktif karlılık arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢkiye rastlanamamıĢtır. 

 

Tablo 18: Açıklayıcı DeğiĢkenlerin Anlamlılık Düzeyleri 

 
Anlamlılık Düzeyi DeğiĢkenler ve Yönü 

1% SER (+), KRE (+), MEVDUAT PAYI (+) 

5% BUY (-) 

10% DÖVĠZ KURU (-) 

 

5.5.1.1. Aktif Karlılığa ĠliĢkin Sonuçların Değerlendirilmesi 

 

Analiz sonuçları incelendiğinde, makroekonomik değiĢken olarak seçilen 

(BUY, DÖVĠZ KURU) değiĢkenleri ile bankaya özgü değiĢken olarak seçilen (SER, 

KRE ve MEVDUAT PAYI) değiĢkenlerinin aktif karlılığı açıklamada istatistiksel 

olarak anlamlı bulunduğu gösterilmiĢtir. 

 

Sermaye Oranı: Özkaynakların toplam varlıklara oranı ya da sermaye 

yeterlilik oranları ile aktif karlılık arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü 

iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Yapılan bu çalıĢmada da elde edilmiĢ olan sonuç 

literatür çalıĢmaları ile benzerlik göstermektedir. Naceur (2003) çalıĢmasında,  banka 
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özkaynaklarının artıĢ göstermesi, bankaların yabancı kaynaklara olan ihtiyacının 

azalmasına neden olacağı bulgusuna ulaĢmıĢtır. Bu durumun sonucunda bankanın 

sermaye maliyetleri azalacağı, karlılığın ise artacağı görüĢünü savunmuĢtur. 

Demirgüç-Kunt ve Huizinga (1999), Naceur ve Goaired (2001), Özkul (2001), Kaya 

(2002), Mamatzakis ve Remoundes (2003), Tunay ve Silpagar (2006b), Atasoy 

(2007), Pasiouras ve Kosmidau (2007), Yıldırım (2008), Sufian ve Chong (2008), 

Sufian (2009a), Sufian (2009b), Alp, Ban, DemirgüneĢ ve Kılıç (2010) çalıĢmalarında 

bu oranı istatistiksel olarak anlamlı ve aynı yönde bulmuĢlardır. 

 

Büyüme Oranı: Banka aktif karlılığı ile büyüme oranı arasında istatistiksel 

olarak negatif bir iliĢki bulunmuĢtur. Literatür incelemesi bölümünde yer alan, 

Demirgüç Kunt ve Huizinga (1999), Mamatzakis ve Remoundes (2003), Tunay ve 

Silpagar (2006a, 2006b), Pasiouras ve Kosmidau (2007), Sufian (2009) çalıĢmalarında 

büyüme oranı ile aktif karlılık arasında pozitif yönlü bir iliĢki bulmuĢlardır. Dinç 

(2006), Sufian ve Chong (2008) çalıĢmalarında ise büyüme oranı ile aktif karlılık 

arasında negatif yönlü bir iliĢki bulmuĢlardır. 

 

Krediler Oranı: Banka aktif karlılığı ile toplam kredilerin toplam varlıklar 

içerisindeki payı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Literatür 

bölümünde yer alan çalıĢmalarda krediler oranı ile aktif karlılık arasında hem pozitif 

hem de negatif sonuçlara rastlanmaktadır. Kaya (2002), Mamatzakis ve Remoundes 

(2003), Kalluru ve Bhat (2008), Sufian ve Habibullah (2009) ve Demirhan (2010) „nın 

yapmıĢ oldukları çalıĢmalarda, banka aktif karlılığı ile krediler oranı arasında pozitif 

iliĢki tespit etmiĢlerdir. Sufian (2009a, 2009b) yapmıĢ oldukları çalıĢmalarda, banka 

aktif karlılığı ile krediler oranı arasında negatif iliĢki tespit etmiĢlerdir. Özkul (2001), 

Chantapong (2005) ve Alp ve diğerleri (2010) yıllarında yapmıĢ oldukları çalıĢmalarda 

değiĢken olarak belirlenen krediler oranı ile aktif karlılık arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢkiye rastlanamamıĢtır. 

 

Döviz Kuru: Analiz sonuçları incelendiğinde, bankaların aktif karlılığı ile 

döviz kuru arasında istatistiksel olarak anlamlı ve ters yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu 

sonuç, literatür bölümünde incelenen çalıĢmalardan biri olan Dinç (2006)‟nın çalıĢma 

sonucu ile örtüĢmektedir. 
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Mevduat Payı: Banka aktif karlılığı ile sektör mevduat payı arasında %1 

anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı ve aynı yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. 

Bu sonuç, literatür bölümünde incelenen çalıĢmalardan biri olan Tregenna (2009) „un 

yapmıĢ olduğu çalıĢma sonuçlarıyla  benzerlik göstermektedir. 

 
5.5.2. Özkaynak Karlılığı 

 

AraĢtırma kapsamında incelenen 2004 – 2015 dönemleri arasında mevduat 

bankalarının, özkaynak karlılığınına (ROE) etki eden faktörlerin belirlenmesi için 

yapılan analiz sonuçları EK 3‟ te gösterilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamı içinde seçilen 

bağımsız değiĢkenlerin farklı olması nedeniyle modeller tek bir tabloda özetlenmiĢtir. 

 
( EK 3 Buraya Gelecek ) 

 

Tablo 19: Açıklayıcı DeğiĢkenlerin Anlamlılık Düzeyleri 

 
Anlamlılık Düzeyi DeğiĢkenler ve Yönü 

1% MEVDUAT PAYI (+), VARLIK PAYI (+), BUY (-), DÖVĠZ 

KURU (-) 

5% NPL (-) 

10% SER (+) 

 

Yukarıdaki tabloda yer alan sonuçlar incelediğinde, özkaynak karlılığına etki 

eden faktörler, varlık payı, büyüme oranı, döviz kuru ( Model 3, Model 4) değiĢkenleri 

ile %1 seviyesinde, tahsili geçmiĢ alacaklar oranı, mevduat payı ve döviz kuru (Model 

1, Model 2) değiĢkenleri ile %5 seviyesinde, özkaynakların toplam varlıklara oranı 

(SER) oranı ve kredi oranlarıyla ise, %10 seviyesinde istatistiksel olarak anlamlı bir 

iliĢki bulunmuĢtur. Analiz sonuçları, bankaya özgü değiĢkenler ve makro ekonomik 

değiĢkenler arasından, Mevduat Payı, Varlık Payı, BUY, Döviz Kuru, NPL, KRE ve 

SER oranlarının, bankaların özkaynak karlılığına etki ettiği sonucunu ortaya 

koymaktadır. Bu oranların etki yönü, katsayı iĢaretlerinin artı ya da eksi yönlü 

olmasına göre değiĢkenlik göstermektedir. Bunun yanında, araĢtırma kapsamına dahil 

edilen diğer tüm değiĢkenler ile özkaynak karlılığı arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir iliĢki bulunamamıĢtır. 
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5.5.2.1. Özkaynak Karlılığına ĠliĢkin Sonuçların Değerlendirilmesi 

 
Mevduat Payı: Sektör mevduat payı ile banka özkaynak karlılığı arasında %5 

anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir iliĢki 

bulunmuĢtur. 

 

Varlık Payı: Sektör varlık payı ile banka özkaynak karlılığı arasında %1 

anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Literatürde yer 

alan çalıĢmalar incelendiğinde, Demirgüç – Kunt ve Huizinga (1999) ve Kaya (2002) 

çalıĢmalarında benzer sonuçlar elde etmiĢlerdir. 

 

Büyüme Oranı: Sonuçlar incelendiğinde büyüme oranı ile banka özkaynak 

karlılığı arasında %1 anlamlılık düzeyinde negatif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Elde 

edilen sonuç, literatür bölümünde incelenen çalıĢmalar içerisinde yer alan Dinç (2006) 

çalıĢma sonuçlarıyla benzerlik göstermektedir. 

 

Sermaye Oranı: Sermaye oranı ile özkaynak karlılığı arasında, %10 

düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Literatür 

çalıĢmaları içerisinde yer alan Kaya (2002) çalıĢmasında, banka özkaynak karlılığı ile 

sermaye yeterliliği arasında ters yönlü bir iliĢki olduğunu ifade etmiĢtir. Diğer 

çalıĢmalar incelendiğinde Naceur ve Goaired (2001), Goddard, Wilson, Molyneux 

(2004), Tunay ve Silpagar (2006) ise iliĢkinin aynı yönlü olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Bu araĢtırmanın sonucu ile Kaya (2002) tarafından incelenmiĢ olan çalıĢmanın 

sonuçları farklılık göstermektedir. Bunun nedeni olarak, çalıĢmaların yapıldığı 

dönemlerin farklı olduğu düĢünülmektedir. Kaya (2002) tarafından incelenmiĢ olan 

çalıĢma 1997 – 2000 yılları arasında kalan dönemleri kapsamaktadır. 1997 – 2000 

yılları arasında yaĢanmıĢ olan ekonomik krizler, sonuçlar arasındaki farklılıkların bir 

baĢka nedeni olarak gösterilmiĢtir. 

 

Tahsili GeçmiĢ Alacaklar Oranı: Tahsili geçmiĢ alacaklar oranı ile özkaynak 

karlılığı arasında %5 düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı ve ters yönlü bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Bankaların maliyet unsurlarındaki artıĢ nedeniyle, banka giderlerinde 

artıĢlara ve banka gelirlerinde ise azalıĢa neden olacağından dolayı banka karlılığı 

azalmaktadır. UlaĢılmıĢ olunan bu sonuç, literatür araĢtırmaları içerisinde  yer    alan, 
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Sufian ve Habibullah (2009)‟ un çalıĢma sonuçlarında da aynı Ģekilde ortaya 

konulmuĢtur. 

 

Döviz Kuru: Döviz kuru ile özkaynak karlılığı arasındaki iliĢki aktif karlılık 

ile benzerlik göstermektedir. Analiz sonuçları incelendiğinde banka özkaynak karlılığı 

ile döviz kurları arasında, %1 ve %5 oranlarında istatistiksel olarak anlamlı ve ters 

yönlü iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. ĠncelenmiĢ olan çalıĢmada elde edilen 

sonuç, geçmiĢ yıllarda literatürde yer alan Dinç (2006) çalıĢması sonucuyla benzerlik 

göstermektedir. 

 

Krediler Oranı: Kredi oranı ile özkaynak karlılığı arasında %10 anlamlılık 

düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Yapılan 

bu çalıĢmada elde edilmiĢ olan sonuç literatür çalıĢmaları ile benzerlik göstermektedir. 

Kaya (2002), Mamatzakis ve Remoundos (2003), Sufian ve Habibullah (2009) 

çalıĢmalarında bu oranı istatistiksel olarak anlamlı ve aynı yönde bulmuĢlardır. 

 
5.5.3. Net Faiz Marjı Karlılığı 

 
AraĢtırma kapsamında incelenen 2004 – 2015 dönemleri arasında mevduat 

bankalarının, net faiz marjına (NFM) etki eden faktörlerin belirlenmesi için yapılan 

analiz sonuçları EK 4‟ de gösterilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamı içinde seçilen bağımsız 

değiĢkenlerin farklı olması nedeniyle modeller tek bir tabloda özetlenmiĢtir. 

 
( EK 4 Buraya Gelecek ) 

 
AĢağıda yer alan tabloda, net faiz marjı ile bağımsız değiĢkenlerin hangi 

seviyede anlamlı olduğunu ve anlamlılık yönü gösterilmektedir. 

 

Tablo 20: Açıklayıcı DeğiĢkenlerin Anlamlılık Düzeyleri 

 
Anlamlılık Düzeyi DeğiĢkenler ve Yönü 

1% SER (+),  NPL (+), MDC (-), MEVDUAT PAYI (+) 

10% KRE (+) 

 

Yukarıda yer alan tablodaki sonuçlar incelendiğinde, sermaye oranı, tahsili 

geçmiĢ alacaklar oranı, menkul değerler cüzdanı oranı ve mevduat payı ile net faiz 

marjı  arasında  %1  anlamlılık  düzeyinde  istatistiksel  olarak  anlamlı  bir        iliĢki 
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bulunmuĢtur. %10 anlamlılık düzeyinde ise, kredi oranı değiĢkeni ile net faiz marjı 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu oranların etki yönü, 

katsayı iĢaretlerinin artı ya da eksi yönlü olmasına göre değiĢkenlik göstermektedir. 

Bunun yanında, araĢtırma kapsamına dahil edilen diğer tüm değiĢkenler ile özkaynak 

karlılığı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

 
5.5.3.1. Net Faiz Marjı Karlılığına ĠliĢkin Sonuçların Değerlendirilmesi 

 
Sermaye Oranı: Net faiz marjı ile sermaye oranı arasında %1 anlamlılık 

düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Banka 

bünyesinde yer alan, sermaye yapılarının fazla olması banka karlılığı olumlu yönde 

etkilemektedir. UlaĢılmıĢ olan bu sonuç, literatür çalıĢmaları içerisinde yer alan, 

Demirgüç – Kunt ve Huizinga (1999), Kaya (2002), Tunay ve Silpagar (2006a, 2006b), 

Atasoy (2007), Sufian ve Habibullah (2009) ve Demirhan (2010)‟ın yapmıĢ oldukları 

çalıĢmalarda da aynı Ģekilde ortaya konulmuĢtur. 

 

Tahsili GeçmiĢ Alacaklar Oranı: Tahsili geçmiĢ alacaklar oranı ile net faiz 

marjı arasında %1 anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir 

iliĢki bulunmuĢtur. Tahsili geçmiĢ alacakların oranlarının yükselmesi net faiz marjını 

arttırmaktadır. Bu durum kısa vadede verilen kredilerden elde edilecek olan 

komisyonlar ve faiz oranları ile karlılığı arttırma yoluna gidileceği varsayımını 

güçlendirse de, uzun vadede tahsili gerçekleĢmemiĢ olan kredi oranlarının yükselmesi 

karlılığı önemli ölçüde azaltır. Bu sonuç, literatür çalıĢmaları içerisinde yer alan Sufian 

ve Habibullah (2009)‟in yapmıĢ oldukları çalıĢma sonuçları ile örtüĢmektedir. 

 

Menkul Değerler Cüzdanı: Menkul değerler cüzdanı oranı ile net faiz marjı 

arasında %1 anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönlü bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Bankaların menkul değerler oranının yüksek olması, bünyesinde çok 

fazla hisse senedi, devlet tahvili ya da hazine bonosu bulundurduğu anlamı 

taĢımaktadır. Böyle durumlarda bankalar kredi vermeyip, onun yerine bunları nakde 

dönüĢtürebilecek varlıklarda tutmaktadırlar. Bu durum, mevduat bankalarının karlılığı 

azaltıcı yönde etkilemektedir. Literatürde yer alan çalıĢmalar incelendiğinde, Kaya 

(2002) tarafından yapılan çalıĢmada benzer sonuçlar elde edilmiĢtir. 
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Mevduat Payı: Mevduat payı oranı ile net faiz marjı arasında %1 anlamlılık 

düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu sonuç, 

literatür bölümünde incelenen çalıĢmalardan biri olan Tregenna (2009) „un yapmıĢ 

olduğu çalıĢma sonuçlarıyla  benzerlik göstermektedir. 

 

Kredi Oranı: Kredi oranı ile net faiz marjı arasında %10 anlamlılık düzeyinde 

istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Banka kredi 

oranlarının yüksek olması, bankaların ülke içinde kiĢi ya da kurumlara kredi verme 

kapasitesini de arttırması beklenmektedir. Bu durumda bankalar bünyesinde bulunan 

kaynakları ya da fonları faiz getirisi getiren alanlara yönlendirdiğinden banka faiz 

marjı ve banka karlılığı artıĢ göstermektedir. Demirgüç – Kunt ve Huizinga (1999)‟da 

yapılan çalıĢma da benzer sonuçlar elde edilmiĢtir. Banka kredi tabanının geniĢlemesi 

karlılık performansını arttırdığı görüĢü savunmuĢtur. Atasoy (2007), TaĢkın (2011) 

yapmıĢ oldukları çalıĢmalarda net faiz marjı ile krediler oranı arasında negatif yönlü 

bir iliĢki bulmuĢlardır. Toplam kredi tabanında yaĢanacak artıĢların, bankacılık 

sisteminin daha etkin bir biçimde çalıĢmasını ve net faiz marjlarında daralma 

yaĢanabileceği görüĢünü savunmuĢlardır. 

 

5.5.4. Banka Riski Ölçütüne Etki Eden Faktörlerin Sonuçlarının 

Değerlendirilmesi 

 

AraĢtırma kapsamında incelenen 2006 – 2015 yılları arasında mevduat 

bankalarının, banka riskine etki eden faktörlerin belirlenmesi için yapılan analiz 

sonuçları EK 5‟ de gösterilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamı içinde seçilen bağımsız 

değiĢkenlerin farklı olması nedeniyle modeller tek bir tabloda özetlenmiĢtir. 

 
( EK 5 Buraya Gelecek ) 

 

Tablo 21: Açıklayıcı DeğiĢkenlerin Anlamlılık Düzeyleri 

 

Anlamlılık Düzeyi DeğiĢkenler ve Yönü 

 

1% 
SER (-), NPL (+), RFA (-), GECELĠK FAĠZ (-), DÖVĠZ 

KURU (+), MEVDUAT PAYI (-) 

5% MDC (-), MEV (+) 

10% KRE (-), VARLIK PAYI (-), MEV (+) 
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Yukarıda yer alan tablodaki sonuçlar incelendiğinde, sermaye oranı, tahsili 

geçmiĢ alacaklar oranı, reel faiz oranı, gecelik faiz oranı, döviz kuru ve mevduat payı 

oranları ile banka riski arasında %1 anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

bir iliĢki bulunmuĢtur. Menkul değer cüzdanı oranı ve mevduat oranları (Model 1 ve 

Model 2) ile banka riski arasında %5 anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak anlamlı 

bir iliĢki bulunmuĢtur. Kredi oranı, varlık payı ve mevduat oranı (Model 3 ve  Model 

4) değiĢkenleri ile banka riski arasında ise, %10 anlamlılık düzeyinde istatistiksel 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu bölümde, yer alan sonuçların değerlendirilmesi bir 

bütün Ģeklinde yapılmıĢtır. 

 

Sonuçlar incelendiğinde, bankaya özgü değiĢkenlerden, NPL ve Döviz Kuru 

değiĢkenleri ile banka riski arasında %1 anlamlılık düzeyinde pozitif yönlü, SER, 

MEVDUAT PAYI, GECELĠK FAĠZ ve RFA değiĢkenleriyle ise %1 anlamlılık 

düzeyinde negatif yönlü iliĢkilidir. Bankaların mevduat payı ve sermaye oranlarının 

yüksek olması büyük ölçekli bir banka olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla risk 

faktörleri daha düĢüktür. Bu nedenden dolayı mevduat payı ve sermaye oranları 

değiĢkenleri ile banka riski arasında negatif yönlü bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Literatür 

çalıĢmaları incelendiğinde, Jimenez ve diğerleri (2008), AltunbaĢ ve diğerleri (2014), 

Topaloğlu Bozkurt (2015), çalıĢmalarında sermaye oranı yüksek olan bankaların daha 

az riskli olduğunu belirtmiĢlerdir. Gecelik faiz ve reel faiz oranlarının aĢağı ya da 

yukarı yönlü hareketleri banka riski ile ters iliĢkilidir. Faiz oranlarında meydana 

gelebilecek bir azalıĢın, banka riskini arttığı görülmektedir. Bunun nedeni olarak, 

bankalar sağlamıĢ oldukları fonlardan ya da aracılık faaliyetlerinden elde etmiĢ 

oldukları faizler ya da komisyonlar sayesinde kar elde etmeleri gösterilmektedir. Faiz 

oranlarındaki aĢağıya yönlü hareket, banka kar marjlarını azaltmaktadır. Bu durumda 

bankalar bu açığı kapatmak için daha riskli yatırım alternatiflerine yönelmektedir. Bu 

sonuç, literatürde yer alan, Jimenez ve diğerleri (2008) ile Gaagl ve diğerleri 

(2010)‟nin yapmıĢ oldukları çalıĢma sonuçlarıyla benzerlik göstermektedir. Döviz 

kurlarında meydana gelen artıĢların, banka risklerini arttığı tespit edilmiĢtir. Bu durum, 

ülke parasının değer kaybetmesine ve bankaların döviz cinsinden olan 

yükümlülüklerinin artmasına neden olmaktadır. Tahsili geçmiĢ alacaklar oranının 

aktifler içindeki payının artması, bankanın karlılığının azalmasına ve banka riskinin 

artmasına neden olmaktadır. 
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MDC değiĢkeni ile banka riski arasında %5 anlamlılık düzeyinde negatif yönlü, 

MEV değiĢkenin ise, %5 anlamlılık düzeyinde pozitif yönlü iliĢkili olduğu 

görülmektedir. Menkul değerler oranının yüksek olması, bankaların düĢük getirili 

varlıklara yatırım yapacağı anlamını taĢımaktadır. DüĢük getirili varlıkların risk 

ağırlıklarının da düĢük olması nedeniyle, menkul değerler cüzdanı oranı ile banka riski 

arasında istatistiksel olarak anlamlı ve ters yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Literatürde 

mevduat oranının riskliliğe olan etkisinin yönü çeĢitli çalıĢmalarda farklı bulunmuĢtur. 

Örneğin, AltunbaĢ ve diğerleri (2014) ile Topaloğlu Bozkurt (2015)‟ un 

çalıĢmalarında, mevduat oranı yüksek olan bankaların daha az risk aldıklarını tespit 

etmiĢlerdir. 

 

KRE ve varlık payı değiĢkenleri ile banka riski arasında %10 anlamlılık 

düzeyinde negatif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Kredi oranlarının yüksek olması, 

bankaların daha az riske maruz kaldığı Ģeklinde yorumlanabilir. UlaĢılan bu sonuç, 

Köhler (2012) ve Topaloğlu Bozkurt (2015)‟ un çalıĢmalarıyla farklılık 

göstermektedir. Böyle bir durumun ortaya çıkmasındaki en büyük neden, çalıĢmada 

kullanılan verilerin kriz dönemlerinden sonraki yılları kapsaması olarak 

gösterilmektedir. AraĢtırma kapsamı içerisinde yer alan yıllarda bankalar, kredi verme 

iĢlemlerini daha detaylı bir ön araĢtırma yaparak sonuca bağlamıĢlardır. Bunun 

sonucunda oluĢabilecek risk unsurlarını minimum düzeye indirerek, vermiĢ oldukları 

kredilerden sağlamıĢ oldukları faiz veya komisyon oranları ile karlılıklarını 

arttırdıkları gözlemlenmektedir. MEV oranı ise, banka risk faktörü ile %10 anlamlılık 

düzeyinde pozitif yönlü iliĢkilidir. Varlık payının yüksek olması ise, bankacılık 

sektörünün pazar payı büyüklüğü ile iliĢkilendirilebilir. Büyük bankaların almıĢ risk 

faktörleri daha düĢük düzeyde seyretmektedir. Bu geliĢmeyle birlikte banka riski ile 

varlık payı arasında negatif yönde bir görünüm oluĢmasına neden olmuĢtur. 

 
5.5.5. Analiz Sonuçlarının Genel Olarak Değerlendirilmesi 

 
Sermaye oranının, banka karlılığı üzerinde en önemlisi oldukça önem taĢıdığı 

görülmektedir. Banka özkaynak oranlarının yüksek olması, bankaların güçlü bir 

sermaye yapısına sahip olduğu anlamı taĢımaktadır. Sermaye oranı yüksek olan 

bankalar, dönem içerisinde üstlenmiĢ oldukları yükümlülüklerden doğacak riskler 

sonucunda  oluĢabilecek   olan  zararları  sermayeli  ile  karĢılayabilmektedir.     Aynı 
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zamanda, fon maliyetini düĢük seviyede tutarak banka karlılıklarını arttırma yoluna 

gitmektedir. Güçlü sermaye yapısına sahip olan bankalar, kredi derecelendirme 

kuruluĢları tarafından yüksek derecelendirme notu alarak finansal piyasalardan daha 

düĢük faiz oranlarıyla borçlanma yoluna gitmektedir. Bunun yanında derecelendirme 

notu yüksek olan bankalar, orta ve uzun vadede kredi verebilmektedir. Bankalar, 

sağlamıĢ oldukları kredi karĢılığında almıĢ oldukları teminat, komisyon ya da faiz 

tutarlarıyla karlılıklarını arttırmaktadır. Banka bünyesinde bulunan sermaye miktarı 

tutarı, bankaların kredi hacmi, sektör içindeki dağılımı veya bankaları düzenleyen ve 

denetleyen kurumların bankalar hakkında alabileceği kararlarda önemli bir ölçüttür. 

Sonuç olarak, banka sermaye payının artması, banka karlılığını arttırmaktadır. 

 

Ülkemizde yaĢanan 2000 ve 2001 krizinden sonra alınan tedbirler ile birlikte 

bankaların kredi oranları yükseliĢe geçmiĢ ve 2002 yılında, bir önceki yıla göre iki kat 

artıĢ göstermiĢtir. Bu dönemden sonraki yıllarda kredilerin toplam varlıklar 

içerisindeki payı yıldan yıla artıĢ göstermiĢtir. 

 

Bankalar kredi kullandırma aĢamasında kiĢi ya da kurumların 

değerlendirilmesi ve kredi fiyatlandırması karĢılığında alınacak olan teminatları doğru 

bir Ģekilde analiz etmesi gerekmektedir. Bu durum, banka bilançolarındaki kredi 

kayıplarının önüne geçmektedir. Bu değerlendirmelerin yapılmadığı bir ortamda, 

bankaların gecikmiĢ alacaklar oranının artması beklenmektedir. Tahsili geçmiĢ 

alacaklar oranı yüksek olan bankalar, potansiyel müĢteri portföyünün kredi taleplerini 

ve yerine getirmesi gereken yükümlülükleri gerçekleĢtiremeyebilir. Bu durum 

bankaların müĢteri kaybetmesine yol açarken maliyet unsurlarını ve kredi riskini 

arttırmaktadır. Maliyet unsurlarının ve faiz marjının arttığı durumlarda banka 

karlılıkları azalmaktadır. 

 

Kriz dönemlerinde ödenmeyen krediler oranı %29.4 iken, bu oran 2006 yılının 

sonunda %4.9‟a gerilemiĢtir. 2015 yılı sonu itibariyle bu oranın %3.2 olduğu 

açıklanmıĢtır (www.tcmb.gov.tr, (29.03.2017)). Bankaların incelenen yıllar 

kapsamında geri ödenmeyen krediler oranındaki azalıĢla beraber kredi portföylerini 

geniĢlettiklerini, kiĢi ya da kurumlara verilen kredilerle birlikte alınmıĢ olan faiz 

gelirleri ile banka özkaynak karlılıklarını arttırdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

http://www.tcmb.gov.tr/
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GSMH oranı değiĢkeni ile banka karlılığı arasında anlamlı ve negatif yönlü bir 

iliĢki olduğunu gösteren sonuçlar elde edilmiĢtir. Literatürde, büyüme oranı değiĢkeni 

ile banka karlılığı arasında pozitif veya negatif yönlü iliĢkiler bulunmuĢtur. Pozitif 

yönlü iliĢkiler bulan çalıĢmalar, finansal piyasalardaki toparlanmanın ardından 

ihracatın artması, sanayi sektörünün kalkınması ve finansal faaliyetlerin artıĢ 

göstermesiyle nedeniyle, firmaların borç stok yüzdelerinin azaldığını bunun 

sonucunda yatırımların artmasıyla firmaların bankalardan kredi talep etmesi ve 

bankaların vermiĢ olduğu kredilerden elde ettiği komisyonların banka karlılığını 

arttırdığı görüĢünü savunmuĢlardır. GSMH oranı değiĢkeni, finansal piyasalardaki 

ekonomik gösterge unsurlarını ölçmek için çok sık kullanılan bir unsurdur. Firmaların 

ya da hane halkının kredilere veya mevduatlara göstereceği arz ve talebe göre banka 

karlılığı artıĢ ya da azalıĢ göstermektedir. Firmaların, araĢtırma kapsamına dahil edilen 

bu dönemlerde yatırımlarını ya da oluĢabilecek yatırım fırsatlarını finanse etmek için 

ülke dıĢındaki fonlara yöneldiği tahmin edilmektedir. Bu durumun oluĢmasındaki en 

büyük neden, ülke içindeki finansal sistemin tam olarak güven içinde çalıĢmaması 

gösterilmektedir. Büyüme oranlarındaki artıĢın rekabet unsurlarını arttırdığını, net faiz 

marjlarını ise daralttığı gözlemlenmiĢtir. Rekabetin unsurlarının artması sonucunda 

bankaların maliyet unsurlarında yaĢanacak olan artıĢların, banka karlılıklarını azaltıcı 

yönde etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır.. 

 

Döviz kurundaki yaĢanacak olan dalgalanmalar bankacılık sektörünün iĢlem, 

maliyet ve finansal gösterge unsurlarını olumlu ya da olumsuz etkilemektedir. Döviz 

kurlarında yaĢanan artıĢlar, ülkedeki döviz pozisyonlarına olan arz ve talebi 

etkilemektedir. Döviz kurlarına talebin artması, ülke parasının değerinin azalmasına 

neden olurken, döviz kurlarına olan talebin azalması, ülke parasının değerinin 

artmasına neden olmaktadır. Bankacılık sektörü, Türk lirası cinsinden kredi ve 

mevduat bulundurmanın yanında, döviz cinsinden de kredi ve mevduat bulundurmak 

zorundadır. Bu durumda yaĢanabilecek olan kur artıĢları, bankaların, kredi ve mevduat 

maliyetlerinin yanında, yükümlülüklerini de aynı oranda arttırmaktadır. AraĢtırma 

kapsamı içerisinde incelenen dönemlerde, bankaların pasif cinsinden döviz toplam 

tutarı aktiflerden daha yüksektir. Faiz oranlarında meydana gelen artıĢların net faiz 

marjını arttırdığı gözlemlenmiĢtir. Bu durum, döviz açıklarını ve kur riskini 

beraberinde getirmekle birlikte banka karlılıklarını azaltıcı yönde etkilemektedir. Faiz 
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oranlarındaki artıĢlarla faiz marjlarının yükselmesi bankaların aracılık faaliyetlerini 

sınırlayarak finansal sisteme zarar vermektedir. 

 

Varlık payı ve mevduat payının fazla olması müĢteri portföyümüzü ve 

faaliyetlerimizi arttırmaktadır. Bu durum bankacılık sektörünün karlılığının artmasına 

neden olmaktadır. 

 

Banka risk faktörü ile ilgili sonuçlar incelendiğinde, bankaların sermaye, 

mevduat payı ve varlık payı kalemlerinin yüksek olması banka ölçeklerinin büyük 

olduğu anlamına gelmektedir. Bu oranların banka tarafından yüksek tutulması, 

oluĢabilecek olan risk ya da kriz etkilerinin daha kolay giderilebileceği anlamı 

taĢımaktadır. Faiz oranlarında meydana gelebilecek olan düĢüĢün, banka kar marjlarını 

azalttığı görülmektedir. Bu durum karĢısında bankalar bu açıkları kapatabilmek adına 

daha riskli yatırım alternatiflere yönelmekte ya da banka için risk unsuru taĢıyan kiĢi 

ya da kurumlara kredi vermektedir. Bu durum bankaların risk unsurlarını 

arttırmaktadır. Bankalardan almıĢ oldukları kredilerin geri ödemesini zamanında 

yapmayan kiĢiler ya da firmalar, bankaların tahsili geçmiĢ alacaklar oranını 

arttırmaktadır. Bu sonuç bankaların, yapısında bozulmalara ve kredi riski 

yükümlüklerinde artıĢ yaĢanması sonucunu ortaya çıkarmaktadır. 

 

Döviz kuru ve faiz oranlarındaki değiĢimler, önceden beklenen değer 

oranından saptığı zaman, bankaların etkilenme dereceleri farklılık göstermektedir. 

Büyük ölçekli ve küçük ölçekli banka grupları bu değiĢimlerden farklı oranda 

etkilenmektedir. Döviz kurlarında gerçekleĢecek olan bir artıĢın, bankaların döviz 

cinsinden olan yükümlüklerinin artmasına neden olmaktadır. 
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SONUÇ 

 
Bankaların temel amacı, kiĢi ya da kurumların sermaye, para veya kredi gibi 

para ile ölçülebilen her türlü ihtiyaçlarını karĢılamak ve finansal sistemin sağlıklı ve 

istikrarlı bir Ģekilde devamlılığını sağlamaktır. 

 

1980 yılından sonra yaĢanan geliĢmeler ve değiĢimler sonucunda, Türkiye 

ekonomisi, bu yıldan itibaren dıĢa açılma sürecine girmiĢtir. DıĢa açılma süreciyle 

birlikte, serbestleĢme hareketleri finansal piyasalardaki rekabet unsurları arttırmıĢ, 

finansal piyasalar ve bankacılık sistemi içerisinde önemli değiĢimler ortaya 

çıkarmıĢtır. YaĢanan bu süreçte, bankaların sunmuĢ oldukları ürün ve hizmet türleri 

artıĢ göstermiĢ ve bankaların finansal sistem içerisindeki rolü artmıĢtır. 

 

1990‟lı yılların baĢında, bankacılık sektöründe bir takım aksaklıklar 

yaĢanmıĢtır. Sektörün likidite yetersizliği, ekonomik istikrarsızlığı, risk unsurlarının 

artması sonucunda karĢılaĢan sorunlar ya da eksikliklere bu aksaklıklara neden olarak 

gösterilebilir. Bu nedenler sonucunda, kamu kesimindeki açıklar kriz ortamının 

oluĢmasına sebep olmuĢtur. Bu dönemde bankaların aracılık fonksiyonunu etkin bir 

Ģekilde yerine getirememiĢ olması sonucunda, ülkeden sermaye çıkıĢları yaĢanmıĢ, 

hem ekonomik sistem hem de bankacılık sektörü açısından olumsuz sonuçlar ortaya 

çıkmıĢtır. 

 

Ekonomik ve finansal sistemin yaĢamıĢ olduğu olumsuz geliĢmeler sonucunda 

ortaya çıkan kriz ortamlarından, Türk bankacılık sektörü önemli ölçüde yara almıĢtır. 

Türkiye ekonomisi içerisinde ortaya çıkan sorunlar, 2000 ve 2001 krizlerinin 

oluĢmasına neden olmuĢtur. Finansal sistem içerisinde 2000 yılında yaĢanan kriz 

ortamı, likidite yetersizliği sonucunda ortaya çıkmıĢtır. 2001 yılında yaĢanan kriz 

ortamı ise, kur riskinden kaynaklanmıĢtır. Bu dönemde, krizlerden etkilenen bankalar 

TMSF‟ ye devredilmiĢtir. Bu tarihten itibaren 15 Mayıs Güçlü Ekonomiye GeçiĢ 

Programı yürürlüğe girmiĢtir. AçıklanmıĢ olan program ile piyasadaki gözetim ve 

denetim mekanizmalarının güçlenmesi, banka zararlarının ve sorunlarının çözümüne 

yönelik adımlar atılması ve finansal sisteme olan güvenin tekrardan kazanılmasına 

yönelik çalıĢmalar yapılmıĢtır. 2004 – 2015  döneminde toplam banka sayısı   48‟den 
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52‟ye yükselmiĢtir. 2015 yılı sonu itibariyle 218.000 bin kiĢinin istihdam edildiği 

bankacılık sektöründe toplam Ģube sayısı ise 12.269 adettir. 

 

Türk bankacılık sektöründe 2015 yılı sonu itibariyle 52 banka faaliyet 

göstermektedir. Bunlardan 34 tanesi mevduat bankası, 5 tanesi katılım bankası, 13 

tanesi kalkınma ve yatırım bankasıdır. TMSF bünyesinde bulunan banka sayısı ise 1 

tanedir. Mevduat bankalarının 3‟ü kamu sermayeli, 9‟u özel sermayeli, 21‟i yabancı 

sermayeli mevduat bankalarıdır. 

 

Bankaların finansal piyasalarda sistemli bir Ģekilde çalıĢması için kar etmeleri 

gerekmektedir. Bir ülkede faaliyet gösteren bankaların karlılıklarını her yıl arttıracak 

Ģekilde sürdürmesi, ülke ekonomisinin kalkınması açısından son derece önemlidir. Bu 

nedenle Türk mevduat bankalarının karlılıklarının incelenmesi ve banka karlılıklarına 

hangi faktörlerin etki ettiğinin belirlenmesi gerekmektedir. Bu çalıĢmanın temel 

amacı, finans sektörünün önemli bir unsuru olan Türk mevduat bankalarının 2004 - 

2015 yılları arasında karlılıkları, 2006 – 2015 yılları arasında ise, banka riskine etki 

eden faktörler incelenmiĢtir. Banka karlılıklarını ve riskini etkileyen faktörlerin 

belirlenmesi hususunda E-wiews programının kullanıldığı ekonometrik analizde 

banka karlılığına iliĢkin 3 (üç), banka riskine iliĢkin 1 (bir) temel ölçüt kullanılmıĢtır. 

Banka karlılığı ölçütleri sırasıyla, banka aktif karlılığı, banka özkaynak karlılığı ve 

bankaların net faiz marjıdır. Banka riski ölçütü ise, bankaların risk faktörüdür (Z). 

Banka karlılığını ve banka riskini belirleyen değiĢkenlerin bir kısmını bankaya özgü 

değiĢkenler oluĢtururken, bir kısmını ise makro ekonomik değiĢkenler 

oluĢturmaktadır. 

 

Yapılan incelemede bağımlı değiĢken olarak aktif karlılığı, özkaynak karlılığı, 

net faiz marjı ve banka risk faktörü; bağımsız değiĢkenler içerisinden bankalara özgü 

değiĢken olarak (sermaye, likit varlıklar, menkul değerler cüzdanı, tahsili geçmiĢ 

alacaklar, krediler, mevduatlar, mevduat payı ve sektör payı); makroekonomik 

değiĢken olarak ( enflasyon, büyüme, reel faiz, gecelik faiz ve döviz kuru) değiĢkenleri 

kullanılmıĢtır. 

 

Aktif karlılığı (ROA) analiz sonuçları, 2004 – 2015 dönemlerinde, sermaye, 

kredi ve mevduat payı oranları ile banka aktif karlılığı arasında istatistiksel olarak 
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anlamlı ve pozitif yönlü bir iliĢki olduğu; büyüme oranı ve döviz kuru değiĢkenleriyle 

banka aktif karlılığı arasında ise istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönlü bir iliĢki 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

Özkaynak karlılığı (ROE) analiz sonuçları, 2004 - 2015 dönemlerinde, sermaye 

oranı, mevduat payı, varlık payı ve kredi oranı değiĢkenlerinin banka özkaynak 

karlılığı ile istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif; büyüme oranı, döviz kuru ve tahsili 

geçmiĢ alacaklar oranı değiĢkenleriyle ise istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönlü 

bir iliĢki içinde bulunduğu ortaya çıkarılmıĢtır. 

 

Net faiz marjı (NFM) analiz sonuçları, 2004 – 2015 dönemlerinde, sermaye, 

tahsili geçmiĢ alacaklar oranı, mevduat payı ve kredi oranı değiĢkenleri ile net faiz 

marjı arasında pozitif ve anlamlı; menkul değerler cüzdanı oranı değiĢkeniyle ise, 

negatif ve anlamlı iliĢkili olduğu ortaya konulmuĢtur. 

 

Banka riski (Z) analiz sonuçları, 2006 – 2015 dönemlerinde, tahsili geçmiĢ 

alacaklar, döviz kuru ve mevduat değiĢkenlerinin banka riski ile anlamlı ve pozitif; 

sermaye oranı, reel faiz oranı, gecelik faiz, mevduat payı, menkul değerler cüzdanı, 

kredi oranları ve varlık payı değiĢkenlerinin banka riski ile anlamlı ve negatif iliĢkili 

olduğu ortaya konulmuĢtur. 

 

Analiz sonuçlarına göre, Türk mevduat bankalarının karlılıklarını arttırmanın 

yolları, banka bilançolarındaki aktif ve pasif dengesini düzenlemek. Tahsili geçmiĢ 

alacaklar oranının düĢük, varlık kalitesinin yüksek seviyede tutulmasını sağlamak. 

Banka maliyet unsurlarının minimum düzeye indirerek, likidite ve gider 

yönetimlerinin sistemli ve doğru bir Ģekilde yapılmasını sağlamak. Enflasyon, faiz 

oranı ve döviz kuru beklentilerinin analizini yaparak, banka gelirlerinin bu doğrultuda 

arttırılmasına yönelik çalıĢmalarda bulunmak. 

 

Bu çalıĢmanın bankacılık sektöründe karlılık ve risk analizi üzerine çeĢitli 

katkılarda bulunabileceği de düĢünülmektedir. Mevduat bankaları, bu çalıĢma 

sonuçlarını inceleyerek banka karlılığı ve riskine etki eden faktörlere göre bilanço 

yapılarını düzenleyebilecekleri beklenmektedir. Ayrıca günümüzde faaliyet gösteren 

mevduat bankalarının çıkarmıĢ olduğu tahvil  ya  da hisse senedi  yatırım    araçlarına 
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yatırım yapmayı düĢünen yatırımcılar, bu çalıĢmada kullanılmıĢ olan değiĢkenleri 

inceleyerek yatırımlarına yön verebileceklerdir. Örneğin, analizden elde edilen 

sonuçlar mevduat bankalarının karlılık performanslarında devamlılık oluĢturması için 

mevduat, varlık ve sermaye paylarının güçlü olmasını göstermektedir. Ayrıca, banka 

maliyet unsurlarını minimum düzeye indirerek, likidite ve gider yönetimlerinin 

sistemli ve doğru bir Ģekilde yapılması karlılık göstergeleri üzerinde oldukça etkili 

olmaktadır. Bir diğer bulgu, tahsili geçmiĢ alacaklar oranının düĢük, varlık kalitesinin 

yüksek seviyede tutulmasını sağlayarak karlılık performansına olumlu etki edeceği 

beklenmektedir. Kredi ve mevduat oranlarının vade yapısının düzenlenmesi ve 

uyumsuzluklardan kaynaklanan vade yapılarının arttırılması finansal sektörün 

karlılığa olumlu katkı yapmaktadır. Faiz oranı, döviz kuru ve enflasyon oranlarının 

doğru bir Ģekilde tahmin edilmesiyle sağlanacak olan makroekonomik istikrar ile 

ekonomik büyümenin de artıĢ göstermesi beklenmektedir. 

 

Yapılan çalıĢmadan elde edilen sonuçlar ile literatürde yer alan çalıĢmalar 

kıyaslandığında, karlılığa etki eden faktörlerin anlamlılık düzeyleri ve yönlerinde 

farklılık olduğu görülmektedir. Bu durumun nedeni, araĢtırmaların farklı dönemleri 

kapsaması ve finans sektöründe yaĢanan geliĢmelerin yıl bazında değiĢkenlik 

göstermesi sonucunda olabileceği düĢünülmektedir. 
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EKLER 

 

EK 1 ÇalıĢmada Yer Alan Bankalar (https://www.tbb.org.tr/modules/banka- 

bilgileri/banka_sube_bilgileri.asp 17.03.2017 ) 
 

 

No Banka Adı Faaliyet ve Sahiplik Açısından 

1 Türkiye Cumhuriyeti Ziraat 

Bankası A.ġ. 

Kamu Sermayeli Mevduat bankası 

2 Halkbankası A.ġ. Kamu Sermayeli Mevduat bankası 

3 Vakıflar Bankası T.A.O. Kamu Sermayeli Mevduat bankası 

4 Garanti Bankası A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

5 Finansbank A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

6 Odeabank A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

7 Ing Bank A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

8 Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ 

Turkey A.ġ. 

Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

9 Burgan Bank A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

10 Turkland Bank A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

11 Citibank A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

12 Alternatifbank A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

13 Arap Türk Bankası A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

14 Denizbank A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

15 HSBC A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

16 Deutsche Bank A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

17 ICBC Turkey Bank A.ġ. Yabancı Sermayeli Mevduat Bankası 

18 Adabank A.ġ. Özel Sermayeli Mevduat Bankaları 

19 Akbank A.ġ. Özel Sermayeli Mevduat Bankaları 

20 Anadolubank A.ġ. Özel Sermayeli Mevduat Bankaları 

21 Fibabank A.ġ. Özel Sermayeli Mevduat Bankaları 

22 ġekerbank A.ġ. Özel Sermayeli Mevduat Bankaları 

23 Turkishbank A.ġ. Özel Sermayeli Mevduat Bankaları 

24 Türkiye Ekonomi Bankası A.ġ. Özel Sermayeli Mevduat Bankaları 

25 Türkiye ĠĢ Bankası A.ġ. Özel Sermayeli Mevduat Bankaları 

26 Yapıkredi Bankası A.ġ. Özel Sermayeli Mevduat Bankaları 

27 BirleĢik Fon Bankası A.ġ. Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonuna Devredilen 

Bankalar 

28 Bankmellat A.ġ. Türkiye'de ġube Açan Yabancı Sermayeli 

Bankalar 

29 Habib bank limited A.ġ. Türkiye'de ġube Açan Yabancı Sermayeli 

Bankalar 

30 The Royal Bank of Scotland A.ġ. Türkiye'de ġube Açan Yabancı Sermayeli 

Bankalar 

31 Societe Generale A.ġ. Türkiye'de ġube Açan Yabancı Sermayeli 

Bankalar 

https://www.tbb.org.tr/modules/banka-bilgileri/banka_sube_bilgileri.asp%2017.03.2017
https://www.tbb.org.tr/modules/banka-bilgileri/banka_sube_bilgileri.asp%2017.03.2017
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32 Jp Morgan A.ġ. Türkiye'de ġube Açan Yabancı Sermayeli 

Bankalar 



 

 

 

 

 

 

EK 2 Aktif Karlılığına ĠliĢkin Sonuçlar 

 
 

Bağımlı DeğiĢken : Aktif Karlılık 

 

 

Model 1 

 

 

Model 2 

 

 

Model 3 

 

 

Model 4 

DeğiĢkenler Katsayı t Değerleri Katsayı t Değerleri Katsayı t Değerleri Katsayı t Değerleri 

SER (Sermaye / Toplam Varlıklar) 0,046*** 5,31 0,046*** 5,31 0,045*** 5,29 0,045*** 5,29 

LIK (Likit Varlıklar / Toplam Varlıklar) -0,011 -0,63 -0,011 -0,63 -0,012 -0,65 -0,012 -0,65 

MDC (Menkul Değerler Cüzdanı / Toplam Varlıklar) 0,014 0,93 0,014 0,93 0,014 0,91 0,014 0,91 

NPL ( Tahsili GeçmiĢ Alacaklar / Toplam Varlıklar) -0,028 -0,62 -0,028 -0,62 -0,028 -0,62 -0,028 -0,62 

KRE (Toplam Krediler / Toplam Varlıklar) 0,020*** 5,67 0,020*** 5,67 0,019*** 5,60 0,019*** 5,60 

MEV ( Toplam Mevduat / Toplam Varlıklar) -0,005 -1,30 -0,005 -1,30 -0,004 -1,00 -0,040 -0,99 

ENF (Enflasyon Oranı) 0,015 0,27 0,012 0,27 0,015 0,27 0,013 0,28 

BUY (Büyüme Oranı) -0,049** -2,52 -0,049** -2,52 -0,049** -2,52 -0,049** -2,52 

DÖVIZ KURU -0,004* -1,75 -0,004* -1,75 -0,004* -1,75 -0,004* -1,75 

MEVDUAT PAYI 0,124*** 2,83 0,124*** 2,83     

GECELIK FAĠZ -0,003 -0,14   -0,002 -0,13   

Sabit Terim 0,000 0,02 0,000 0,02 0,004 0,54 0,004 0,55 

VARLIK PAYI     0,010 0,70 0,010 0,70 

RFA ( Reel Faiz Oranı)   -0,003 0,16   -0,003 -0,15 

R^2  

0,271 
  

0,271 
  

0,270 
  

0,270 
 

Adjusted R-squared 0,247  0,247  0,246  0,246  

 

F-istatistiği 

 

11,340 
  

11,340 
  

11,300 
  

11,300 
 

F-istatistiği (p değeri) *** %1, ** %5, * %10 düzeyindedir 0,000  0,000  0,000  0,000  
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EK 3 Özkaynak Karlılığına ĠliĢkin Sonuçlar 

 
 

Bağımlı DeğiĢken : Özkaynak Karlılığı 

 

 

Model 1 

 

 

Model 2 

 

 

Model 3 

 

 

Model 4 

DeğiĢkenler Katsayı t Değerleri Katsayı t Değerleri Katsayı t Değerleri Katsayı t Değerleri 

SER (Sermaye / Toplam Varlıklar) 0,020* 1,72 0,020* 1,72 0,017 1,51 0,017 1,51 

LIK (Likit Varlıklar / Toplam Varlıklar) 0,012 0,16 0,012 0,16 -0,004 -0,07 -0,004 -0,07 

MDC (Menkul Değerler Cüzdanı / Toplam Varlıklar) -0,004 -0,11 -0,004 -0,11 -0,012 -0,50 -0,012 -0,50 

NPL ( Tahsili GeçmiĢ Alacaklar / Toplam Varlıklar) -0,054 -0,75 -0,054 -0,75 -0,075** -2,02 -0,075** -2,02 

KRE (Toplam Krediler / Toplam Varlıklar) 0,030* 1,75 0,030* 1,75 0,019 0,95 0,019 0,95 

MEV ( Toplam Mevduat / Toplam Varlıklar) -0,020 -1,38 -0,020 -1,38 0,004 0,29 0,004 0,29 

ENF (Enflasyon Oranı) -0,006 -0,02 0,009 0,04 -0,004 -0,02 0,017 0,09 

BUY (Büyüme Oranı) -0,152 -1,61 -0,152 -1,61 -0,156*** -2,73 -0,156*** -2,72 

DÖVIZ KURU -0,022** -2,18 -0,022** -2,18 -0,023*** -2,75 -0,023*** -2,75 

MEVDUAT PAYI 1,315** 2,49 1,315** 2,49     

GECELIK FAĠZ 0,015 0,17   0,021 0,33   

Sabit Terim 0,058 1,66 0,058 1,66 0,084 3,36 0,084 3,36 

VARLIK PAYI     0,413*** 3,74 0,413*** 3,74 

RFA ( Reel Faiz Oranı)   0,016 0,16   0,022 0,32 

R^2  

0,25 
  

0,25 
  

0,028 
  

0,028 
 

Adjusted R-squared 0,23  0,23  0,020  0,020  

 

F-istatistiği 

 

10,43 
  

10,43 
  

3,510 
  

3,510 
 

F-istatistiği (p değeri)*** %1, ** %5, * %10 düzeyindedir. 0,000  0,000  0,000  0,000  

1
2

2
 



 

 

 

 

 

 

EK 4  Net Faiz Marjı Karlılığına ĠliĢkin Sonuçlar 

 
 

Bağımlı DeğiĢken : Net Faiz Marjı 

 

 

Model 1 

 

 

Model 2 

 

 

Model 3 

 

 

Model 4 

DeğiĢkenler Katsayı t Değerleri Katsayı t Değerleri Katsayı t Değerleri Katsayı t Değerleri 

SER (Sermaye / Toplam Varlıklar) 0,087*** 5,42 0,087*** 5,42 0,087*** 5,42 0,087*** 5,42 

LIK (Likit Varlıklar / Toplam Varlıklar) 0,062 1,50 0,062 1,50 0,061 1,49 0,061 1,49 

MDC (Menkul Değerler Cüzdanı / Toplam Varlıklar) -0,034*** -3,27 -0,034*** -3,27 -0,035*** -3,28 -0,035*** -3,28 

NPL ( Tahsili GeçmiĢ Alacaklar / Toplam Varlıklar) 0,053*** 3,07 0,053*** 3,07 0,053*** 3,07 0,053*** 3,07 

KRE (Toplam Krediler / Toplam Varlıklar) 0,012* 1,95 0,012* 1,95 0,012* 1,87 0,012* 1,87 

MEV ( Toplam Mevduat / Toplam Varlıklar) 0,0009 -0,17 0,0009 -0,17 0,000 0,01 0,000 0,01 

ENF (Enflasyon Oranı) -0,058 -0,45 -0,006 -0,05 -0,058 -0,45 -0,006 -0,049 

BUY (Büyüme Oranı) -0,056 -1,15 -0,056 -1,15 -0,056 -1,16 -0,056 -1,16 

DÖVIZ KURU -0,005 -1,02 -0,005 -1,02 -0,005 -1,02 -0,005 -1,02 

MEVDUAT PAYI 0,090*** 3,53 0,090*** 3,53     

GECELIK FAĠZ 0,051 1,33   0,051 1,34   

Sabit Terim 0,013 0,85 0,013 0,85 0,015 0,99 0,015 0,99 

VARLIK PAYI     0,021 1,57 0,021 1,57 

RFA ( Reel Faiz Oranı)   0,055 1,34   0,056 1,35 

R^2  

0,57 
  

0,57 
  

0,57 
  

0,57 
 

Adjusted R-squared 0,55  0,55  0,55  0,55  

 

F-istatistiği 

 

41,00 
  

41,00 
  

40,96 
  

40,97 
 

F-istatistiği (p değeri) *** %1, ** %5, * %10 düzeyindedir 0,00  0,00  0,00  0,00  

1
2

3
 



 

 

 

 

 

 

EK 5 Banka Riskine ĠliĢkin Sonuçlar 

 
 

Bağımlı DeğiĢken : Aktif Karlılık 

 

 

Model 1 

 

 

Model 2 

 

 

Model 3 

 

 

Model 4 

 

DeğiĢkenler 

 

Katsayı 

t 

Değerleri 

 

Katsayı 

t 

Değerleri 

 

Katsayı 

t 

Değerleri 

 

Katsayı 

t 

Değerleri 

SER (Sermaye / Toplam Varlıklar) -9,839*** -2,64 -9,843*** -2,63 -10,000*** -2,706 -10,004*** -2,71 

LIK (Likit Varlıklar / Toplam Varlıklar) 6,211 0,51 6,167 0,51 6,308 0,520 6,264 0,52 

MDC (Menkul Değerler Cüzdanı / Toplam Varlıklar) -12,874** -1,99 -12,859** -1,98 -12,606** -1,970 -12,591** -1,97 

NPL ( Tahsili GeçmiĢ Alacaklar / Toplam Varlıklar) 87,157*** 3,12 87,148*** 3,12 86,963*** 3,125 86,953*** 3,13 

KRE (Toplam Krediler / Toplam Varlıklar) -7,42* -1,93 -7,417* -1,92 -6,391* -1,719 -6,389* -1,72 

MEV ( Toplam Mevduat / Toplam Varlıklar) 6,475** 2,16 6,476** 2,15 4,876* 1,730 4,878* 1,73 

ENF (Enflasyon Oranı) 62,767 1,52 -17,645 -0,45 63,364 1,535 -17,800 -0,46 

BUY (Büyüme Oranı) -4,826 -0,34 -5,112 -0,35 -4,851 -0,341 -5,140 -0,36 

DÖVIZ KURU 9,518*** 5,60 9,531*** 5,60 9,536*** 5,615 9,548*** 5,61 

MEVDUAT PAYI -132,719*** -2,93 -132,639*** -2,92     

GECELIK FAĠZ -79,814*** -4,26  -4,22 -80,562*** -4,310   

Sabit Terim 22,43 3,75 22,452 3,75 18,763 3,430 18,788 3,44 

VARLIK PAYI     -26,601* -1,809 -26,596* -1,81 

RFA ( Reel Faiz Oranı)   -86,843*** -4,22   -87,658*** -4,27 

R^2         

Adjusted R-squared 0,495  0,495  0,494  0,495  

F-istatistiği 0,474  0,474  0,474  0,474  

F-istatistiği (p değeri) *** %1, ** %5, * %10 düzeyindedir 23,960  23,960  23,912  23,920  

1
2

4
 



 

 


